
 

 

 Tebodin Czech Republic, s.r.o.   

Prvního pluku 20/224 • 186 59 Praha 8 - Karlín   
telefon 251 038 111 • telefax 222 325 182

www.tebodin.com • www.tebodin.cz

  

  

  

Zákazník:   Krajský úřad Královéhradeckého kraje Zakázkové číslo: 5851-900-1

Číslo dokumentu:  5851-000-1/2-BX-01

Revize:   0 

Projekt:   Studie nakládání s biologicky 
           rozložitelnými odpady 
           v Královéhradeckém kraji 
 
 

 

Autor:  Ing. David Jindra 

Telefon:  251 038 266 

Telefax:  222 325 182 

E-mail:  d.jindra@tebodin.cz

 

Datum:  30.9.2009 

 

  

 

 

 

   

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady 
v Královéhradeckém kraji 
 

 

 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 2 z 92  

  

 

 

0 30.9.2009 Ing. David Jindra Ing. David Jindra Ing. Martin Vejr RNDr. Stanislav Lenz 

Rev. Datum Vypracoval Zodpovědný projektant Vedoucí oddělení Vedoucí projektu 

© Copyright Tebodin Czech Republic, s.r.o. 

 

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována nebo přenesena v jakékoliv formě nebo jakýmikoliv prostředky bez 

povolení vydavatele. 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 3 z 92  

  

Obsah                   strana 

1 Analytická část 5 
1.1 Úvod 5 
1.2 Vymezení a charakteristika zájmového území 5 
1.2.1 Administrativní vymezení zóny 6 
1.2.2 Typ zóny 6 
1.2.3 Příslušné klimatické údaje 6 
1.2.4 Příslušné topografické údaje 6 
1.2.5 Lokace měst 7 
1.2.6 Svazky obcí 7 
1.3 Vymezení legislativy v oblasti s nakládání s BRO 10 
1.3.1 Legislativní rámec EU 10 
1.3.2 Legislativní rámec ČR 11 
1.4 Popis základních způsobů nakládání s BRO využitelný v obcích kraje 13 
1.4.1 Předcházení vzniku BRO 13 
1.4.1.1 Kompostování v domácnostech (zahradní kompostování) 13 
1.4.1.2 Komunitní kompostování (místní kompostování) 13 
1.4.2 Komunální či průmyslové kompostování 13 
1.4.2.1 Místní (městské) kompostárny 13 
1.4.2.2 Mobilní kompostárny 13 
1.4.2.3 Velkokapacitní kompostárny 13 
1.4.3 Zpracování v bioplynové stanici (anaerobní digesce) 14 
1.4.4 Využití BRO 16 
1.5 Analýza současného stavu nakládání s BRO 17 
1.5.1 Druhy a množství vznikajících BRO na území kraje 17 
1.5.2 Způsob nakládání s BRO 37 
1.5.3 Přehled provozovaných zařízení k nakládání s BRO 51 
1.5.4 Přehled připravovaných zařízení k nakládání s BRO 52 
1.5.5 Vyhodnocení dostatečnosti zpracovatelských kapacit 53 
1.6 Dotační programy v oblasti nakládání s BRO 56 
1.6.1 Operační program Životní Prostředí 56 
1.6.2 Prozvoje venkova 58 
1.6.3 Operační program Podnikání a inovace – Program EKO-ENERGIE 61 

2 Návrhová část 64 
2.1 Návrh zařízení a dalších postupů pro nakládání s BRO v Královéhradeckém kraji 64 
2.1.1 Způsoby a doporučení technického směru: 64 
2.1.2 Způsoby a doporučení netechnického směru: 66 
2.1.2.1 Všeobecná doporučení 66 
2.1.2.2 Doporučení pro některé skupiny odpadů 67 
2.2 Závěr 69 

3 Seznam použitých zkratek 70 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 4 z 92  

  

4 Přílohy 71 
4.1 Odborný odhad produkce BRO obyvatel a ze zelených ploch v Královéhradeckém kraji 71 
4.2 Přehledná mapa vyhodnocení zpracovatelských kapacit 87 
4.3 Dotazníkový průzkum veřejného mínění o nakládání s BRO 88 
 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 5 z 92  

  

 

1 Analytická část 

 

1.1 Úvod 

Snížení emisí skleníkových plynů, materiálové využití bioodpadů jakožto kompostu použitelného v oblasti 

zemědělství a lesnictví či pro rekultivace nezemědělské půdy a energetické využití bioodpadů, které by 

z části nahradily spalování fosilních paliv, jsou v současné době hlavní priority v oblasti nakládání 

s biologicky rozložitelnými odpady v Evropské unii. Ačkoliv jde dle hierarchie způsobu nakládání s odpady 

o nejhorší možnost, je skládkování v EU stále ještě nejvyužívanějším způsobem nakládání s komunálním 

odpadem. 

 

Vzhledem k nově připravované legislativě v oblasti odpadů se má tato studie stát motivačním a podpůrným 

nástrojem Krajského úřadu Královéhradeckého kraje pro zvýšení informovanosti a veřejného povědomí 

v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady zejména pro vedení měst, obcí, obcí s rozšířenou 

působností, místních samospráv, svazků obcí, veřejně prospěšných společností i pro vedení samotného 

kraje. 

 

1.2 Vymezení a charakteristika zájmového území 

Královéhradecký kraj: 

Kód:    CZ052 

Rozloha:   4 758 km2 

Počet obyvatel:   552 212 

Hustota obyvatel:  116,0 obyvatel/km2 

Obr. č 1: Mapa Královéhradeckého kraje 

 
Zdroj ČSÚ 2008 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 6 z 92  

  

1.2.1 Administrativní vymezení zóny 

Zóna Královéhradecký kraj je totožná se správním územím Královéhradeckého kraje. Krajský úřad 

Královéhradeckého kraje sídlí ve městě Hradec Králové. Jedná se o NUTS 3, Královéhradecký kraj. 

 

1.2.2 Typ zóny 

Zóna Královéhradecký kraj se nachází v severovýchodní části Čech a podle své rozlohy (4 758 km2) 

zaujímá 6,0 % území republiky. V rámci České republiky je území Královéhradeckého kraje vymezeno 

hranicemi sousedících krajů: na severozápadě Libereckým, na západě Středočeským a na jihu 

Pardubickým krajem. Na severu a východě ohraničuje území kraje státní česko-polská hranice. Na území 

zóny je celkem 448 obcí, z nichž 43 má statut města. Podle počtu obyvatel (552 212 obyvatel k 31.12.2007) 

se kraj řadí na desáté místo v republice. 

 

Podle dominujících odvětví hospodářství lze říci, že kraj má průmyslově-zemědělský charakter. Ve struktuře 

ekonomiky kraje zaujímá významné postavení zpracovatelský průmysl, který je zde reprezentován 

strojírenstvím, textilním, oděvním a potravinářským průmyslem. Dalšími důležitými sektory jsou 

zemědělství, zdravotnictví, školství, stavebnictví, energetický průmysl, obchod a doprava. Více než polovinu 

území kraje tvoří zemědělská půda (58 %), lesy se rozkládají na 31 % a vodní plochy činí 1,5 % území. 

Územím zóny procházejí dvě významné mezinárodní silniční trasy: E 442 (Karlovy Vary-Ústí nad Labem-

Hradec Králové-Hranice-Bumbálka-Slovensko) a E 67 (Polsko-Náchod-Hradec Králové-Praha). Z hlediska 

intenzity automobilové dopravy lze poslední z nich charakterizovat, jako silnici s extremním zatížením. 

Železniční síť kraje se vyznačuje velkým množstvím regionálních tratí. Nejdůležitějšími železničními uzly 

jsou Hradec Králové, Jaroměř a Týniště nad Orlicí, přes které vedou regionálně významné tratě ve směru 

Praha, Liberec a Letohrad. V kraji jsou situovány dva hraniční železniční přechody do Polska (Meziměstí 

a Královec). 

 

Na území zóny se nacházejí čtyři velkoplošná zvláště chráněná území, která jsou tvořena Krkonošským 

národním parkem (rozlohou 245 km2) a třemi chráněnými krajinnými oblastmi o celkové ploše 71 078 ha: 

Broumovském, Orlickými horami (část) a Českým rájem (část). Na území kraje je dále 112 maloplošných 

chráněných území, která zaujímají plochu 11 890 ha. 

 

1.2.3 Příslušné klimatické údaje 

Klimatické poměry jsou velmi různorodé a jsou závislé na výrazných výškových rozdílech krajiny. Nejníže 

položené části území v Polabské nížině - okolí Hradce Králové – náležejí k teplé klimatické oblasti (teplý, 

mírně suchý okrsek s mírnou zimou). Převážná část území pak představuje mírně vlhké až vlhké okrsky i 

mírně teplé klimatické oblasti. Předhůří Krkonoš s většinou území Vnitrosudetské pánve a Orlických hor 

patří k velmi vlhkému vrchovinnému okrsku mírně teplé oblasti. K chladné klimatické oblasti náležejí vyšší 

části Krkonoš a hřeben Orlických hor. Průměrné roční úhrny srážek se pohybují od 500-600 mm v údolí 

Labe až do hodnot 1 400 mm na hřebenech Krkonoš. Průměrné roční teploty se pohybují v rozmezí 7-8°C 

na většině území až po 0-2°C na krkonošských vrcholech. 

 

1.2.4 Příslušné topografické údaje 

Území kraje má velice členitý terén s velkými výškovými rozdíly. V jeho příhraniční oblasti se zvedají hřbety 

Orlických hor a Krkonoš - nejvyšší hora Krkonoš Sněžka (1602 m n.m.) je zároveň nejvyšším vrcholem 

České republiky. Směrem k jihozápadu se krajina postupně snižuje do Polabské nížiny, kde leží naopak 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 7 z 92  

  

nejníže položený bod kraje (202 m n.m.). Výškové rozpětí tedy činí celých 1400 m, ale například na území 

okresu Hradec Králové je výškové rozpětí pouze 132 m. 

 

Zeměpisné souřadnice zóny jsou následující: 

 nejsevernější bod - zem. šířka: 50°46'50'', zem. délka: 15°32'40''; 

 nejjižnější bod - zem. šířka: 50°02'25'', zem. délka: 16°20' (okolí obce Polom); 

 nejzápadnější bod - zem. šířka: 50°22'30'', zem. délka: 15°06'20'' (okolí obce Dolní Rokytňany); 

 nejvýchodnější bod - zem. šířka: 50°09'10'', zem. délka: 16°35'10'' (okolí obce Bartošovice). 

 

1.2.5 Lokace měst 

Umístění největších měst na území zóny je patrné z úvodního obrázku této kapitoly. 

 

Největší města zóny: Hradec Králové (94 252 obyvatel), Trutnov (30 993 obyvatel), Náchod (20 898 

obyvatel), Jičín (16 448 obyvatel), Dvůr Králové nad Labem (16 191 obyvatel), Vrchlabí (13 056 obyvatel), 

Jaroměř (12 814 obyvatel), Rychnov pod Kněžnou (11 587 obyvatel), Nové Město nad Metují (9 996 

obyvatel), Nová Paka (9 272 obyvatel), Hořice (9 227 obyvatel), Červený Kostelec (8 462 obyvatel), 

Broumov (8 064 obyvatel), Nový Bydžov (7 146 obyvatel) a Dobruška (6 971 obyvatel). 

 

1.2.6 Svazky obcí 

K 13.3.2009 jsou v Královéhradeckém kraji registrovány tyto svazky obcí: 

 

Svazek obcí Jestřebí hory 

Lázeňský mikroregion 

Mikroregion Podchlumí 

Mikroregion Rozhraní 

Dobrovolný svazek obcí Poorlicko 

Dobrovolný svazek obcí Broumovsko 

Svazek obcí Cidlina 

Mikroregion Bělá 

Svazek obcí Metuje 

Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory 

DSO Stráně 

Svazek obcí 1866 

Mikroregion Černilovsko, svazek obcí 

Mikroregion Hustířanka, svazek obcí 

Mikroregion Nechanicko 

Mikroregion Novobydžovsko 

Svazek obcí Mikroregion obcí Památkové zóny 1866 – okres Hradec Králové

Sdružení obcí mikroregionu Královédvorsko – Safari 

Svazek obcí Východní Krkonoše 

Svazek obcí Žacléřsko 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 8 z 92  

  

Mikroregion Třebechovicko 

Mikroregion Urbanická brázda 

Svazek obcí Brada 

Dobrovolný svazek obcí Orlice 

Dobrovolný svazek obcí Policka 

Dobrovolný svazek obcí Region Novoměstsko 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Rychnovsko 

Společenství obcí Podkrkonoší 

Svazek obcí Horní Labe 

Svazek obcí Úpa 

Mariánská zahrada 

Svazek obcí Valdštejnova zahrada 

Sdružení Podzvičinsko 

Svazek obcí Dolní Bělá 

Krkonoše – svazek měst a obcí 

Dobrovolný svazek obcí Tichá Orlice 

Dobrovolný svazek obcí Štědrá 

Dobrovolný svazek obcí Jaroměřsko 

DSO Mikroregionu BRODEC 

DSO Českomeziříčsko 

Mikroregion Český ráj 

DSO Podborsko 

Mikroregion Smiřicko 

Mikroregion Tábor 

DSO Vrchy 

Novopacko 

DSO Lesy Polička 

Vodovodní svaz Císařská studánka 

DSO Horka 

DSO Křivina 

DSO Obecní voda 

Svazek Obcí Dřízná 

DSO Mikroregion Rodný kraj Františka Kupky 

DSO Česká inspirace 

 

Za účelem nejen nakládání s BRO jsou v Královéhradeckém kraji vytvořeny tyto svazky obcí: 

 Mikroregion Urbanická brázda - sdružuje obce Dobřenice, Kratonohy, Lhota pod Libčany, Osice, 

Osičky, Praskačka, Roudnice, Syrovátka, Urbanice, Libčany a Hvozdnice, hlavním cílem svazku je 

spolupráce v oblasti technické infrastruktury, hospodaření s odpady, kultury, školství a tělovýchovy 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 9 z 92  

  

společně se vzájemnou spoluprací při tvorbě a údržbě krajiny, poskytování nebo zprostředkování 

služeb, koordinaci dopravy a výhledových plánů obcí v rámci Programů obnovy vesnice 

jednotlivých obcí včetně tvorby společných projektů pro rozvoj obcí s podporou zdrojů Evropské 

unie. Svazek obcí Mikroregion Urbanická brázda ve spolupráci se Zemědělským družstvem Lhota 

pod Libčany připravuje společný projekt na likvidaci zelených odpadů (tráva, seno, listí, větvě 

a další biologický odpad ze zahrad a veřejných prostranství). Na určených místech v  obcích budou 

umístěny velkoobjemové kontejnery, do kterých budou občané svážet zelený odpad ze svých 

zahrad a obce z veřejných ploch a prostranství. Tyto kontejnery budou 1 x týdně sváženy na 

kompostové plato, které bude vybudováno v areálu Zemědělského družstva Lhota pod Libčany. Do 

kompostárny budou též vyváženy zahuštěné kaly z čistíren odpadních vod a septiků. Vlastní 

kompostárnu vybuduje ZD Lhota pod Libčany a poskytne techniku a zaměstnance na její 

provozování (traktory, nakladač, rozmetadlo, postřikovač). Svazek obcí zakoupí velkoobjemové 

kontejnery a techniku na svoz a prvotní zpracování odpadů (svozové auto, drtička, rotační síto 

a odstředivka kalů). Vybudování kompostárny a nákup potřebného zařízení a vybavení nejsou 

zúčastněné strany schopny zajistit z vlastních zdrojů a proto je důležitým předpokladem získání 

dotace z OP Životní prostředí, opatření 4.1. V současné době se návrh tohoto systému včetně 

způsobu jeho financování projednává na zastupitelstvech jednotlivých členských obcí. Po 

projednání se předpokládá zpracování žádosti o dotaci a její podání (září 2009). V případě, že 

svazek obdrží dotaci, začne celý systém fungovat do poloviny roku 2010. 

 Mikroregion Hustířanka - založen v roce 2001. Iniciátorem vzniku byla obec Habřina, 

v současnosti je sídlo svazku v obci Velichovky. Název mikroregionu je odvozen od potoku 

Hustířanka, který protéká několika obcemi na tomto území. Při založení svazku stálo 8 obcí. 

Většina z nich nebyla do té doby členem žádného sdružení obcí. Obec Zaloňov byla již při zrodu 

svazku členem dobrovolného svazku obcí Jaroměřsko. Z nově přistoupených obcí byly v DSO 

Jaroměřsko Hořenice, Litíč. Další nově přistoupené obce Kuks a Velký Vřešťov již před vstupem do 

Hustířanky byly členem Sdružení obcí Podzvičínsko. První rozšíření svazku nastalo 19.5.2003, kdy 

přistoupily obce Hřibojedy, Litíč a Velký Vřešťov. O dva měsíce později následovalo přistoupení 

dalších dvou obcí, a sice obce Lanžov a Libotov 26.5.2003. K poslednímu rozšíření svazku došlo 

26.2.2004, kdy přistoupily obce Heřmanice, Hořenice a Kuks. Svazek obcí Mikroregion Hustířanka 

má v současné době 16 členských obcí. Mikroregion připravoval projekt na sběr a svoz BRKO na 

BPS Jaroměř, v současné době je projekt zastaven. Pouze v obci Velichovky je provozován systém 

sběru a svozu BRO. 
Mikroregion byl jednou ze tří oblastí, kde byl realizován pilotní projekt mezinárodního projektu 

„Nakládání s bioodpadem v obcích a jeho kompostování (Management of Biowaste from 

Municipal Solid Waste and Composting PPA03/CZ/7/8)“ Hlavní cíle tohoto projektu byly 

podpora pozitivních trendů a zavádění kompostování na území ČR, realizace 3 pilotních 

projektů (Uherské Hradiště, Bílina, mikroregion Hustířanka), vypracování příručky pro 

zavádění systémů sběru bioodpadu pro obce a města, příprava informační kampaně 

zaměřené na nakládání s bioodpadem na území ČR. 

 Mikroregion Třebechovicko - účelem svazku je koordinaceí celkového rozvoje území 

mikroregionu na základě společné strategie obcí Běleč nad Orlicí, Blešno, Jeníkovice, Jílovice, 

Ledce, Očelice, Třebechovice pod Orebem a Vysoký Újezd. Mikroregion má zpracovaný 

„Strategický plán ekonomického rozvoje mikroregionu Třebechovicko“, kde jedním z cílů 

strategického plánu je průběžná spolupráce s okolními mikroregiony, především v otázkách 

týkajících se nakládání se zeleným odpadem, čištění řeky Orlice a budování protipovodňových 

opatření. Žádný konkrétní projekt nebyl dosud představen. 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 10 z 92  

  

 Společenství obcí Podkrkonoší - pokrývá ve skutečnosti méně rozsáhlé území než předesílá 

samotný název. Jedná se o sousedské seskupení 12 venkovských obcí mezi městy Hostinným, 

Trutnovem, Úpicí a Dvorem Králové ve střední části krkonošského podhůří. Předmětem činnosti 

Společenství je maximálně využívat všech pozitivních faktorů k hospodářskému, sociálnímu 

a kulturnímu rozvoji venkovského prostoru, s ohledem na zachování kulturního a přírodního 

dědictví zájmového území Společenství. Jedním z realizovaných projektů na ochranu ŽP bylo 

vzhledem k charakteru území a množství neopečovaných úseků zeleně zejména podél cest 

zakoupení svazkem obcí strojů na péči o zeleň a životní prostředí. Byly zakoupeny dva mulčovače 

a dva štěpkovače. V plánu je i tažná technika a zázemí. Pro zpracování odpadů ve Vlčicích byla 

podpořena obnova vybavení. 

 

1.3 Vymezení legislativy v oblasti s nakládání s BRO 

1.3.1 Legislativní rámec EU 

Snahy o snížení emisí skleníkových plynů stály u stanovení požadavku Směrnice Rady č. 1999/31/EC, 

o skládkách odpadů na snížení množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů ukládaných na 

skládky do roku 2006 na 75 % z celkové hmotnosti BRKO ukládaných v roce 1995, na 50 % této hodnoty 

do roku 2009 a na 35 % této hodnoty do roku 2016. 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 98/2008 o odpadech stanoví v článku 4 hierarchii způsobů 

nakládání s odpady v následujícím pořadí: 

1) předcházení vzniku, 

2) příprava k opětovnému použití, 

3) recyklace, 

4) jiné využití, např. energetické využití, 

5) odstranění. 

 

V článku 22 o biologických odpadech nabádá členské státy přijmout v případě potřeby opatření s cílem 

podpořit oddělený sběr biologického odpadu za účelem kompostování a anaerobní digesce odpadu, 

přičemž vyzývá Komisi k provedení posouzení nakládání s biologickým odpadem za účelem případného 

předložení návrhu dalších legislativních kroků. K tomuto účelu byla v prosinci 2008 vydána „Zelená kniha 

o nakládání s biologickým odpadem v Evropské unii“. Jejím cílem je prozkoumat možnosti dalšího vývoje 

nakládání s biologickým odpadem. Shrnuje důležité informace o současných politikách týkajících se 

nakládání s biologickým odpadem a nová zjištění výzkumu v této oblasti, představuje klíčové otázky 

k diskusi a obrací se na zúčastněné strany s žádostí o příspěvky sdílející jejich znalosti a názory na další 

postup. 

 

Posledním právním předpisem EU týkající se oblasti bioodpadů je Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady č. 1774/2002, o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu, které nejsou 

určeny pro lidskou spotřebu (VŽP). Nařízení stanoví podmínky pro sběr, přepravu, uskladnění, manipulaci, 

zpracování a využití nebo neškodné odstranění VŽP tak, aby se zabránilo tomu, že tyto produkty budou 

rizikem pro zdraví zvířat nebo lidí. 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 11 z 92  

  

1.3.2 Legislativní rámec ČR 

Evropská komise avizovala po celou dobu přípravy Směrnice o skládkách odpadů, že krátce po jejím 

vydání bude následovat příprava samostatné dceřiné směrnice o nakládání s biologicky rozložitelnými 

odpady. Poté, co se příprava této avizované směrnice zastavila, přistoupila Česká republika 

k samostatnému řešení legislativy pro tuto oblast. Na základě poslaneckého návrhu byla zákonem 

č. 314/2006 Sb., provedena změna zákona o odpadech. Touto novelou bylo zcela nově upraveno nakládání 

s biologicky rozložitelnými odpady. Cílem právní úpravy byla především podpora materiálového využití 

biologicky rozložitelných odpadů, v souladu s požadavkem Směrnice o skládkách odpadů snížit obsah 

BRKO ukládaných na skládky. 

 

Biologicky rozložitelné odpady jsou zařazeny do čtvrté části zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, 

v platném znění (dále jen "zákon“), mezi vybrané odpady. Zákon stanovuje povinnosti při nakládání s nimi 

při jejich sběru, výkupu a zpracování v zařízeních stanovenými postupy. 

 

Zákon umožňuje provozovat tzv. „malá zařízení“ (tj. zařízení, která zpracovávají využitelné biologicky 

rozložitelné odpady zejména z obecní zeleně a zahrad v množství nepřekračujícím 10 tun těchto odpadů 

pro jednu zakládku, roční množství těchto odpadů zpracovaných v malém zařízení nesmí přesáhnout 150 

tun) bez souhlasu příslušného krajského úřadu k provozu těchto zařízení a s jeho provozním řádem podle 

§ 14 odst. 1 zákona o odpadech. Tato malá zařízení lze zřídit a provozovat na základě souhlasného 

vyjádření obecního úřadu obce s rozšířenou působností podle § 79 odst. 4 písm. e) zákona o odpadech, 

v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů spravujících ochranu veřejného zdraví a ochranu 

zdraví zaměstnanců při práci, a dále v souladu s technologickým popisem, kde je uveden způsob 

biologického zpracování odpadů spolu se základními požadavky na zřízení malého zařízení stanovenými 

v prováděcí vyhlášce. 

 

Jako opatření pro předcházení vzniku odpadů je ustanovením § 10a zákona obci umožněno stanovit ve své 

samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou obce systém komunitního kompostování a způsob 

využití zeleného kompostu k údržbě a obnově veřejné zeleně na území obce. Zbytky rostlin se tedy vůbec 

nestanou odpadem, ale zeleným kompostem, který je následně využit na území obce. 

 

Česká republika využila možnosti odložení cílů postupného snižování množství BRKO stanovených 

Směrnicí o skládkách odpadů o čtyři roky pro ty státy, které v roce 1995 skládkovaly více než 80 % 

komunálních odpadů. Nařízení vlády č. 197/2003 Sb., o Plánu odpadového hospodářství tedy uložilo ve 

své závazné části snížit množství ukládání biologicky rozložitelných komunálních odpadů na skládky na 

75 % celkové hmotnosti v roce 1995 do roku 2010, na 50 % do roku 2013 a na 35 % této hodnoty do roku 

2020. 

 

Základním plánovacím dokumentem na území kraje je Plán odpadového hospodářství Královéhradeckého 

kraje, který v souladu se současnou legislativou stanoví za prioritu „zajištění přednostního využití odpadu 

před jeho odstraněním, přičemž materiálové využití má přednost před jiným využitím“. Plán určuje 

skládkování jako nejnevhodnější možnost odstraňování odpadů a spalování jako další méně vhodnou 

metodu odstraňování odpadů. Plán odpadového hospodářství Královéhradeckého kraje byl schválen 

24.6.2004 s účinností od 25.8.2004 obecně závaznou vyhláškou č. 3/2004. 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem 

zdravotnictví vydalo v září 2008 dlouho očekávanou vyhlášku č. 341/2008 Sb., o podrobnostech 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 12 z 92  

  

nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. Předpis uvádí seznam bioodpadů využitelných 

v zařízeních k využívání bioodpadů, stanoví technické a technologické požadavky na kompostárny 

a bioplynové stanice a upravuje kvalitu výstupů z těchto zařízení, včetně stanovení možností jejich dalšího 

použití. Výstupy ze zařízení se nově dělí do čtyř skupin podle způsobu jejich využití. Kromě využití výstupů 

ze zařízení jako hnojiva na zemědělské a lesnické půdy, je možné rekultivační komposty či rekultivační 

digestáty jasně definované kvality využít jako substráty na povrchu terénu v rekreačních a sportovních 

zařízeních, v městských parcích, v průmyslových zónách nebo pro rekultivační vrstvy skládek. 

V prosincovém Věstníku MŽP vyšel nový metodický návod o podrobnostech nakládání s biologicky 

rozložitelnými odpady, který byl vydán k upřesnění vybraných ustanovení týkajících se bioodpadů ve 

stávajících právních předpisech. Zejména pak v zákoně o odpadech, ve vyhlášce č. 341/2008 Sb., 

o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady, v zákoně č. 156/1998 Sb., o hnojivech 

a v nařízení (ES) č. 1774/2002, kterým se stanoví hygienická pravidla týkající se vedlejších živočišných 

produktů, které nejsou určeny k lidské spotřebě. Ve vztahu k zákonu o odpadech metodický návod 

vysvětluje především požadavky na provoz komunitních kompostáren a malých zařízení, a dále vysvětluje 

některá vybraná ustanovení vyhlášky č. 341/2008 Sb. Příloha č. 2 metodického návodu obsahuje 

doporučený obsah žádosti o vyjádření obecního úřadu obce s rozšířenou působností k provozu malého 

zařízení. Metodický návod dále uvádí požadavky zákona o hnojivech vztahující se k uvádění kompostů 

a digestátů do oběhu. V neposlední řadě jsou zde uvedeny základní požadavky na provoz zařízení na 

zpracování bioodpadů v případech, kdy jsou zpracovávány vedlejší živočišné produkty. 

 

Ve věstníku MŽP srpen–září byl zveřejněn metodický pokyn sekce ochrany klimatu a ovzduší a sekce 

technické ochrany životního prostředí k podmínkám schvalování bioplynových stanic (dále jen „BPS“) před 

uvedením do provozu. Metodický pokyn sjednocuje a standardizuje postup orgánů státní správy 

a samosprávy, stanovuje pravidla posuzování projektů BPS především z pohledu ochrany ovzduší, značná 

část je pak věnována problematice potenciálního zápachu z provozu připravovaných BPS. Tento dokument 

poskytuje soubor podkladů pro hodnocení projektů BPS tak, aby byl již při povolovacím procesu zařízení 

zabezpečen řádný a dlouhodobě fungující provoz. Jedná se o další nástroj, který zamezí vzniku „černých 

ovcí" kazících pověst k životnímu prostředí jinak šetrné technologii výroby energie. 

 

Návrh nového zákona o odpadech předpokládá povinnost všech obcí zajistit pětikomoditní oddělený sběr 

využitelných složek komunálních odpadů (papír, sklo, plast, kovy a nápojové kartony) a od roku 2010 také 

separovaný sběr biologicky rozložitelných komunálních odpadů rostlinného původu. Povinnost separovaně 

sbírat bioodpady se nebude vztahovat na ty části obce, kde je zaveden systém komunitního nebo 

domácího kompostování, do kterého jsou zapojeni občané. Návrh zákona obsahuje mimo jiné také zvýšení 

poplatků za odpad ukládaný na skládky a měl by tím motivovat původce k dodržování platné hierarchie 

nakládání s odpady, tedy přednostně odpady materiálově či energeticky využívat před jejich odstraněním. 

Plánovaná legislativní opatření v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady spolu s možností 

získání finanční podpory z Operačního programu Životní prostředí – prioritní osy 4.1 v letech 2007-2013, 

Programu rozvoje venkova a Operačního programu Podnikání a inovace lze považovat za slibná opatření 

vedoucí k naplnění cílů Plánu odpadového hospodářství ČR a cílů daných Směrnicí o skládkách. 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 13 z 92  

  

1.4 Popis základních způsobů nakládání s BRO využitelný v obcích kraje 

Způsoby biologického zpracování bioodpadů jsou řízené a kontrolované procesy aerobní nebo anaerobní 

mikrobiální biochemické přeměny bioodpadů probíhající v zařízeních k jejich pracování, případně další 

způsoby využívání nebo i zcela nové biologické postupy a technologie vyvinuté na základě postupujícího 

rozvoje vědy a techniky s výstupy, které odpovídají požadavkům vyhlášky č. 341/2008 Sb., 

o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. 

 

1.4.1 Předcházení vzniku BRO 

1.4.1.1 Kompostování v domácnostech (zahradní kompostování) 

Tento způsob kompostování je efektivní především v rodinné zástavbě a na venkově. Nevyžaduje vysoké 

pořizovací náklady, ale je náročný na osvětu obyvatel. Nevýhodou tohoto způsobu je možnost produkce 

nekvalitního produktu, což však z hlediska vlivu na ekosystém dané oblasti bude většinou zcela 

zanedbatelné. 

 

1.4.1.2 Komunitní kompostování (místní kompostování) 

Tento způsob kompostování se prosazuje především v zahrádkářských koloniích, chatových a rekreačních 

oblastech. Výhody a nevýhody tohoto systému jsou obdobné jako u domácího kompostování, kdy vyšší 

produkce může být negativně ovlivněna nekázní jednotlivých účastníků. 

 

1.4.2 Komunální či průmyslové kompostování 

1.4.2.1 Místní (městské) kompostárny 

Jedná se většinou o kompostárny o kapacitě do 3 000 t/rok. Centrální kompostování se zajišťuje na 

kompostovišti (roční produkce kompostu 50 – 500 t) a nebo na kompostárně (s roční produkcí minimálně 

500 t). Výroba kompostu se řídí platnou ČSN 46 5735 „Průmyslové komposty“. Kompostárna musí splňovat 

i vyhlášku o ochraně povrchových vod – tj. plocha kompostárny musí být nepropustná a zabezpečená. Toto 

zařízení vyžaduje mimo základní výbavy (manipulační technika, překopávač apod.) i další zařízení (drtič, 

prosévač, dostatečnou kapacitu skladovací plochy apod.), čímž se zvyšují náklady na její zřízení. Potřeba 

dalších zařízení se dá řešit i za pomoci mobilních zařízení, využitelných pro více kompostáren, nebo se 

mohou kompostárny v daném regionu sdružit a využívat technologické zařízení společně. 

 

1.4.2.2 Mobilní kompostárny 

Mobilní technologické linky, které se přepravují v dohodnutých intervalech od kompostárny ke kompostárně 

a formou placené služby se provádějí technologické operace, většinou štěpkování, překopávání 

a prosévání vyrobeného kompostu. 

 

1.4.2.3 Velkokapacitní kompostárny 

Tyto jsou schopny zpracovávat nejen velké množství odpadu, ale především některé rizikové odpady jako 

např. čistírenské a průmyslové kaly. Zde se jedná již o vysoce odbornou činnost a jejich opodstatnění lze 

spatřovat především při zpracování organického odpadu z výroby. U těchto provozů lze také předpokládat 

efektivní využití bioodpadu z komunální sféry. Většinou tyto kompostárny budou některou z potřebných 

složek považovat za surovinu a podle toho se budou i chovat (bezplatný příjem některých komodit 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 14 z 92  

  

biologického odpadu). Zde se pochopitelně nabízí spoluúčast měst a obcí na těchto projektech. Vzhledem 

ke zpracovávanému množství, však nelze očekávat jejich hustou síť. Největšími odběrateli výsledného 

produktu jsou, jak dle zkušeností z ČR i ze zahraničí vyplývá, zemědělci. V zemědělství zaujímá kompost 

postavení jako velmi kvalitní hnojivo pro zemědělsky obdělávané půdy, kde mimo dotace mnoha důležitých 

látek do půdy zlepšuje i struktury půdy. Kvalitní půda lépe odolává erozním účinkům, má výrazně lepší 

retenční schopnosti co se týká např. zachycení přívalových dešťů apod. 

 

1.4.3 Zpracování v bioplynové stanici (anaerobní digesce) 

Anaerobní digesce je mikrobiální přeměna organických látek bez přístupu kyslíku. V přírodě nastává 

obvykle pod vodní hladinou, na zavodněných rýžových polích, v trávicím traktu živočichů, dále např. 

v tělese skládky s BRO. Tento proces může při zanedbání péče nastat i v přemokřených kompostech. 

Původcem tohoto procesu jsou metanogenní bakterie, které navazují na metabolické dráhy jiných mikrob. 

společenstev. Za nekontrolovaných podmínek, tedy když se bioplyn uvolňuje do atmosféry, je tento proces 

nežádoucí, neboť metan je plyn zvyšující skleníkový efekt Země, což může vést ke změnám klimatu. Jeli 

tento proces technologicky zvládnut a vzniklý metan využit např. ke kombinované výrobě elektrické energie 

a tepla, je tento proces pro ochranu klimatu přínosný, neboť se jedná o obnovitelný zdroj energie. 

Produktem anaerobní digesce je bioplyn. Můžeme se setkat i s jinými názvy pro tento plyn. Tyto pojmy blíže 

specifikují bioplyn především podle místa, kde vzniká, např: skládkový plyn, bahenní plyn, kalový plyn. 

Bioplyn je směs plynů s proměnlivým složením. Složení závisí na prostředí a využívaných substrátech. Jako 

průměr u bioplynu z bioplynových stanic lze uvést 65 % metan, 30 % oxid uhličitý, 5 % ostatní složky (dusík, 

vodík, vodní pára, stopy sulfanu). 

Technologie bioplynových stanic 

V případě, že se v bioplynové stanici zpracovávají také např. kuchyňské odpady, je nutné zajistit jejich 

dezintegraci (na max. 12 mm) a hygienizaci zahřátím na teplotu 70 °C po dobu minimálně jedné hodiny 

(vstupní jímka s dezintegrací, hygienizační jednotka). Připravené suroviny či odpady jsou často za použití 

mezizásobníku dávkovány do reaktoru (někdy zvaný též fermentor), kde dochází k samotné anaerobní 

digesci. Zde jsou materiály ve formě suspenze udržovány za stálé teploty. V reaktoru dochází právě 

činností metanogenních bakterií a jiných mikroorganismů k produkci bioplynu. Vzniklý bioplyn je skladován 

v plynojemu a dále využíván, nejčastěji ve spalovacím motoru s generátorem (kogenerační jednotkou) 

k výrobě elektrické energie a tepla. Z vyhnilého substrátu vzniká tzv. digestát, který je jako hnojivo využíván 

nejčastěji aplikací na zemědělskou půdu. Digestát nelze na zemědělskou půdu aplikovat kdykoli. Proto je 

zpravidla součástí bioplynové stanice také jímka se skladovací kapacitou minimálně 4 měsíce produkce. V 

praxi je většinou využívána fermentace mokrá. 

Technologie bioplynových stanic se liší dle vlhkosti materiálu a dle teplotního režimu fermentoru: 

 Mokrá fermentace - materiál ve fermentoru má cca 12 % sušiny 

 Suchá fermentace - suchá (25–45 % sušiny), vysokosušinová (nad 45 %), vysokosušinová 

vsázková technologie (nad 45 %) 

 

Mesofilní – teplota cca 35–37 °C 

Termofilní – teplota cca 55 °C 

 

V termofilním režimu je vyšší náchylnost ke změnám teploty a pochopitelně je také vyšší spotřeba tepla. 

Naopak termofilní režim přináší vyšší hygienizační účinek samotného procesu, proces také probíhá rychleji 

a zejména u substrátů s obsahem tuku stoupá jeho rozpustnost a tedy i přístupnost mikroorganismům. 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 15 z 92  

  

 

Vhodné materiály pro využití v bioplynové stanici: 

 fytomasa (siláže, senáže, rostlinné zbytky, energetické plodiny, neprodejná zemědělská produkce), 

 výstupy z chovu hospodářských zvířat (kejda, hnůj atd.), 

 bioodpady zpracovatelského a potravinářského průmyslu (jatka, mlékárny, cukrovary atd.), 

 domovní a komunální bioodpady, 

 bioodpad ze zahrad a údržby veřejné zeleně (kromě dřeva), 

 zbytky jídelen, restaurací a hotelů, 

 další odpady (masokostní moučka, kaly apod.). 

 

Nevhodné materiály pro využití v bioplynové stanici: 

 dřevo, sláma, papír, další lignocelulosové materiály 

 

Energetické využití bioplynu 

Bioplyn, respektive metan (CH4) je energeticky vydatný plyn (34 MJ/m3 = 10 kW/m3). Výhřevnost bioplynu je 

přímo úměrná obsahu CH4. 1 m3 bioplynu s obsahem 65 %CH4 odpovídá 6 kWh tepelným. Účinnost 

kogenerační jednotky vyrábějící elektrický proud bývá 30–39%. Z 1 m3 bioplynu tedy získáme 1,8 – 2,34 

kWh ve formě elektrické energie a stejné množství tepla, zbytek jsou ztráty. Bioplyn může být použit pro 

kogeneraci elektrické energie a tepla, nebo pro přímé spalování (topení, sušení, chlazení, ohřev užitkové 

vody apod.). V některých zemích je bioplyn po úpravě zaveden do rozvodné sítě zemního plynu nebo 

veden na čerpací stanice jako pohonná hmota motorových vozidel. 

 

Využití fermentačního zbytku (digestátu) 

 Přímá aplikace na zemědělskou půdu podle zákona o hnojivech č. 156/1998 Sb., podle kterého 

musí být takovéto hnojivo registrováno (dochází ke změkčení limitů na Zn a Cu), 

 Přímá aplikace podle vyhlášky č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky 

rozložitelnými odpady mimo zemědělskou půdu, 

 Využití k výrobě substrátů a kompostů. 

 

Podpora využití bioplynu 

Využití bioplynu je v ČR systematicky podporováno zejména na základě zákona č. 180/2005 Sb., (zákon 

o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů) systémem stanovených výkupních cen nebo systémem 

tzv. zelených bonusů. Provozovatel BPS musí pro každý kalendářní rok předem vybrat jednu z těchto dvou 

možností. 

 

„Garantovaná“ výkupní cena 

Elektřina vyrobená z obnovitelných zdrojů energie (OZE), musí být distributorem nebo správcem distribuční 

soustavy vykoupena za stanovenou cenu. Ceny jsou stanovovány jednou ročně cenovým rozhodnutím 

Energetického regulačního úřadu (ERÚ) a jsou pro zařízení uvedené do provozu v daném roce 

garantovány po dobu 15 let, cena je samozřejmě každoročně valorizována. Meziročně může výkupní cena 

klesnout max. o 5 % (rozuměj pro provozy uvedené do provozu následující rok). Garantovaná cena je 

důležitá pro dlouhodobou jistotu při posouzení ekonomiky připravovaných projektů, jednání o úvěru apod. 

 

Zelený bonus 

Pokud prodejce energie z OZE zvolí tuto variantu, může obchodovat s energií na volném trhu. Distributor je 

povinen mu uhradit zelený bonus. Na zelený bonus má výrobce elektřiny právo, i když využije elektřinu 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 16 z 92  

  

uvnitř podniku. Výše výkupní ceny i zelených bonusů závisí na tom, jaké suroviny BPS zpracovává. 

Vyhláška o biomase č. 482/2005, resp. novela č. 453/2008 určuje tyto kategorie BPS: 

 AF1: „Zemědělské BPS“ – Zpracovávají více než 50 % sušiny cíleně pěstované biomasy 

a nezpracovávají žádné odpadní suroviny, 

 AF2: „Ostatní, popř. komunální“ bioplynové stanice – nesplňují podmínky AF1. 

 

Tab. č. 1: Suroviny využitelné v BPS kategorie AF1 

> 50 % Cíleně pěstované plodiny a jejich oddělené části s původem v zemědělské výrobě, které 

jsou primárně určeny k energetickému využití a neprošly technologickou úpravou (senáž, 

siláž) 

< 50 % - znehodnocené zrno potravinářských obilovin a semeno olejnin, včetně zbytků 

- ostatní rostlinná pletiva, která prošla technologickou úpravou 

- travní hmota z údržby 

- výpalky z lihovarů pro potravinářské účely a z pěstitelských pálenic 

- kejda, hnůj, mrva, močůvka, hnojůvka, separovaná kejda, trus 

- nepoužité oleje z olejnatých rostlin a pokrutiny vzniklé při lisování rostlinného oleje 

 

Tab. č. 2: Výkupní ceny elektrické energie dle kategorie BPS 

Kategorie 
2008 2009 Zelené bonusy (2009) 

Kč/kWh 

AF1 3,9 4,12 2,58 

AF2 3,3 3,55 2,01 

 

1.4.4 Využití BRO 

BRO je ve všeobecnosti možné využívat zejména prostřednictvím těchto technologií a metod: 

Recyklace do půdy: 

 Kompostování, 

 Výroba pěstebních substrátů a mulčů, 

 Přímá aplikace do půdy, 

 Využití pro krmné účely. 

Energetické využití: 

 Anaerobní digesce (výroba bioplynu), 

 Výroba tekutých biopaliv (etanolu, vodíku, metylesteru), 

 Výroba tuhých biopaliv pro: 

o Spalování, 

o Zplynování, 

o Výroba vodíku. 

Průmyslové využití: 

 Stavební a izolační hmoty, 

 Celulóza, 

 Lignin a hemicelulózy, 

 Plošné kompozitní materiály. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 17 z 92  

  

1.5 Analýza současného stavu nakládání s BRO 

1.5.1 Druhy a množství vznikajících BRO na území kraje 

Produkce BRO na území kraje byla zpracována do tabulek č. 3 – 6 dle podkladů z Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje (materiál ISES, s.r.o.). 

 

Celková produkce BRO na území kraje za rok 2008 činila 148 258,9 t, za rok 2007 činila 170 979,7 t, za rok 

2006 činila 214 530,4 a za rok 2005 pak činila 187 144,5 t, které vycházejí z evidence produkce odpadů 

jednotlivých původců zpravované v programu EVI. 

 

Produkce BRO v jednotlivých letech mírně kolísá, což může být způsobené jednak evidenční kázní při 

vykazování produkce v jednotlivých ORP, ale v nemalé míře je produkce BRO závislá i na počasí, kdy 

v období suchého léta je nižší produkce odpadů ze zeleně. Při posouzení produkce dle jednotlivých ORP je 

nejvyšší produkce BRO vykazována na ORP Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov a Vrchlabí. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 18 z 92  

  
 

 

Tabulka č. 3: Produkce biologicky rozložitelných odpadů dle ORP v roce 2008 

KÓD Název Broumov Dobruška 
Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

20101 Kaly z praní a z čištění 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20103 Odpad rostlinných pletiv 0,000 0,000 40,000 99,160 4094,920 315,000 173,580 0,000 0,000 0,000 1,450 31,940 14,790 750,000 0,000 5520,840 

20106 

Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně 

znečištěné slámy), kapalné odpady, 

soustřeďované odděleně a 

zpracovávané mimo místo vzniku 

0,000 0,000 0,000 0,000 8386,700 5,550 0,000 0,000 0,000 0,000 8919,200 0,000 11625,800 9534,550 0,000 38471,800 

20107 Odpady z lesnictví 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20201 Kaly z praní a z čištění 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 836,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 836,000 

20203 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
0,000 0,000 0,000 0,000 8,355 538,070 1489,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4,270 0,000 0,000 2039,695 

20204 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
0,000 0,000 2,000 0,000 110,000 0,000 23,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 28,450 0,000 0,000 163,650 

20301 
Kaly z praní, čištění, loupání, 

odstřeďování a separace 
0,000 0,000 0,000 0,000

17749,41

0
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 17749,410 

20304 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
0,000 0,000 0,580 0,000 560,028 0,000 48,986 0,000 414,081 0,000 693,934 33,060 0,000 50,010 0,000 1800,679 

20399 Odpady jinak blíže neurčené 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,600 0,000 0,000 2,600 

20305 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20401 Zemina z čištění a praní řepy 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20403 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20501 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
0,000 52,460 0,030 0,000 23,554 0,000 0,010 0,000 7,614 0,000 1,023 0,000 0,000 12,052 0,000 96,743 

20502 Kaly z čištění odpadních vod v 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 19 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška 
Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

místě jejich vzniku 

20601 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
0,000 0,000 0,000 0,000 7,841 0,000 0,000 0,000 2,538 0,000 0,341 0,000 0,000 4,017 0,000 14,737 

20603 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20701 
Odpady z praní, čištění a 

mechanického zpracování surovin 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20702 Odpady z destilace lihovin 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 72,000 0,000 0,000 72,000 

20704 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20705 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

30101 Odpadní kůra a korek 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 193,250 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 193,250 

30105 

Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, 

dřevotřískové desky a dýhy, 

neuvedené pod číslem 03 01 04 

4,270 0,000 1195,200 0,000 106,520 81,302 263,170 4,760 55,936 0,000 0,115 0,000 0,000 289,600 1,260 2002,133 

30301 Odpadní kůra a dřevo 0,000 0,000 0,000 1,280 0,000 0,000 35,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 36,280 

30307 

Mechanicky oddělený výmět z 

rozvlákňování odpadního papíru a 

lepenky 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

30308 
Odpady ze třídění papíru a lepenky 

určené k recyklaci 
0,000 0,000 7,810 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 36,440 0,000 433,000 0,000 0,000 518,664 481,545 1477,459 

30309 Odpadní kaustifikační kal 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

30310 

Výmětová vlákna, kaly z 

mechanického oddělování 

obsahující vlákna, výplně a 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 20 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška 
Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

povrchové vrstvy z mechanického 

třídění 

30311 

Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku neuvedené pod 

číslem 03 03 10 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

40101 Odpadní klihovka a štípenka 0,000 0,000 0,000 0,000 0,031 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 131,320 0,000 0,020 131,371 

40107 

Kaly neobsahující chrom, zejména 

kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

40210 
Organické hmoty z přírodních 

produktů (např. tuk, vosk) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

40220 

Jiné kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku neuvedené pod 

číslem 04 02 19 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 48,490 0,000 0,000 85,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 133,490 

40221 
Odpady z nezpracovaných 

textilních vláken 
0,000 0,000 1,640 0,000 0,000 189,627 0,000 0,000 0,000 218,065 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 409,332 

40222 
Odpady ze zpracovaných textilních 

vláken 
1,940 4,010 26,784 19,060 5,210 0,000 0,950 0,000 168,730 0,000 0,000 0,000 2,220 29,910 0,000 258,814 

150101 Papírové a lepenkové obaly 422,261 507,216 202,999 130,793 9590,967 841,769 1348,140 283,968 1442,140 1294,043 503,137 140,642 883,655 1455,824 1251,552 20299,106 

150103 Dřevěné obaly 24,905 0,000 6,610 0,000 33,481 8,349 93,734 2,100 8,676 4,449 0,453 0,000 156,996 11,636 11,796 363,185 

160306 
Organické odpady neuvedené pod 

číslem 16 03 05 
0,000 0,000 0,000 0,000 1,940 0,000 15,114 0,000 282,070 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 299,124 

170201 Dřevo 0,000 9,755 0,800 0,000 281,080 15,000 32,530 12,480 1,420 0,000 14,100 0,000 0,000 0,620 6,900 374,685 

190503 Kompost nevyhovující jakosti 0,000 1410,750 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 44,080 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1454,830 

190603 Extrakty z anaerobního zpracování 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 21 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška 
Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

komunálního odpadu 

190604 
Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování komunálního odpadu 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

190605 

Extrakty z anaerobního zpracování 

odpadů živočišného nebo 

rostlinného původu 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

190606 

Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování živočišného a 

rostlinného odpadu 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

190805 
Kaly z čištění komunálních 

odpadních vod 
276,130 574,000 304,000 229,970 1838,400 246,993 691,660 35,254 1751,200 163,900 290,757 531,600 247,080 6430,400 2167,800 15779,144 

190809 

Směs tuků a olejů z odlučovače 

tuků obsahující pouze jedlé oleje a 

jedlé tuky 

0,050 0,000 0,000 3,300 376,842 17,000 0,720 1,600 165,795 1,800 3,500 0,000 1,900 18,140 48,000 638,647 

190812 

Kaly z biologického čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 11 

0,000 0,000 0,000 0,000 538,270 0,000 5,000 0,000 0,050 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 543,320 

190814 

Kaly z jiných způsobů čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 13 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

190901 
Pevné odpady z primárního čištění 

(z česlí a filtrů) 
0,000 0,000 0,000 0,105 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,105 

190902 Kaly z čiření vody 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

190903 Kaly z dekarbonizace 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

191201 Papír a lepenka 0,750 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 75,993 0,000 0,000 0,000 0,050 0,000 0,000 76,793 

191207 Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,400 0,000 0,000 1,400 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 22 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška 
Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

06 

200101 
Papír a lepenka, s výjimkou papíru 

s vysokým leskem a odpadu z tapet 
9,506 74,577 684,713 9,160 3631,123 882,182 168,896 213,624 3819,328 21,899 302,235 210,890 678,295 559,583 2922,100 14188,111 

200108 
Biologicky rozložitelný odpad z 

kuchyní a stravoven 
0,010 0,315 5,500 0,000 291,078 0,535 32,430 0,000 40,200 0,600 0,000 0,370 4,100 12,339 18,595 406,072 

200110 Oděvy 8,983 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000 0,370 0,000 10,353 

200111 Textilní materiály 162,420 0,000 0,000 0,000 25,701 0,000 0,000 20,150 8,756 85,940 0,000 0,000 0,010 1,636 0,000 304,613 

200125 Jedlý olej a tuk 4,845 0,000 0,420 0,000 25,172 0,190 0,322 0,500 1,551 9,570 0,000 0,040 1,071 0,000 2,190 45,871 

200138 
Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 

37 
0,000 0,000 0,000 0,000 40,890 0,000 0,000 48,530 1,565 0,000 0,000 0,000 0,000 4,634 0,000 95,619 

200201 Biologicky rozložitelný odpad 0,980 482,120 369,430 0,000 221,020 50,850 370,228 588,920 170,115 318,645 753,540 63,800 193,121 3,140 8,240 3594,149 

200302 Odpad z tržišť 0,000 0,000 0,000 0,000 33,731 0,000 295,060 0,000 108,820 14,370 0,000 70,500 11,980 0,000 178,850 713,311 

200304 Kal ze septiků a žump 0,000 385,400 723,760 41,190 2066,350 86,950 159,000 0,000 0,000 36,500 9,600 10,000 227,000 1582,000 47,650 5375,400 

200307 Objemný odpad 597,664 172,770 1355,040 53,370 5047,081 33,070 349,294 118,760 1076,724 324,514 363,011 250,106 361,495 1451,429 730,473 12284,801 

Celkem 
1514,714 3673,373 4927,316 587,388

55095,69

5 3360,927 6625,274 1330,645 9724,742 2538,375 12290,396 1342,948 14649,603 22720,554 7876,971 148258,921 

 

Tabulka č. 4: Produkce biologicky rozložitelných odpadů dle ORP v roce 2007 

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

020101 Kaly z praní a z čištění                               0,00 

020103 Odpad rostlinných pletiv     10,86 170,70 4151,86 320,00 629,80 2,68 1,00   14,00 65,74 2468,13     7834,77 

020106 

Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně 

znečištěné slámy), kapalné 

odpady, soustřeďované odděleně a 

zpracovávané mimo místo vzniku 

200,00   624,15   6283,74 5,40       44,00 10159,00   44523,00 8645,10   70484,39 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 23 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

020107 Odpady z lesnictví                               0,00 

020201 Kaly z praní a z čištění             806,00                 806,00 

020203 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
        6,52 651,40 120,00           10,15     788,07 

020204 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
      17,35     23,35 1,50 2,70       11,55 1308,00   1364,45 

020301 
Kaly z praní, čištění, loupání, 

odstřeďování a separace 
        15127,61                     15127,61 

020304 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
        556,12   54,23   505,46   1718,23 22,24   56,69   2912,97 

020399 Odpady jinak blíže neurčené                         3,40     3,40 

020305 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
                        9,00     9,00 

020401 Zemina z čištění a praní řepy                               0,00 

020403 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
                              0,00 

020501 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
  6,98     36,34       9,34   1,23     11,83   65,72 

020502 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
                              0,00 

020601 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
    9,02   6,69       3,11   0,41     3,94   23,17 

020603 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
                        1,00     1,00 

020701 
Odpady z praní, čištění a 

mechanického zpracování surovin 
                            0,00 

020702 Odpady z destilace lihovin                          72,00     72,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 24 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

020704 
Suroviny nevhodné ke spotřebě 

nebo zpracování 
                              0,00 

020705 
Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 
                              0,00 

030101 Odpadní kůra a korek             104,00 1021,00               1125,00 

030105 

Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, 

dřevotřískové desky a dýhy, 

neuvedené pod číslem 03 01 04 

5,40   53,70   96,74 75,64 120,90 2168,00 95,81 0,95 0,61   32,00 346,00 2,79 2998,54 

030301 Odpadní kůra a dřevo             9,02                 9,02 

030307 

Mechanicky oddělený výmět z 

rozvlákňování odpadního papíru a 

lepenky 

                              0,00 

030308 
Odpady ze třídění papíru a lepenky 

určené k recyklaci 
    0,23           30,40   455,00   0,06   754,48 1240,17 

030309 Odpadní kaustifikační kal                               0,00 

030310 

Výmětová vlákna, kaly z 

mechanického oddělování 

obsahující vlákna, výplně a 

povrchové vrstvy z mechanického 

třídění 

                              0,00 

030311 

Kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku neuvedené pod 

číslem 03 03 10 

                            3922,25 3922,25 

040101 Odpadní klihovka a štípenka                         105,81     105,81 

040107 

Kaly neobsahující chrom, zejména 

kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku 

                              0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 25 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

040210 
Organické hmoty z přírodních 

produktů (např. tuk, vosk) 
                              0,00 

040220 

Jiné kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku neuvedené pod 

číslem 04 02 19 

          47,17     76,00             123,17 

040221 
Odpady z nezpracovaných 

textilních vláken 
          205,66   3,25 23,55 333,73       44,12   610,31 

040222 
Odpady ze zpracovaných textilních 

vláken 
4,24 4,47 67,14   2,73   26,20   288,45       17,61 26,18 4,56 441,58 

150101 Papírové a lepenkové obaly 225,97 519,30 154,21 128,20 3032,89 426,58 915,88 120,79 1653,24 1356,10 523,52 260,79 954,93 1558,04 1016,64 12847,08 

150103 Dřevěné obaly 11,71       115,36 7,18 44,86   7,59   135,70   190,19 12,10 10,21 534,90 

160306 
Organické odpady neuvedené pod 

číslem 16 03 05 
                              0,00 

170201 Dřevo   19,07 18,70   158,78   33,17 4,26 2,19 40,10 0,12   30,63 3,40 55,10 365,52 

190503 Kompost nevyhovující jakosti   1369,58               85,82           1455,40 

190603 
Extrakty z anaerobního zpracování 

komunálního odpadu 
                              0,00 

190604 
Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování komunálního odpadu 
                              0,00 

190605 

Extrakty z anaerobního zpracování 

odpadů živočišného nebo 

rostlinného původu 

                              0,00 

190606 

Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování živočišného a 

rostlinného odpadu 

                              0,00 

190805 
Kaly z čištění komunálních 

odpadních vod 
320,56 191,86 506,90 192,72 1776,30 290,13 808,47 424,50 1374,24 186,14 278,79 225,30 166,08 918,01 1294,30 8954,30 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 26 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

190809 

Směs tuků a olejů z odlučovače 

tuků obsahující pouze jedlé oleje a 

jedlé tuky 

0,43   0,18   314,56 14,00 4,00 0,80 109,11       0,04 15,14 50,00 508,26 

190812 

Kaly z biologického čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 11 

        577,14       22,12             599,26 

190814 

Kaly z jiných způsobů čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 13 

            2,00             9,00   11,00 

190901 
Pevné odpady z primárního čištění 

(z česlí a filtrů) 
      139,97                       139,97 

190902 Kaly z čiření vody                               0,00 

190903 Kaly z dekarbonizace                               0,00 

191201 Papír a lepenka                 60,52             60,52 

191207 
Dřevo neuvedené pod číslem 19 

12 06 
                              0,00 

200101 

Papír a lepenka, s výjimkou papíru 

s vysokým leskem a odpadu z 

tapet 

179,97 94,12 630,72 92,23 4057,24 1355,25 233,04 275,94 3947,88 18,40 245,18 184,43 616,12 728,23 2744,71 15403,46 

200108 
Biologicky rozložitelný odpad z 

kuchyní a stravoven 
0,03 0,27   2,00 290,78 0,58 30,80   32,06 0,40   0,47 4,88 9,95 14,09 386,31 

200110 Oděvy 0,01                             0,01 

200111 Textilní materiály 89,79       452,28       12,72 88,92 1,46   1,08     646,25 

200125 Jedlý olej a tuk 7,59   0,34   17,28   0,17   2,07 4,56     0,91 0,80 1,14 34,86 

200138 
Dřevo neuvedené pod číslem 20 

01 37 
        38,24 0,17   2,00 4,69       1,58 18,43   65,11 

200201 Biologicky rozložitelný odpad   279,17 279,29   374,76 49,01 18,62 227,13 183,71 346,22 722,67 55,24 461,34 776,80   3773,96 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 27 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

200302 Odpad z tržišť         138,05       94,87 11,00   51,15   26,16 153,14 474,37 

200304 Kal ze septiků a žump 6,90 140,72 546,10 0,32 2288,05 97,00 283,00 27,00   107,30 6,40 10,00 618,00 58,52 27,00 4216,31 

200307 Objemný odpad 568,65 107,21 413,91 15,62 4236,08 36,67 304,85 67,98 906,61 346,42 183,98 282,92 367,30 1557,31 681,35 10076,86 

Celkem 1621,25 2732,75 3315,45 759,11 44136,14 3581,84 4572,36 4346,83 9449,44 2970,06 14446,30 1158,28 50666,79 16133,75 10731,76  170979,7 

 

Tabulka č. 5: Produkce biologicky rozložitelných odpadů dle ORP v roce 2006 

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové 
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

020101 Kaly z praní a z čištění                               0,00 

020103 Odpad rostlinných pletiv   4000,00 1334,20 99,78 4125,56 590,00 207,90   321,18   1,30 101,02 2335,14   3,00 13119,08 

020106 

Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně 

znečištěné slámy), kapalné odpady, 

soustřeďované odděleně a 

zpracovávané mimo místo vzniku 

  3794,00 9639,00   9491,00 5660,00       66,00 11416,80   67693,00     107759,80 

020107 Odpady z lesnictví                               0,00 

020201 Kaly z praní a z čištění             691,00                 691,00 

020203 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
        4,26   120,00       18,78   21,70     164,74 

020204 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
    0,20   174,80   14,38   4,60       10,01 1308,10   1512,09 

020301 
Kaly z praní, čištění, loupání, 

odstřeďování a separace 
        14611,70                     14611,70 

020304 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
  124,90     730,27   14,81   668,14   685,60 16,02   57,50   2297,24 

020399 Odpady jinak blíže neurčené                         1,50     1,50 

020305 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
                              0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 28 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové 
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

020401 Zemina z čištění a praní řepy                               0,00 

020403 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
                              0,00 

020501 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
  23,99     1,62                     25,61 

020502 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
                              0,00 

020601 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
    7,66   0,14                     7,80 

020603 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
                        4,00     4,00 

020701 
Odpady z praní, čištění a 

mechanického zpracování surovin 
707,15                             707,15 

020702 Odpady z destilace lihovin                         30,00     30,00 

020704 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
                              0,00 

020705 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
5,85                             5,85 

030101 Odpadní kůra a korek     1900,00         1023,00               2923,00 

030105 

Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, 

dřevotřískové desky a dýhy, 

neuvedené pod číslem 03 01 04 

4,56 211,00 642,75   116,84 26,87 942,69 2175,35 107,38 0,90 0,22   47,98 320,61   4597,15 

030301 Odpadní kůra a dřevo             1,06                 1,06 

030307 

Mechanicky oddělený výmět z 

rozvlákňování odpadního papíru a 

lepenky 

                              0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 29 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové 
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

030308 
Odpady ze třídění papíru a lepenky 

určené k recyklaci 
              28,97     471,00     559,03 970,76 2029,76 

030309 Odpadní kaustifikační kal                               0,00 

030310 

Výmětová vlákna, kaly z 

mechanického oddělování obsahující 

vlákna, výplně a povrchové vrstvy z 

mechanického třídění 

12,00                             12,00 

030311 

Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku neuvedené pod číslem 

03 03 10 

                            4056,06 4056,06 

040101 Odpadní klihovka a štípenka                         82,71     82,71 

040107 

Kaly neobsahující chrom, zejména 

kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 

                              0,00 

040210 
Organické hmoty z přírodních 

produktů (např. tuk, vosk) 
              0,48               0,48 

040220 

Jiné kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku neuvedené pod 

číslem 04 02 19 

          72,74     77,00             149,74 

040221 
Odpady z nezpracovaných textilních 

vláken 
          189,67   0,28 375,36 373,66     1,88 1317,52   2258,37 

040222 
Odpady ze zpracovaných textilních 

vláken 
6,37 3,77 106,00   7,39 6,67 40,40   88,45       23,32 53,95 25,10 361,42 

150101 Papírové a lepenkové obaly 197,83 365,28 198,87 90,73 2909,63 416,81 689,39 139,18 1534,14 443,45 425,26 211,65 573,22 520,42 923,16 9639,02 

150103 Dřevěné obaly 0,14       78,10   3,72       3,35   56,22 1,31   142,84 

160306 
Organické odpady neuvedené pod 

číslem 16 03 05 
            18,68   263,89   0,08         282,65 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 30 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové 
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

170201 Dřevo 3,94 5,80 23,40 1,52 35,66 0,91 39,88 0,64 0,10       0,30 5,59 161,80 279,54 

190503 Kompost nevyhovující jakosti   1262,97                           1262,97 

190603 
Extrakty z anaerobního zpracování 

komunálního odpadu 
                              0,00 

190604 
Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování komunálního odpadu 
                              0,00 

190605 

Extrakty z anaerobního zpracování 

odpadů živočišného nebo rostlinného 

původu 

                              0,00 

190606 

Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování živočišného a rostlinného 

odpadu 

                              0,00 

190805 
Kaly z čištění komunálních odpadních 

vod 
305,96 254,00 741,33 270,99 4396,12 262,14 786,64   1350,60 207,60 255,11 176,40 106,04 766,15 1012,19 10891,27 

190809 

Směs tuků a olejů z odlučovače tuků 

obsahující pouze jedlé oleje a jedlé 

tuky 

0,23 1,00 3,16   268,44 13,75 4,00   82,38       6,54 2,28 49,00 430,78 

190812 

Kaly z biologického čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 11 

        616,29       0,10       18,00     634,39 

190814 

Kaly z jiných způsobů čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 13 

        34,37                     34,37 

190901 
Pevné odpady z primárního čištění (z 

česlí a filtrů) 
      0,08                       0,08 

190902 Kaly z čiření vody         4,50                     4,50 

190903 Kaly z dekarbonizace                               0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 31 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové 
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

191201 Papír a lepenka 0,75               43,18   0,37         44,30 

191207 
Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 

06 
                              0,00 

200101 
Papír a lepenka, s výjimkou papíru s 

vysokým leskem a odpadu z tapet 
114,22 41,65 515,30 13,89 3048,39 494,42 352,84 363,70 3382,31 24,45 222,33 185,10 522,96 563,34 2111,39 11956,29 

200108 
Biologicky rozložitelný odpad z 

kuchyní a stravoven 
1,53 0,24   33,50 218,42 0,59 37,50   41,93 100,00   0,47 4,74 10,47 4,85 454,24 

200110 Oděvy 1,42               4,00         0,49 12,92 18,83 

200111 Textilní materiály 374,54       179,93       16,35 34,83 1,56   0,01 0,21   607,43 

200125 Jedlý olej a tuk 0,40     0,11 10,18     0,14 1,43       1,11 0,06 9,34 22,77 

200138 
Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 

37 
        41,84   8,12   1,56             51,52 

200201 Biologicky rozložitelný odpad 1,78 323,37 454,21 2,60 155,64 68,88 177,46 352,53 217,69 106,80 482,95 60,96 568,45 2530,60 11,00 5514,92 

200302 Odpad z tržišť         742,43   285,75   47,99 6,00   72,50   49,72 156,00 1360,39 

200304 Kal ze septiků a žump 12,40 211,90 285,40 16,00 2477,94 69,30 237,10     125,50 2,00 103,00 512,65 97,70 3,00 4153,89 

200307 Objemný odpad 419,26 105,29 261,04 75,63 3640,62 44,76 1149,92 152,00 765,29 155,47 79,69 508,52 385,57 1107,12 483,90 9334,08 

Celkem   2170,33 10729,16 16112,52 604,83 48122,08 7917,51 5823,24 4236,27 9395,05 1644,66 14066,40 1435,64 73007,05 9272,17 9993,47  214530,4 

 

Tabulka č. 6: Produkce biologicky rozložitelných odpadů dle ORP v roce 2005 

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

020101 Kaly z praní a z čištění         2,00                     2,00 

020103 Odpad rostlinných pletiv     57,00 171,70 4062,03 530,00 298,97   71,29   861,40 89,49 2332,50 78,43 346,00 8898,81 

020106 

Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně 

znečištěné slámy), kapalné odpady, 

soustřeďované odděleně a 

240,00       19025,00 5450,00         10533,00   39845,00 6,00 2,88 75101,88 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 32 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

zpracovávané mimo místo vzniku 

020107 Odpady z lesnictví                               0,00 

020201 Kaly z praní a z čištění             856,00                 856,00 

020203 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
            120,00 1,43 0,18   19,44   11,20     152,25 

020204 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
        350,36   1,22   19,70         985,00   1356,28 

020301 
Kaly z praní, čištění, loupání, 

odstřeďování a separace 
        14383,55                     14383,55 

020304 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
      10,00 381,44   0,15   36,48   61,09 5,50 30,85 32,12   557,63 

020399 Odpady jinak blíže neurčené                         3,60     3,60 

020305 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
        5,50                     5,50 

020401 Zemina z čištění a praní řepy                               0,00 

020403 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
                              0,00 

020501 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
        5,43   12,12         4,90       22,45 

020502 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
                              0,00 

020601 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
    7,80   9,25       196,66             213,71 

020603 Kaly z čištění odpadních vod v místě                         10,00     10,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 33 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

jejich vzniku 

020701 
Odpady z praní, čištění a 

mechanického zpracování surovin 
1403,62                             1403,62 

020702 Odpady z destilace lihovin                         78,00     78,00 

020704 
Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování 
                              0,00 

020705 
Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 
18,63                             18,63 

030101 Odpadní kůra a korek     2500,00       320,00 1405,40               4225,40 

030105 

Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, 

dřevotřískové desky a dýhy, 

neuvedené pod číslem 03 01 04 

2,86   564,87   120,05 32,13 1632,51 2369,81 85,78   16,11   34,96 397,00   5256,08 

030301 Odpadní kůra a dřevo                         2,04     2,04 

030307 

Mechanicky oddělený výmět z 

rozvlákňování odpadního papíru a 

lepenky 

                            22,54 22,54 

030308 
Odpady ze třídění papíru a lepenky 

určené k recyklaci 
    6,01         6,06 19,25   472,00     480,94 1198,69 2182,95 

030309 Odpadní kaustifikační kal                               0,00 

030310 

Výmětová vlákna, kaly z 

mechanického oddělování obsahující 

vlákna, výplně a povrchové vrstvy z 

mechanického třídění 

25,10 25,10                           50,20 

030311 

Kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku neuvedené pod číslem 

03 03 10 

                            4028,70 4028,70 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 34 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

040101 Odpadní klihovka a štípenka                         107,92     107,92 

040107 

Kaly neobsahující chrom, zejména 

kaly z čištění odpadních vod v místě 

jejich vzniku 

                              0,00 

040210 
Organické hmoty z přírodních 

produktů (např. tuk, vosk) 
                              0,00 

040220 

Jiné kaly z čištění odpadních vod v 

místě jejich vzniku neuvedené pod 

číslem 04 02 19 

          42,40     95,00             137,40 

040221 
Odpady z nezpracovaných textilních 

vláken 
      5,30   214,61     396,97       3,52     620,40 

040222 
Odpady ze zpracovaných textilních 

vláken 
444,96 3,18 67,34   3,08 6,65 42,00 0,79 469,95   18,68   25,84 76,71 55,43 1214,61 

150101 Papírové a lepenkové obaly 141,77 320,96 130,50 93,02 4404,31 271,71 483,55 62,43 1277,48   395,28 52,47 326,12 605,18 637,42 9202,20 

150103 Dřevěné obaly 0,13     0,50 67,15   5,42   0,70   0,44   46,73 3,50   124,57 

160306 
Organické odpady neuvedené pod 

číslem 16 03 05 
        1,29   37,97 0,30 232,29   0,01   0,20     272,06 

170201 Dřevo     89,00   272,32 0,82 16,50   0,06       64,73 2,90 1,04 447,37 

190503 Kompost nevyhovující jakosti                               0,00 

190603 
Extrakty z anaerobního zpracování 

komunálního odpadu 
                              0,00 

190604 
Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování komunálního odpadu 
                              0,00 

190605 

Extrakty z anaerobního zpracování 

odpadů živočišného nebo rostlinného 

původu 

                              0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 35 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

190606 

Produkty  vyhnívání z anaerobního 

zpracování živočišného a rostlinného 

odpadu 

                              0,00 

190805 
Kaly z čištění komunálních odpadních 

vod 
159,16 135,91 825,85 248,40 2511,13 474,30 678,24 134,47 1486,76   252,35   175,49 722,00 575,00 8379,06 

190809 

Směs tuků a olejů z odlučovače tuků 

obsahující pouze jedlé oleje a jedlé 

tuky 

        7,32 10,67     72,97       1,00 7,68 40,00 139,64 

190812 

Kaly z biologického čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 11 

        2016,51       0,16       173,00     2189,67 

190814 

Kaly z jiných způsobů čištění 

průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 13 

                0,60             0,60 

190901 
Pevné odpady z primárního čištění (z 

česlí a filtrů) 
      25,08                 8,00     33,08 

190902 Kaly z čiření vody     35,00           65,20             100,20 

190903 Kaly z dekarbonizace                 0,40             0,40 

191201 Papír a lepenka                 40,65   0,15         40,80 

191207 
Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 

06 
            0,80                 0,80 

200101 
Papír a lepenka, s výjimkou papíru s 

vysokým leskem a odpadu z tapet 
333,47 69,20 422,87 76,93 3088,48 645,88 474,38 105,84 2675,37   115,04 314,24 619,36 18252,83 1718,64 28912,53 

200108 
Biologicky rozložitelný odpad z 

kuchyní a stravoven 
0,03 0,32 1,00   173,07 2,49 36,73 4,98 28,44     0,69 4,62 7,84 33,83 294,04 

200110 Oděvy         210,13       0,06   1,31 0,10   2,45   214,05 

200111 Textilní materiály 0,40 0,08 0,20   0,04   0,15 0,24 18,54   13,58   0,05     33,28 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 36 z 92  

  

KÓD Název Broumov Dobruška
Dvůr 

Králové
Hořice

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

200125 Jedlý olej a tuk 0,64     0,09 6,67 0,38   0,16 7,10       1,01 0,08 0,24 16,37 

200138 
Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 

37 
        737,82 0,85     1,69   0,10     0,53   740,99 

200201 Biologicky rozložitelný odpad   7,22 220,20 9,00 725,89 56,27 168,77 366,56 197,36   415,95   77,00 106,20 11,50 2361,92 

200302 Odpad z tržišť         1157,25   2,38   68,03         238,68 170,00 1636,34 

200304 Kal ze septiků a žump 35,50 528,30 310,00 60,70 843,49 120,45 423,50       2,75 106,00 431,00 28,28 308,25 3198,22 

200307 Objemný odpad 474,70 52,02 319,42 20,37 2632,02 17,88 1399,87 106,38 625,40   106,73 310,00 503,19 964,69 755,71 8288,38 

Celkem  3280,97 1142,29 5557,06 721,09 57202,58 7877,49 7011,23 4564,85 8190,52 0,00 13285,41 883,39 44916,93 22999,04 9905,87 187 144,5 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 37 z 92  

  
 

 

1.5.2 Způsob nakládání s BRO 

Tabulka č. 7: Nakládání s BRO na území Královéhradeckého kraje v roce 2008 

                                   ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce BRO - AOO 1514,714 3673,373 4927,316 587,388 55095,695 3360,927 6625,274 1330,645 9724,742 2538,375 12290,396 1342,948 14649,603 22720,554 7876,971 

148258,92

1 

 

Nakládání s odpady - 

AN1, BN1, CN1 (t/rok) 
0,000 0,000  26,810 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4770,455  0,000  4797,265 

Nakládání s odpady - 

AN1, BN1, CN1 (%)* 
0,000 0,000 0,018 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3,218  0,000  3,236 

Nakládání s odpady - 

AN2, BN2, CN2 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1927,4 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1927,4  

Nakládání s odpady - 

AN2, BN2, CN2 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,300 

Předání odpadů - AN3 

(t/rok) 
1464,844 2261,658 3130,240 584,198 37166,460 3035,972 5685,574 1321,465 9546,956 2478,030 3369,361 1307,248 2867,037 6151,701 7876,649 88247,393 

Předání odpadů - AN3 

(%)* 
0,988 1,525 2,111 0,394 25,069 2,048 3,835 0,891 6,439 1,671 2,273 0,882 1,934 4,149 5,313 59,522 

Nakládání s odpady - 

AN5, BN5, CN5 (t/rok) 
105,856 0,994 363,606 12,485 1896,218 1666,773 140,580 70,250 1179,182 261,419 1182,059 10,718 2390,110 4127,886 117,759 13525,894 

Nakládání s odpady - 

AN5, BN5, CN5 (%)* 
0,071 0,001 0,245 0,008 1,279 1,124 0,095 0,047 0,795 0,176 0,797 0,007 1,612 2,784 0,079 9,123 

Nakládání s odpady - 

AN7, BN7, CN7 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 6726,040 70,460 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 6796,500 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 38 z 92  

  

                                   ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce BRO - AOO 1514,714 3673,373 4927,316 587,388 55095,695 3360,927 6625,274 1330,645 9724,742 2538,375 12290,396 1342,948 14649,603 22720,554 7876,971 

148258,92

1 

Nakládání s odpady - 

AN7,BN7, CN7 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 4,537 0,048 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4,584 

Nakládání s odpady - 

AN8, BN8, CN8 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AN8, BN8, CN8 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AN9, BN9, CN9, (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AN9, BN9, CN9 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AN10, BN10, CN10 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 4955,165 0,000 0,000 255,170 0,000 5,530 0,000 0,000 1,113 16,680 0,000  5233,658 

Nakládání s odpady - 

AN10, BN10, CN10 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 3,342 0,000 0,000 0,172 0,000 0,004 0,000 0,000 0,001 0,011 0,000 3,530 

Nakládání s odpady - 

AN12, BN12, CN12 (t/rok) 
0,000 111,270 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 166,180  2,930 

280,380 

 

Nakládání s odpady - 

AN12, BN12, CN12 (%)* 
0,000 0,075 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 166,180 2,930 

0,189 

 

Nakládání s odpady - 

AN13, BN13, CN13 (t/rok) 
0,000 1952,228 40,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 362,000 0,000 0,000 0,000 0,000 371,620 0,000 2726,348 

Nakládání s odpady - 

AN13, BN13, CN13 (%)* 
0,000 1,317 0,027 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,244 0,000 0,000 0,000 0,000 0,251 0,000  1,839 

Nakládání s odpady - 

AN18, BN18, CN18 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 39 z 92  

  

                                   ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce BRO - AOO 1514,714 3673,373 4927,316 587,388 55095,695 3360,927 6625,274 1330,645 9724,742 2538,375 12290,396 1342,948 14649,603 22720,554 7876,971 

148258,92

1 

Nakládání s odpady - 

AN18, BN18, CN18 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR1, BR1, CR1 (t/rok) 
0,270 0,000 545,850 0,000 0,550 0,000 0,000 0,000 40,710 0,000 0,000 0,000 0,000 8667,560 0,000 9254,940 

Nakládání s odpady - 

AR1, BR1, CR1 (%)* 
0,000 0,000 0,368 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,027 0,000 0,000 0,000 0,000 5,846 0,000 6,242 

Nakládání s odpady - 

AR3, BR3, CR3 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 17749,410 1701,300 882,431 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20333,141 

Nakládání s odpady - 

AR3, BR3, CR3 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 11,972 1,148 0,595 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 13,715 

Nakládání s odpady - 

AR4, BR4, CR4 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR4, BR4, CR4 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR5, BR5, CR5 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR5, BR5, CR5 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR9, BR9, CR9 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR9, BR9, CR9 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR10, BR10, CR10 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 3880,650 320,550 0,000 0,000 0,000 17,000 11420,050 0,000 12431,400 8289,068 0,000 36358,718 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 40 z 92  

  

                                   ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce BRO - AOO 1514,714 3673,373 4927,316 587,388 55095,695 3360,927 6625,274 1330,645 9724,742 2538,375 12290,396 1342,948 14649,603 22720,554 7876,971 

148258,92

1 

Nakládání s odpady - 

AR10, BR10, CR10 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 2,617 0,216 0,000 0,000 0,000 0,011 7,703 0,000 8,385 5,591 0,000 24,524 

Nakládání s odpady - 

AR11, BR11, CR11 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR11, BR11, CR11 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AR12, BR12, CR12 (t/rok) 
9,920 0,000 0,000 0,000 7513,916 1000,158 32,818 0,000  4372,555 1363,978 0,000 35,000 3,595 48,550  0,455 14380,945 

Nakládání s odpady - 

AR12, BR12, CR12 (%)* 
0,007 0,000 0,000 0,000 5,068 0,675 0,022 0,000 2,949 0,920 0,000 0,024 0,002 0,033 0,000 9,700 

Nakládání s odpady - 

AR13, BR13, CR13 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 196,870 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 200,870  

Nakládání s odpady - 

AR13,  

BR13, CR13 (%)* 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,003 0,000 0,000 0,133 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,135 

Nakládání s odpady - 

AD1, BD1, CD1 (t/rok) 
0,000 2908,085 0,000 0,000 3194,18 0,000 1585,518 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4260,66 829,06 12777,503 

Nakládání s odpady - 

AD1, BD1, CD1 (%)* 
0,000 1,961 0,000 0,000 2,154 0,000 1,069 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,874 0,559 8,618 

 

Nakládání s odpady - 

AD2, BD2, CD2 (t/rok) 

0,000 7048,0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 16,000 0,000 0,000 7064,000 

Nakládání s odpady - 

AD2, BD2, CD2 (%)* 
0,000 4,754 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,011 0,000 0,000 4,765 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 41 z 92  

  

                                   ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce BRO - AOO 1514,714 3673,373 4927,316 587,388 55095,695 3360,927 6625,274 1330,645 9724,742 2538,375 12290,396 1342,948 14649,603 22720,554 7876,971 

148258,92

1 

Nakládání s odpady - 

AD4, BD4, CD4 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,050 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,050 

Nakládání s odpady - 

AD4, BD4, CD4 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Nakládání s odpady - 

AD8, BD8, CD8 (t/rok) 
0,000 0,000 645,000 0,000 223,98 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 300,000 1168,980 

Nakládání s odpady - 

AD8, BD8, CD8 (%)* 
0,000 0,000 0,435 0,000 0,151 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,202 0,788 

Nakládání s odpady - 

AD9, BD9, CD9 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 86,95 0,000 0,000 2642,12 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2729,07 

Nakládání s odpady - 

AD9, BD9, CD9 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,059 0,000 0,000 1,782  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,841 

Nakládání s odpady - 

AD10, AD10, CD10 (t/rok) 
0,000 0,250 480,000 0,000 0,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 5,015 0,000 485,477 

Nakládání s odpady - 

AD10, BD10, CD10 (%)* 
0,000 0,000 0,324 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,003 0,000 0,327 

Nakládání s odpady - 

AD13, BD13, CD13 (t/rok) 
0,000 0,000 0,000 0,000 206,8641 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 206,864 

Nakládání s odpady - 

AD13, BD13, CD13 (%)* 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,140 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,140 

 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 42 z 92  

  

 

 

Tabulka č. 8: Nakládání s BRO na území Královéhradeckého kraje v roce 2007 

                                      ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce odpadů - AOO 9 592,73 15580,89 26311,91 26732,05 366433,69 22659,58 33409,66 55792,20 66016,47 9445,71 26 928,16 11510,27 120355,62 41313,33 32385,58 864 467,85 

  

Předání odpadů - AN1 (t/rok)     668,68 2,07 277,43 26,77               1,10   976,05 

Předání odpadů - AN1 (%)     2,54 0,01 0,08 0,12               0,00   0,11 

Předání odpadů - AN3 (t/rok) 9 314,76 14 176,97 23 917,76 26 320,79 255 090,15 18 393,96 30 508,52 55 463,16 54 056,67 8 915,38 16 443,10 11 475,11 73 390,00 31 675,78 31 549,61 660 691,72 

Předání odpadů - AN3 (%) 97,10 90,99 90,90 98,46 69,61 81,18 91,32 99,41 81,88 94,39 61,06 99,69 60,98 76,67 97,42 76,43 

Předání odpadů - AN5 (t/rok) 73,30 30,98 514,49 205,17 241,07 134,62 22,66 329,04 120,80 231,96 3 294,62 35,15 1 451,11 4 663,69 835,79 12 184,45 

Předání odpadů - AN5 (%) 0,76 0,20 1,96 0,77 0,07 0,59 0,07 0,59 0,18 2,46 12,23 0,31 1,21 11,29 2,58 1,41 

Předání odpadů - AN7 (t/rok) 0,13       62 853,50 1 558,81 452,64   11 311,80   170,14     243,01   76 590,03 

Předání odpadů - AN7 (%) 0,00       17,15 6,88 1,35   17,13   0,63     0,59   8,86 

Předání odpadů - AN8 (t/rok) 4,20   58,07 20,09                 60,22     142,58 

Předání odpadů - AN8 (%) 4,33   63,88 20,40                 98,76     186,56 

Předání odpadů - AN9 (t/rok)       125,85                       125,85 

Předání odpadů - AN9 (%)       16 397,27                      8 928,86 

Předání odpadů - AN10 (t/rok)     38,30 56,17 22,54 5,10 4,85       17,20   30,51     174,67 

Předání odpadů - AN10 (%)     0,15 0,21 0,01 0,02 0,01       0,06   0,03     0,02 

Předání odpadů - AN12 (t/rok)   1 371,98     7 060,78               31,30 0,88   8 464,94 

Předání odpadů - AN12 (%)   8,81     1,93               0,03 0,00   0,98 

Předání odpadů - AN13 (t/rok)   0,28     2,40   8,38   22,04             33,10 

Předání odpadů - AN13 (%)   0,00     0,00   0,03   0,03             0,00 

Předání odpadů - AN18 (t/rok)     0,30                     4,18   4,48 

Předání odpadů - AN18 (%)     0,00                     0,01   0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 43 z 92  

  

                                      ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AR1 (t/rok) 0,35 0,04 28,40     0,42     63,24   0,10   0,20 336,80   429,55 

Předání odpadů - AR1 (%) 0,00 0,00 0,11     0,00     0,10   0,00   0,00 0,82   0,05 

Předání odpadů - AR3 (t/rok)     565,10                         565,10 

Předání odpadů - AR3 (%)     2,15                         0,07 

Předání odpadů - AR4 (t/rok)             9,43                 9,43 

Předání odpadů - AR4 (%)             0,03                 0,00 

Předání odpadů - AR5 (t/rok)   0,04     24 570,40 377,15             1,45     24 949,04 

Předání odpadů - AR5 (%)   0,00     6,71 1,66             0,00     2,89 

Předání odpadů - AR9 (t/rok)                         0,24     0,24 

Předání odpadů - AR9 (%)                         0,00     0,00 

Předání odpadů - AR10 (t/rok) 200,00   0,25   1 470,00 325,40 492,80   1,90 31,00 7 003,00   44 896,40 4 262,60   58 683,35 

Předání odpadů - AR10 (%) 2,08   0,00   0,40 1,44 1,48   0,00 0,33 26,01   37,30 10,32   6,79 

Předání odpadů - AR11 (t/rok)                   0,06           0,06 

Předání odpadů - AR11 (%)                   0,00           0,00 

Předání odpadů - AR12 (t/rok)       0,71 4 098,06 1 309,23 1 910,38   225,96 267,31           7 811,65 

Předání odpadů - AR12 (%)       0,00 1,12 5,78 5,72   0,34 2,83           0,90 

Předání odpadů - AR13 (t/rok)           519,38                   519,38 

Předání odpadů - AR13 (%)           2,29                   0,06 

Předání odpadů - AD1 (t/rok)   0,39   1,20 1 631,08               492,70 0,27 0,18 2 125,82 

Předání odpadů - AD1 (%)   0,00   0,00 0,45               0,41 0,00 0,00 0,25 

Předání odpadů - AD2 (t/rok)     72,06   5 543,74               1,00     5 616,80 

Předání odpadů - AD2 (%)     0,27   1,51               0,00     0,65 

Předání odpadů - AD4 (t/rok)                 0,08             0,08 

Předání odpadů - AD4 (%)                 0,00             0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 44 z 92  

  

                                      ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AD8 (t/rok)     448,50   3 005,80                     3 454,30 

Předání odpadů - AD8 (%)     1,70   0,82                     0,40 

Předání odpadů - AD9 (t/rok)         170,26                 31,00   201,26 

Předání odpadů - AD9 (%)         0,05                 0,08   0,02 

Předání odpadů - AD10 (t/rok)   0,25     0,20 1,05               94,02   95,52 

Předání odpadů - AD10 (%)   0,00     0,00 0,00               0,23   0,01 

Předání odpadů - AD12 (t/rok)                 214,00             214,00 

Předání odpadů - AD12 (%)                 0,32             0,02 

Předání odpadů - AD13 (t/rok)         394,00                     394,00 

Předání odpadů - AD13 (%)         0,11                     0,05 

 

Tabulka č. 9: Nakládání s odpady  na území Královéhradeckého kraje v roce 2006 

                                    ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce odpadů - AOO 10 780,78 22 869,73 38 092,98 6 153,00
543608,2

8
20 267,00 79 540,35 60 083,16 60 303,18 6237,95 25 411,94 15 225,37 97 127,11 29 841,22 34 151,02 

1 049 

93,07 

  

Předání odpadů - AN1 (t/rok)     5 753,99 1,00 534,63 7,05     494,00       208,50 40,00   7 039,17 

Předání odpadů - AN1 (%)     15,11 0,02 0,10 0,03     0,82       0,21 0,13   0,67 

Předání odpadů - AN2 (t/rok)         12,38   2,50                 14,88 

Předání odpadů - AN2 (%)         0,00   0,00                 0,00 

Předání odpadů - AN3 (t/rok) 10 710,00 14 103,33 20 014,73 6 129,09
402655,2

5
13 695,55 79 112,30 59 923,71 47 690,10 5 763,96 13 677,73 15 214,20 25 522,82 28 100,78 33 346,63 775 660,18 

Předání odpadů - AN3 (%) 99,34 61,67 52,54 99,61 74,07 67,58 99,46 99,73 79,08 92,40 53,82 99,93 26,28 94,17 97,64 73,89 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 45 z 92  

  

                                    ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AN5 (t/rok) 97,15 809,11 2 115,43 4,24 11 179,69 35,03 31,82 159,44 116,44 42,69 1 765,92 9,66 2 724,50 1 386,62 751,85 21 229,59 

Předání odpadů - AN5 (%) 0,90 3,54 5,55 0,07 2,06 0,17 0,04 0,27 0,19 0,68 6,95 0,06 2,81 4,65 2,20 2,02 

Předání odpadů - AN7 (t/rok)         87 079,88       11 517,27             98 597,15 

Předání odpadů - AN7 (%)         16,02       19,10             9,39 

Předání odpadů - AN8 (t/rok)     34,22 13,98 26,44   1,50                 76,14 

Předání odpadů - AN8 (%)     65,13 14,03 35,70   1,51                 103,04 

Předání odpadů - AN9 (t/rok)         645,67                     645,67 

Předání odpadů - AN9 (%)       0,00                      31 925,03 

Předání odpadů - AN10 (t/rok) 2 122,27   117,80 4,27 2 122,20   165,98     407,90     3,10     4 943,52 

Předání odpadů - AN10 (%) 19,69   0,31 0,07 0,39 0,00 0,21     6,54     0,00     0,47 

Předání odpadů - AN12 (t/rok) 6 270,00 1 262,97                       0,15   7 533,12 

Předání odpadů - AN12 (%) 58,16 5,52                       0,00   0,72 

Předání odpadů - AN13 (t/rok) 1,78 0,25                         11,00 13,03 

Předání odpadů - AN13 (%) 0,02 0,00                           0,00 

Předání odpadů - AN18 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AN18 (%) 0,00   0,00                         0,00 

Předání odpadů - AR1 (t/rok) 0,20 0,08 497,15   1 475,00   121,43   83,23   0,10   26,85 300,40   2 504,44 

Předání odpadů - AR1 (%) 0,00 0,00 1,31   0,27 0,00 0,15   0,14   0,00   0,03 1,01   0,24 

Předání odpadů - AR3 (t/rok)         9,20 8,80 45,00                 63,00 

Předání odpadů - AR3 (%)         0,00 0,04 0,06                 0,01 

Předání odpadů - AR4 (t/rok)   0,14     4,59             1,29       6,02 

Předání odpadů - AR4 (%)   0,00     0,00             0,01       0,00 

Předání odpadů - AR5 (t/rok)           270,33             2,47     272,80 

Předání odpadů - AR5 (%)           1,33             0,00     0,03 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 46 z 92  

  

                                    ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AR9 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AR9 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AR10 (t/rok)   7 794,00 1,80     6 250,00 61,00   2,00 32,00 9 968,10   70 552,50     94 661,40 

Předání odpadů - AR10 (%)   34,08 0,00     30,84 0,08   0,00 0,51 39,23   72,64     9,02 

Předání odpadů - AR11 (t/rok)                   0,70   0,23       0,93 

Předání odpadů - AR11 (%)                   0,01   0,00       0,00 

Předání odpadů - AR12 (t/rok)         18 147,27                     18 147,27 

Předání odpadů - AR12 (%)         3,34                     1,73 

Předání odpadů - AR13 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AR13 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AD1 (t/rok)   3,25 20,24 1,10 997,10               194,20 0,97 0,10 1 216,96 

Předání odpadů - AD1 (%)   0,01 0,05 0,02 0,18               0,20 0,00 0,00 0,12 

Předání odpadů - AD2 (t/rok)     9 262,20   8 616,00               320,90     18 199,10 

Předání odpadů - AD2 (%)     24,31   1,58               0,33     1,73 

Předání odpadů - AD4 (t/rok)     124,00           0,10             124,10 

Předání odpadů - AD4 (%)     0,33           0,00             0,01 

Předání odpadů - AD8 (t/rok)     256,50   2 956,01                     3 212,51 

Předání odpadů - AD8 (%)     0,67   0,54                     0,31 

Předání odpadů - AD9 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AD9 (%)                           0,00   0,00 

Předání odpadů - AD10 (t/rok)   0,25             3,55       0,01 76,08   79,89 

Předání odpadů - AD10 (%)   0,00             0,01       0,00 0,25   0,01 

Předání odpadů - AD12 (t/rok)                 396,50       49,00     445,50 

Předání odpadů - AD12 (%)                 0,66             0,04 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 47 z 92  

  

                                    ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AD13 (t/rok)         411,16           0,07         411,23 

Předání odpadů - AD13 (%)         0,08           0,00         0,04 

 

Tabulka č. 10: Nakládání s BRO na území Královéhradeckého kraje v roce 2005 

                                      ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Produkce odpadů - AOO 9 652,72 10 605,82 26 145,85 15 529,16 453 140,47 22 686,36 44 981,58 60 271,29 41 767,58   23 274,13 14 010,29 69 093,91 62 440,66 31 279,77 884 879,59 

 

Předání odpadů - AN1 (t/rok)   13,50 7 136,88   282,50 8,07 3,05       0,25   594,00 40,88   8 079,13 

Předání odpadů - AN1 (%)   0,13 27,30   0,06 0,04 0,01       0,00   0,86 0,07   0,91 

Předání odpadů - AN3 (t/rok) 9 306,72 9 483,33 17 329,88 6 254,64 288 130,56 16 415,84 37 269,78 60 214,72 39 484,93   11 667,81 13 966,18 25 176,53 60 782,60 30 656,13 626 139,65 

Předání odpadů - AN3 (%) 96,42 89,42 66,28 40,28 63,59 72,36 82,86 99,91 94,53   50,13 99,69 36,44 97,34 98,01 70,76 

Předání odpadů - AN5 (t/rok) 104,66 1 116,84 415,37 9 265,84 10 178,64 33,49 462,85 56,58 344,76   1 504,22 42,77 3 039,42 1 483,65 263,71 28 312,80 

Předání odpadů - AN5 (%) 1,08 10,53 1,59 59,67 2,25 0,15 1,03 0,09 0,83   6,46 0,31 4,40 2,38 0,84 3,20 

Předání odpadů - AN7 (t/rok)         6,37   289,10   169,80             465,27 

Předání odpadů - AN7 (%)         0,00   0,64   0,41             0,05 

Předání odpadů - AN8 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AN8 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AN9 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AN9 (%)                              0,00 

Předání odpadů - AN10 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AN10 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AN12 (t/rok)                               0,00 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 48 z 92  

  

                                      ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AN12 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AN13 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AN13 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AN18 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AN18 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AR1 (t/rok)         0,00 

Předání odpadů - AR1 (%)         0,00 

Předání odpadů - AR3 (t/rok)               0,00 

Předání odpadů - AR3 (%)               0,00 

Předání odpadů - AR4 (t/rok)               0,00 

Předání odpadů - AR4 (%)               0,00 

Předání odpadů - AR5 (t/rok)             0,00 

Předání odpadů - AR5 (%)             0,00 

Předání odpadů - AR9 (t/rok)               0,00 

Předání odpadů - AR9 (%)               0,00 

Předání odpadů - AR10 (t/rok)      0,00 

Předání odpadů - AR10 (%)      0,00 

Předání odpadů - AR11 (t/rok)               0,00 

Předání odpadů - AR11 (%)               0,00 

Předání odpadů - AR12 (t/rok)          0,00 

Předání odpadů - AR12 (%)          0,00 

Předání odpadů - AR13 (t/rok)               0,00 

Předání odpadů - AR13 (%)               0,00 

Předání odpadů - AD1 (t/rok) 75,00 11,04 168,04 1,21 2 103,57               106,10 2,08 0,23 2 467,27 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 49 z 92  

  

                                      ORP 

Kód nakládání 
Broumov Dobruška 

Dvůr 

Králové 
Hořice 

Hradec 

Králové 
Jaroměř Jičín Kostelec Náchod 

Nová 

Paka 

Nové 

Město 

Nový 

Bydžov 

Rychnov 

n.K. 
Trutnov Vrchlabí Celkem 

Předání odpadů - AD1 (%) 0,78 0,10 0,64 0,01 0,46               0,15 0,00 0,00 0,28 

Předání odpadů - AD2 (t/rok)     2,10   13 845,00               377,90     14 225,00 

Předání odpadů - AD2 (%)     0,01   3,06               0,55     1,61 

Předání odpadů - AD4 (t/rok)                 0,16             0,16 

Předání odpadů - AD4 (%)                 0,00             0,00 

Předání odpadů - AD8 (t/rok)     251,50   3 613,12                     3 864,62 

Předání odpadů - AD8 (%)     0,96   0,80                     0,44 

Předání odpadů - AD9 (t/rok)                               0,00 

Předání odpadů - AD9 (%)                               0,00 

Předání odpadů - AD10 (t/rok)   0,30 37,50   0,50   50,12             56,86   145,28 

Předání odpadů - AD10 (%)   0,00 0,14   0,00   0,11             0,09   0,02 

Předání odpadů - AD12 (t/rok)                         48,00     48,00 

Předání odpadů - AD12 (%)                         0,07     0,01 

Předání odpadů - AD13 (t/rok)                     0,01         0,01 

Předání odpadů - AD13 (%)                     0,00         0,00 

 

Z tabulek č. 7 až 10 nakládání s odpady na území Královéhradeckého kraje je zřejmé, že majoritním způsobem nakládání s odpady je předání odpadů jiné oprávněné 

osobě uvedené pod kódem nakládání N3. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 50 z 92  

  

Způsob nakládání s odpady Kód 

Vlastní produkce odpadů A00 

Odpady převzaté od jiné firmy B00 

Odpad odebraný ze zásob předchozího roku C00 

Využívání odpadů  

Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie R1 

Získání / regenerace rozpouštědel R2 

Získání/regenerace organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla (včetně 

kompostování a dalších biologických procesů) 
R3 

Recyklace/znovuzískání kovů a kovových sloučenin R4 

Recyklace/znovuzískání ostatních anorganických materiálů R5 

Regenerace kyselin nebo zásad R6 

Obnova látek používaných ke snižování znečištění R7 

Získání složek katalyzátorů  R8 

Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití olejů R9 

Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii R10 

Využití odpadů, které vznikly aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 

až R10 
R11 

Předúprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod označením R1 až R11 R12 

Skladování materiálů před aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 až 

R12 (s výjimkou dočasného skladování na místě vzniku před sběrem)  
R13 

Odstraňování odpadů  

Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (např. skládkování apod.) D1 

Úprava půdními procesy (např. biologický rozklad kapalných odpadů či kalů v půdě apod.) D2 

Hlubinná injektáž (např. injektáž čerpatelných kapalných odpadů do vrtů, solných komor 

nebo prostor přírodního původu apod.) 
D3 

Ukládání do povrchových nádrží (např. vypouštění kapalných odpadů nebo kalů do 

prohlubní, vodních nádrží, lagun apod.) 
D4 

Ukládání do speciálně technicky provedených skládek (např. ukládání do oddělených, 

utěsněných, zavřených prostor izolovaných navzájem i od okolního prostředí apod.) 
D5 

Vypouštění do vodních těles, kromě moří a oceánů  D6 

Vypouštění do moří a oceánů včetně ukládání na mořské dno D7 

Biologická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem jsou 

sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených pod označením 

D1 až D12 

D8 

Fyzikálně-chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným 

produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených 

pod označením D1 až D12 (např. odpařování, sušení, kalcinace) 

D9 

Spalování na pevnině D10 

Spalování na moři D11 

Konečné či trvalé uložení (např. ukládání v kontejnerech do dolů) D12 

Úprava složení nebo smíšení odpadů před jejich odstraněním některým z postupů 

uvedených pod označením D1 až D12 
D13 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 51 z 92  

  

Způsob nakládání s odpady Kód 

Úprava jiných vlastností odpadů (kromě úpravy zahrnuté do D13) před jejich odstraněním 

některým z postupů uvedených pod označením D1 až D13 
D14 

Skladování odpadů před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod 

označením D1 až D14 (s výjimkou dočasného skladování na místě vzniku odpadu před 

shromážděním potřebného množství) 

D15 

Ostatní  

Využití odpadů  na terénní úpravy apod. N1 

Předání kalů ČOV k použití na zemědělské půdě N2 

Předání jiné oprávněné osobě (kromě přepravce, dopravce) nebo jiné provozovně N3 

Zůstatek na skladu k 31.12. vykazovaného roku N5 

Dovoz odpadu N6 

Vývoz odpadu N7 

Předání (dílů, odpadů) pro opětovné použití N8 

Zpracování autovraků N9 

Prodej odpadu jako suroviny („druhotné suroviny“) N10 

Využití odpadu na rekultivace skládek N11 

Ukládání odpadů jako technologický materiál na zajištění skládky N12 

Kompostování N13 

Biologická dekontaminace N14 

Protektorování pneumatik N15 

Vývoz odpadu do státu, který není členským státem EU N17 

Zpracování elektroodpadů N18 

 

 

1.5.3 Přehled provozovaných zařízení k nakládání s BRO 

Dle podkladů Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, podkladů z ISOH a dle podkladů zpracovatele 

mezi stávající provozovaná zařízení na území kraje patří tyto: 

 Bioplynové stanice 

o Odpadové: 

 BPS Úpice, Městské vodovody a kanalizace Úpice, kapacita, kapacita 6 500 t/rok, 

 BPS Jaroměř, AGRO CS a.s., kapacita 56 000 t/rok. 

o Zemědělské: 

 BPS Prosečné, Jan Basař, kapacita 4 380 t/rok, 

 BPS Králíky, Agroenergie Králíky s.r.o., kapacita 16 000 t/rok + možnost 

odebírání BRO od okolních obcí ve výši cca 5 % z kapacity BPS, 

 BPS Lukavice u Rychnova nad Kněžnou, LUNY s.r.o., kapacita 13 300 t/rok. 

 Kompostárny: 

o Kompostárna Bezděkov nad Metují, BREPA s.r.o., kapacita 10 500 t/rok, 

o Kompostárna Štěpánovsko, BREPA s.r.o., kapacita 10 500 t/rok, 

o Kompostárna Lípa nad Orlicí, ODEKO s.r.o., kapacita 1 000 t/rok, 

o Kompostárna Jaroměř, AGRO CS a.s., kapacita 10 000 t/rok, 

o Kompostárna Smiřice, AGRO CS a.s., kapacita 30 000 t/rok, 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 52 z 92  

  

o Kompostárna Letiště Hradec Králové - Věkoše, TS Hradec Králové, kapacita 10 000 t/rok, 

o Kompostárna Kryblice, Společnost Horní Labe a.s., kapacita 1 000 t/rok, 

o Kompostárna Křovice, Marius Pedersen a.s., kapacita 5 000 t/rok, 

o Kompostárna Branná, Marius Pedersen a.s., kapacita 1 000 t/rok, 

o Kompostárna Nová Paka, Marius Pedersen a.s., kapacita 300 t/rok, 

o Kompostárna Voletiny, ZERS s.r.o., kapacita 12 000 t/rok, 

o Kompostárna Chlumec nad Cidlinou, ZERS s.r.o., kapacita 12 000 t/rok, 

o Kompostárna Sedličky, ESPLO Jičín, kapacita 800 t/rok, kaly z ČOV Jičín a BRO z obory 

školky Valdice, 

o Kompostárna Březhrad, TS Hradec Králové, kapacita 10 000 t/rok, mimo provoz, 

o Kompostárna Vysoká nad Labem, BIOSPOL s.r.o., provoz ukončen r. 2005, 

o Kompostárna Puchlovice, ZS Kratonohy a.s., provoz ukončen. 

 Sběr a svoz BRO: 

o Město Nové Město nad Metují – pravidelný sběr BRKO (jaro – podzim); množství 

sebraného BRKO za rok 2008 činilo cca 400 t. 

o Město Hradec Králové – rozmístěny nádoby na sběr BRKO, pravidelný sběr BRKO 

zajištěn. 

o Město Jaroměř – Technické služby Jaroměř, od roku 2009 zajištěn týdenní svoz BRKO ze 

všech 4 částí města Jaroměř. 

o Město Trutnov – Technické služby Trutnov provádí svoz BRKO ze všech částí města, svoz 

pro občany zpoplatněn částkou 300 Kč/rok, občan musí vlastnit dva biovaky pro sběr BRO 

(1 biovak cca 200 Kč), město zajišťuje cca 26 svozů/rok, tj. 1 x týdně od dubna do října, 

množství sebraného BRO za rok 2008 činilo cca 300 t. BRO je odvážen k využití na BPS 

Úpice. 

o Město Nová Paka – Systém sběru BRO, 180 sběrných míst, množství sebraného BRO za 

rok 2008 činilo cca 314 t. 

o Obec Velichovky – 1 sběrné místo BRO v obci, obec 2 x ročně odváží BRO na 

kompostárnu Jaroměř, množství sebraného BRO činí cca 80-100 t. 

 

1.5.4 Přehled připravovaných zařízení k nakládání s BRO 

Dle podkladů Krajského úřadu Královéhradeckého kraje mezi připravovaná zařízení na území kraje patří 

tyto: 

 Bioplynové stanice 

o Odpadové: 

 BPS v areálu školního statku SZŠ Hořice, projekt zastaven, 

 BPS v areálu bývalé mlékárny Jičín BIO Jičín s.r.o., projektovaná kapacita 20 000 

t/rok s možností rozšíření kapacity na 30 000 t/rok, 

o Zemědělské: 

 BPS Lánov, Zemědělské a obchodní družstvo Lánov, projektovaná kapacita 6 200 

t/rok (hovězí hnůj, travní senáž a kukuřičná siláž), 

 BPS Slatiny, AGRO Slatiny a.s., projektovaná kapacita 13 800 t/rok (kukuřičná 

siláž, travní senáž, slámový hnůj, močůvka), 

 BPS v obci Dlouhá Ves u Rychnova nad Kněžnou, ZEA Rychnovsko a.s., 

projektovaná kapacita 5 500 t/rok, 

 BPS Lhota pod Libčany, Zemědělské družstvo Lhota pod Libčany, projektovaná 

kapacita 14 200 t/rok, 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 53 z 92  

  

 Kompostárny: 

o Kompostárna Popovice, Technické služby Jičín, projektovaná kapacita 1 000 t/rok, 

o Kompostárna Lískovice, Technické služby Hořice, projektovaná kapacita 1 200 t/rok, 

o Komunitní kompostárna Dobruška, Technické služby Dobruška, projektovaná kapacita 

1 000 t/rok, 

o Komunitní kompostárna Opočno, projektovaná kapacita není známa, záměr je teprve ve 

fázi výběru projektanta, 

o Kompostárna Křinice, Jiří Šimon, projektovaná kapacita 12 285 t/rok, projekt je fázi před 

vydáním stavebního povolení, 

o Kompostárna Přepychy, VOSPOL, spol. s r.o, projektovaná kapacita cca 2 500 t/rok 

 Sběr a svoz BRO: 

o Sběr a svoz BRKO na BPS Jaroměř, Mikroregion Hustířanka, projekt byl zastaven, 

o Komunitní systém likvidace BRO v regionu, Mikroregion Urbanická brázda. 

 

1.5.5 Vyhodnocení dostatečnosti zpracovatelských kapacit 

Při výpočtu a vyhodnocení dostatečnosti zpracovatelských kapacit bylo vycházeno z odborného odhadu 

potenciálu produkce BRO v Královéhradeckém kraji (viz. příloha č. 4.1), z produkce BRO na území kraje dle 

podkladů z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (materiál ISES, s.r.o.), z údajů z Informačního 

systému odpadového hospodářství ISOH, z údajů ze Statické ročenky Královéhradeckého kraje pro rok 

2008 a z vlastních podkladů a zkušeností zpracovatele. 

Celková kapacita stávajících zařízení v kraji k nakládání s BRO je cca 200 280 t/rok. Celková známá 

kapacita připravovaných zařízení v kraji k nakládání s BRO je v současné době cca 87 685 t/rok. Celková 

kapacita pro kompostování, jak současná i připravovaná, činí 122 085 /rok a celková kapacita bioplynových 

stanic v kraji činí 165 880 t/rok (z toho 92 500 t/rok odpadové BPS a 73 380 t/rok zemědělské BPS). 

Dále lze zhodnotit produkci BRO vyprodukovanou obyvatelstvem, odpady z údržby zeleně a odpady pro 

využití na odpadových a zemědělských BPS v Královéhradeckém kraji (viz. příloha č. 4.1), tento potenciál 

po odborném odhadu činí 627 9593 t bioodpadu ročně. Potenciál BRO vyprodukovaný obyvatelstvem byl 

odhadnut na základě průměrné produkce BRO na jednoho obyvatele, odpady z údržby zeleně byly 

odhadnuty na základě ploch zahrad a trvalých travních porostů, potenciál odpadů pro odpadové BPS byl 

odhadnut z krajských materiálů (Evidence BRO za rok 2008) a potenciál odpadů pro zemědělské BPS byl 

odhadnut z produkce zemědělských plodin vhodných pro tento druh BPS. 

Hodnota potenciálu produkce BRO neodpovídá výše uvedené produkci BRO na území Královéhradeckého 

kraje za rok 2008 a dle druhů vyprodukovaných druhů odpadů je patrné, že pouze v malé míře dochází 

k evidenci takových druhů odpadů, ze kterých je výše uvedený potenciál odhadnut. 

Výše uvedené parametry pro výpočet dostatečnosti zpracovatelských kapacit jsou přehledně za jednotlivá 

ORP uvedeny v následující tabulce. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 54 z 92  

  

 

 

Tabulka č. 11: Přehled potenciálu produkce BRO a zařízení k nakládání s BRO v kraji dle jednotlivých ORP 

ORP 

Potenciál 
produkce BRO 

pro 
kompostování 

Potenciál 
produkce BRO 

k využití na 
odpadové BPS 

Potenciál 
produkce BRO 

k využití na 
zemědělské 

BPS 

Kapacita 
zařízení ke 

kompostování 

Kapacita 
odpadových 

BPS 

Kapacita 
zemědělských 

BPS 

(NE) 
Dostatečnost 

kompostáren * 

(NE) 
Dostatečnost 
odpadových 

BPS * 

(NE) 
Dostatečnost 
zemědělských 

BPS * 

Broumov 8 949,1 1 054,4 11 817,3 12 285,0 0,0 0,0 -3 335,9 1 054,4 11 817,3 

Dobruška 6 246,7 2 595,7 14 377,4 8 500,0 0,0 0,0 -2 253,3 2 595,7 14 377,4 

Dvůr Králové nad Labem 19 471,0 3 634,3 11 673,5 0,0 0,0 0,0 19 471,0 3 634,3 11 673,5 

Hořice 16 103,7 428,4 12 463,0 1 200,0 0,0 0,0 14 903,7 428,4 12 463,0 

Hradec Králové 51 155,8 41 330,8 46 986,4 52 000,0 0,0 14 200,0 -844,2 41 330,8 32 786,4 

Jaroměř 11 388,1 1 324,7 9 796,8 10 000,0 56 000,0 0,0 1 388,1 -54 675,3 9 796,8 

Jičín 39 190,5 4 595,7 39 462,5 1 800,0 30 000,0 13 800,0 37 390,5 -25 404,3 25 662,5 

Kostelec nad Orlicí 12 573,5 229,6 7 687,3 11 500,0 0,0 0,0 1 073,5 229,6 7 687,3 

Nové Město nad Metují 7 192,9 10 716,9 5 864,6 0,0 0,0 0,0 7 192,9 10 716,9 5 864,6 

Náchod 35 124,7 3 671,3 13 072,7 10 500,0 0,0 0,0 24 624,7 3 671,3 13 072,7 

Nová Paka 8 123,1 681,3 3 475,3 300,0 0,0 0,0 7 823,1 681,3 3 475,3 

Nový Bydžov 9 920,6 927,6 16 069,5 0,0 0,0 16 000,0 9 920,6 927,6 69,5 

Rychnov nad Kněžnou 24 700,2 12 603,9 17 050,7 0,0 0,0 18 800,0 24 700,2 12 603,9 -1 749,3 

Trutnov 26 483,3 20 659,8 15 348,1 13 000,0 6 500,0 0,0 13 483,3 14 159,8 15 348,1 

Vrchlabí 11 383,9 3 676,4 6 309,8 1 000,0 0,0 10 580,0 10 383,9 3 676,4 -4 270,2 

Celkem 288 007 108 131 231 455 122 085 92 500 73 380 165 922 15 631 158 075 

Pozn.: * ........... nedostatečnost kapacit je vyjádřena kladnou hodnotu parametru, dostačující kapacity jsou vyjádřeny zápornou hodnotou parametru 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 55 z 92  

  

 

Na základě výše uvedených veličin a odborných odhadů lze vyčíslit dostatečnost zpracovatelských kapacit 

na území Královéhradeckého kraje jako nedostatečnou, která činí zhruba 339 628 t ročně. Vyčíslení 

dostatečnosti zpracovatelských kapacit proběhlo rozdílem potenciálu produkce BRO a kapacit stávajících 

a připravovaných zařízení k nakládání s BRO (kapacity rozděleny na pro kompostování, na odpadové 

a zemědělské BPS). Výpočet je uveden v následující tabulce. 

Tabulka č. 12: Vyhodnocení dostatečnosti zpracovatelské kapacity Královéhradeckého kraje 

Parametr Množství (t/rok) 

Potenciál produkce BRO obyvatelstvem a údržbou zelených ploch 288 007 

Potenciál produkce BRO využitelných na odpadových BPS 108 131 

Potenciál produkce BRO využitelných na zemědělských BPS 231 455 

Kapacita kompostáren * 122 085 

Kapacita odpadových BPS *   92 500 

Kapacita zemědělských BPS *   73 380 

Nedostatečná zpracovatelská kapacita 339 628 

Pozn.: * ........... stávající a připravované kapacity 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že pro naplnění nově připravované legislativy je potřeba současnou 

zpracovatelskou kapacitu Královéhradeckého kraje v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady 

přibližně dvojnásobně zvýšit. 

 

Způsob a navýšení zpracovatelských kapacit je předmětem Návrhové části této studie. 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 56 z 92  

  

1.6 Dotační programy v oblasti nakládání s BRO 

1.6.1 Operační program Životní Prostředí 

Operační program Životní prostředí (OPŽP) navazuje na operační programy z let 2004 - 2006. Objemem 

vyčleněných prostředků jde o druhý největší operační program v České republice - pro žadatele je 

připraveno 5,2 miliardy eur, tj. cca 140 mld. Kč (27 CZK/EUR). Značný potenciál se nabízí pro města, obce 

a jejich svazky, kraje, jejich příspěvkové organizace a firmy, ve kterých mají majoritní podíl. Poměrně velký 

prostor mají i podnikatelé a neziskové organizace. 

 

Řídicím orgánem OPŽP je Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP). Odpovídá za účinnost a správnost 

řízení a za celkové provádění programu. Vlastní realizaci zajišťuje Státní fond životního prostředí ČR 

(SFŽP), který je odpovědný zejména za příjem a hodnocení žádostí a správu schválených projektů. 

 

Oblast s nakládání s BRO pokrývá Prioritní osa 4 – Dotace pro odpadové hospodářství a odstraňování 

starých ekologických zátěží. 

 

Rostoucí množství odpadů a problémy s tím spojené lze řešit vybudováním sběrného dvora, třídírny 

odpadů nebo výstavbou kompostárny. V Operačním programu Životní prostředí (OPŽP) jsou pro tyto účely 

připraveny prostředky ve výši více než 776 milionů eur. 

 

Cílem podpory je zkvalitnění nakládání s odpady, snížení produkce odpadů a odstraňování starých 

ekologických zátěží. 

 

Výše podpory 

 Dotace z Fondu soudržnosti do výše 85 % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu.  

 Dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR nebo státního rozpočtu do výše 5 % z celkových 

způsobilých veřejných výdajů projektu.  

 Minimální způsobilé výdaje na projekt jsou 0,5 milionu korun, maximální výše podpory 

podnikatelským subjektům pro oblast Zkvalitnění nakládání s odpady je 50 milionů korun. 

 

Podporované oblasti 

 Oblast podpory 4.1 - Zkvalitnění nakládání s odpady. 

 Oblast podpory 4.2 - Odstraňování starých ekologických zátěží. 

 

Typy podporovaných projektů: 

 Integrované systémy nakládání s odpady, 

 Regionální systém pro využití bioodpadů, 

 Regionální systém pro mechanickou a biologickou úpravu komunálního odpadu, 

 Speciální zařízení na využití upraveného paliva z regionálního systému pro mechanickou 

a biologickou úpravu komunálního odpadu. 

 

Systémy odděleného sběru, skladování a manipulace s odpady 

 Systémy pro separaci a svoz odpadů, 

 Systémy pro separaci a svoz bioodpadů, 

 Sběrné dvory, 

 Překladiště a sklady komunálního odpadu, 

 Systémy pro separaci nebezpečných složek komunálních odpadů, 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 57 z 92  

  

 Systémy pro nebezpečných zdravotnických odpadů. 

 

Zařízení na využívání odpadů, zejména na třídění a recyklaci 

 Třídičky odpadů i s navazujícími technologiemi,  

 Zařízení na úpravu nebo využívání „ostatních“ odpadů, 

 Zařízení pro energetické využití zdravotnických odpadů, 

 Zařízení na úpravu autovraků, recyklaci pneumatik a využívání odpadních olejů, 

 Zařízení na úpravu elektroodpadů, 

 Zařízení na úpravu stavebních odpadů, 

 Kompostárny, 

 Bioplynové a biofermentační stanice pro zpracování bioodpadů, 

 Zařízení pro nakládání s nebezpečnými odpady (autoklávy, separátory, homogenizéry, termická 

desorpce, reaktory, biodegradační zařízení). 

 

Rekultivace a odstranění skládek 

 Rekultivace starých skládek.  

 Odstranění nepovolených skládek ve zvláště chráněných územích, evropsky významných 

lokalitách a ptačích oblastech. 

 

Odstraňování starých ekologických zátěží 

 Inventarizace kontaminovaných a potenciálně kontaminovaných míst, kategorizace priorit pro výběr 

nejzávažněji kontaminovaných míst k sanaci, 

 Realizace průzkumných prací, analýz rizik, 

 Sanace vážně kontaminovaných lokalit. 

 

Kdo může žádat o dotaci 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, svazky obcí, kraje, neziskové organizace, příspěvkové 

organizace, státní podniky a podnikatelské subjekty. 

 

Způsobilé výdaje 

Vymezení způsobilých výdajů vychází z Implementačního dokumentu. Důležitá pravidla pro určení 

způsobilosti nákladů jsou uvedena jak v obecné části kapitoly Způsobilé výdaje, tak i v jednotlivých 

kapitolách zaměřených na jednotlivé prioritní osy. Způsobilými výdaji jsou mimo vlastní realizační náklady 

například: 

 Propagační opatření (billboardy, pamětní desky), 

 DPH (pokud není nárok na vrácení DPH), 

 Technický dozor (do 4 % z celkových způsobilých přímých investičních výdajů projektu), 

 Nákup pozemků (do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt), 

 Nákup staveb (doložit znalecký posudek, čestné prohlášení, že současný nebo předchozí majitel 

neobdržel dotaci na danou stavbu), 

 Vícepráce (do výše rozpočtové rezervy, max. 5 % z celkových způsobilých přímých  realizačních 

výdajů projektu), 

 Projektová příprava (podle obecných pravidel pro způsobilost), 

 Letáky a brožury zajišťující osvětu občanů v souvislosti s projekty, které řeší systémy odděleného 

sběru. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 58 z 92  

  

 

Podporované projekty zabývající se bioodpady: 

 Regionální systém pro využití bioodpadů 

V těchto případech se jedná vždy o veřejnou podporu. V rámci projektu lze kompletně vyřešit sběr, svoz, 

úpravu a využití bioodpadů. Způsobilými výdaji jsou například pořízení svozového prostředku, nákup 

sběrných nádob a kontejnerů, stavební úpravy míst stání kontejnerů, vybavení zástavby rodinných domků 

kompostéry, výstavba areálu kompostárny spolu s pořízením technologie a potřebné manipulační techniky. 

 Regionální systém pro mechanickou a biologickou úpravu KO 

Problematiku veřejné podpory bude nutné u tohoto typu projektů posuzovat individuálně. Pokud by se 

nejednalo o veřejnou podporu, bude nutné prokázat provozní ztrátu záměru nebo zpracovat finanční 

analýzu projektu. V rámci projektu lze vyřešit úpravu směsného komunálního odpadu tak, aby byly 

maximálně využity jeho složky. Způsobilým výdajem je například výstavba areálu MBÚ včetně oplocení, 

váhy, bezpečnostního kamerového systému, elektronické evidence odpadů atd. spolu s pořízením 

technologie a potřebné manipulační techniky. 

 Systémy pro separaci a svoz bioodpadů 

V těchto případech se jedná vždy o veřejnou podporu. Způsobilými výdaji jsou například pořízení 

svozového prostředku, nákup sběrných nádob, kontejnerů a kompostérů, stavební úpravy míst stání 

kontejnerů. 

 Kompostárny 

O veřejnou podporu se nejedná, pokud je žadatelem veřejný subjekt a do provozovny bude přijímán 

výhradně odpad vznikající na území obce, s výjimkou odpadu z podnikatelské činnosti. Jedná se zejména o 

odpady z městské zeleně a separovaný bioodpad od občanů. Odpad bude upravován a následně používán 

výhradně pro nekomerční účely a na území (pozemcích) ve vlastnictví či správě obce, případně na území 

svazku, kde vznikl. Upravený bioodpad lze použít na rekultivaci vlastní skládky, zpět na městskou zeleň 

nebo na jiné nekomerční využití na území a pro potřebu žadatele. Pak je nutné prokázat provozní ztrátu 

záměru nebo zpracovat finanční analýzu projektu. Způsobilým výdajem je výstavba areálu kompostárny 

spolu s pořízením technologie pro kompostování či fermentaci a nákup potřebné manipulační techniky. 

 Bioplynové a biofermentační stanice pro zpracování bioodpadů 

V těchto případech se jedná vždy o veřejnou podporu. Do prioritní osy 4, oblast podpory 4.1, spadají pouze 

ty projekty zahrnující biofermentační nebo bioplynovou stanici, které slouží ke zpracování bioodpadů 

(minimálně 20 % vsázky), tj. které zahrnují další systémové prvky svozu a třídění KO, nebo svozu 

bioodpadů, nebo doplňují již existující takový systém svozu a/nebo třídění. Způsobilým výdajem je výstavba 

areálu bioplynové stanice spolu s pořízením technologie a nákup potřebné manipulační techniky. 

 

 

1.6.2 Prozvoje venkova 

Program rozvoje venkova ČR přispívá k dosažení cílů stanovených Národním strategickým plánem 

rozvoje venkova, tj. k rozvoji venkovského prostoru České republiky na bázi trvale udržitelného 

rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů intenzivního zemědělského 

hospodaření. Program dále umožní vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost České republiky 

v základních potravinářských komoditách. Program bude také podporovat rozšiřování a diverzifikaci 

ekonomických aktivit ve venkovském prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová pracovní 

místa, snížit míru nezaměstnanosti na venkově a posílit sounáležitost obyvatel na venkově. 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 59 z 92  

  

Prioritní osa 3 Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání OZE má za cíl vytvořit pracovní místa 

a zajistit vyšší příjmovou úroveň obyvatel venkova rozvojem a diverzifikací aktivit na venkově a podporou 

venkovské turistiky, zajistit naplnění závazků ČR v oblasti využití OZE. 

 

Opatření III.1.1. Diverzifikace činností nezemědělské povahy 

Opatření je zaměřeno na výstavbu, modernizaci, nákup budov, strojů, technologie a zařízení sloužící 

k diverzifikaci činnosti zemědělských podnikatelů směrem k nezemědělským činnostem včetně výstavby 

decentralizovaných zařízení pro využití obnovitelných zdrojů paliv a energie (bioplynové stanice, kotelny na 

biomasu, zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv). Žadateli mohou být zemědělští podnikatelé. 

 

Podpora je zaměřená na diverzifikaci činností zemědělských subjektů směrem k nezemědělským činnostem 

zejména z oblasti odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ): CB 14 (Těžba a úprava ostatních 

nerostných surovin), D (Zpracovatelský průmysl), F (Stavebnictví), G (Obchod;opravy motorových vozidel 

a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost, s výjimkou oddílu 51) (např.: truhlářství, tesařství, 

kovářství, výroba keramiky, pletení košíků, sklářská výroba, rukodělné činnosti a dále zednické práce, 

zámečnictví, čalounictví, opravy strojů a zařízení, maloobchod apod.). Dále je podpora zaměřena na 

výstavbu decentralizovaných zařízení pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie s cílem 

energetické soběstačnosti venkova a naplnění závazků ČR k dosažení 8 % energie z obnovitelných zdrojů. 

Přednostně je podporováno využití existujících budov a ploch a prosazování inovačních přístupů. 

 

Cíle opatření 

Různorodost zemědělských aktivit ve směru nezemědělské produkce, rozvoj nezemědělské produkce 

a podpora zaměstnanosti Různorodost venkovské ekonomiky Zlepšení kvality života ve venkovských 

oblastech a diverzifikace ekonomických aktivit. 

 

Vymezení podporovaných území 

Projekt může být realizován v obci do 2000 obyvatel na území České republiky. V případě zpracování 

a využití obnovitelných zdrojů energie lze projekt realizovat na území celé ČR kromě hlavního města Prahy. 

 

Podmínky poskytnutí podpory 

 Podpora se poskytne na základě předloženého projektu v souladu s platnou právní úpravou, 

 Pro schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj financování Evropské unie, 

 Projekt byl posouzen z hlediska vlivu na životní prostředí (pokud tak vyžaduje zákon č. 100/2001 

Sb.), 

 Projekt musí být v souladu s podmínkami nařízení Komise 70/2001 o použití článků 87 a 88 

Smlouvy na státní podpory malým a středním podnikům, 

 Projekt se nevztahuje na činnosti související s produkcí, zpracováním nebo uváděním na trh 

produktů uvedených v příloze I. Smlouvy o založení ES. 

 

Kategorie příjemců podpory 

Fyzická nebo právnická osoba nebo skupina fyzických či právnických osob, bez ohledu na právní status, 

který skupině nebo jejím členům uděluje vnitrostátní právo, která vykonává zemědělskou činnost 

v zemědělském podniku v době využití podpory, s výjimkou zemědělských pracovníků. V případě, že „člen 

zemědělského hospodářství“ je právnická osoba nebo skupina právnických osob, musí tento člen 

vykonávat zemědělskou činnost v zemědělském podniku v době žádosti o podporu. V případě projektů 

zaměřených na výstavbu decentralizovaných zařízení pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie 

nemůže být příjemcem pomoci mikropodnik, definovaný v souladu s doporučení Komise č. 2003/361/ES, 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 60 z 92  

  

o definici mikropodniků, malých a středních podniků - podnik, který zaměstnává méně než 10 zaměstnanců 

a jehož roční obrat a/nebo roční celková účetní rozvaha nepřekračují 2 mil. Eur. 

 

Způsobilé výdaje 

 Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace, statické zabezpečení), případně nová výstavba 

budov, ploch za účelem diverzifikace zemědělských aktivit, upřednostněno je využití stávajících 

budov a ploch, 

 Nákup budov, strojů, technologie, zařízení provozoven a dílen, hardware, software, 

 Výstavba decentralizovaných zařízení pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů paliv a energie 

(biomasy nebo bioplynu) – pro vytápění nebo výrobu elektrické energie; kotelny, rozvody tepla či 

energie, bioplynové stanice (homogenizační jímka, reaktor, zásobník bioplynu, uskladňovací nádrž, 

kogenerační jednotka, tepelný výměník atd.), 

 Projektová a technická dokumentace, která je součástí pořízení investice. 

 

Forma a výše podpory 

Přímá nenávratná dotace. Maximální výše podpory činí: 

Region 
Malé podniky Střední podniky 

2007-2010 2011-2013 2007-2010 2011-2013 

CZ 02 Střední Čechy 60 % 60 % 50 % 50 % 

CZ 03 Jihozápad 50 % 50 % 46 % 40 % 

CZ 04 Severozápad 60 % 60 % 50 % 50 % 

CZ 05 Severovýchod 60 % 60 % 50 % 50 % 

CZ 06 Jihovýchod 60 % 60 % 50 % 50 % 

CZ 07 Střední Morava 60 % 60 % 50 % 50 % 

CZ 08 Moravskoslezsko 60 % 60 % 50 % 50 % 

Míra podpory je stanovena na základě rozhodnutí Komise č. N 510/2006 schváleného dne 24.10.2006. 

 

Minimální celkové způsobilé výdaje na projekt jsou 50 000 Kč. 

Příspěvek EU činí 75 % veřejných zdrojů. 

Příspěvek ČR činí 25 % veřejných zdrojů. 

 

Snaha zemědělských podniků (zejména družstev a akciových společností) je budovat bioplynové stanice 

větší s investičním nákladem 40 – 60 mil. Kč, s výkonem 500 kW za hodinu a se spotřebou 30 - 40 m3 

kejdy, 20 tun kukuřičné siláže a 10 tun senáže denně. Tyto stanice znamenají vytvoření jednoho nového 

pracovního místa a umožní v současné době tak významné nepotravinářské využití zemědělské produkce. 

Podpora v opatření III.1.1 by dovolila vybudovat přibližně 100 takovýchto stanic. Ty významně přispějí 

k dosažení energetické soběstačnosti venkova a naplnění závazků ČR k dosažení 8 % energie 

z obnovitelných zdrojů. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 61 z 92  

  

1.6.3 Operační program Podnikání a inovace – Program EKO-ENERGIE 

Operační program Podnikání a inovace je základním programovým dokumentem resortu průmyslu 

a obchodu pro čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU v letech 2007 — 2013. OPPI, na 

jehož základě bude v tomto programovacím období českým podnikatelským subjektům podpora ze 

strukturálních fondů EU poskytována, vychází ze základních principů Lisabonské strategie, která je nově 

primárně orientována na dosažení vyššího hospodářského růstu a zaměstnanosti při respektování principů 

udržitelného rozvoje. 

 

Operační program Podnikání a inovace rozpracovává významnou část strategického cíle Národního 

strategického referenčního rámce ČR na léta 2007 - 2013 "Konkurenceschopná česká ekonomika", vychází 

z hlavních strategických dokumentů ČR (Strategie hospodářského růstu, Strategie regionálního rozvoje 

atd.) a je v souladu se Strategickými obecnými zásadami Společenství pro hospodářskou, sociální 

a územní soudržnost na období let 2007 — 2013. 

 

Prioritní osa 3 – „Efektivní energie“ 

Oblasti podpory: 3.3.1 ÚSPORY ENERGIE A OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE 

Tato oblast se zaměří na podporu podnikatelských aktivit v oblasti úspor energie a obnovitelných, příp. 

i druhotných zdrojů energie (vyjma přímé podpory spaloven). Cílem poskytování podpor je snížit 

energetickou náročnost na jednotku produkce při zachování dlouhodobé stability a dostupnosti energie pro 

podnikatelskou sféru, omezit závislost české ekonomiky na dovozu energetických komodit, snížit spotřebu 

fosilních primárních energetických zdrojů a podporovat podnikatele v oblasti využití obnovitelných zdrojů 

energie, přispívat ke zvyšování jejich konkurenceschopnosti. Záměrem je též využít významný potenciál 

energetických úspor a využití obnovitelných zdrojů energie ve větších podnicích. Bude podporována 

výstavba zařízení na výrobu a rozvod elektrické a tepelné energie vyrobené z obnovitelných zdrojů energie 

a rekonstrukce stávajících výrobních zařízení za účelem využití obnovitelných zdrojů energie. Dále bude 

podporována modernizace stávajících zařízení na výrobu energie vedoucí ke zvýšení jejich účinnosti, 

zavádění a modernizace systémů měření a regulace, modernizace, rekonstrukce a snižování ztrát 

v rozvodech elektřiny a tepla a využití ztrátové energie v průmyslových procesech. 

 

Program EKO-ENERGIE 

Cílem programu je prostřednictvím dotací nebo podřízených úvěrů s finančním příspěvkem stimulovat 

aktivitu podnikatelů, zejména malých a středních, v oblasti snižování energetické náročnosti výroby, 

spotřeby primárních energetických zdrojů a vyššího využití obnovitelných a druhotných zdrojů a jejich 

udržitelný růst. Podpora je poskytována na projekty, jejichž cílem je: 

 snížit energetickou náročnost na jednotku produkce při zachování dlouhodobé stability 

a dostupnosti energie pro podnikatelskou sféru, 

 omezit závislost české ekonomiky na dovozu energetických komodit, 

 snížit spotřebu fosilních primárních energetických zdrojů, 

 zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie (OZE), 

 využít významný potenciál energetických úspor a využití OZE rovněž ve velkých podnicích, 

 využít dostupný potenciál druhotných zdrojů energie. 

 

Podporovanými aktivitami jsou: 

 Využití obnovitelných a druhotných energetických zdrojů: 

o výstavba zařízení na výrobu a rozvod elektrické a tepelné energie vyrobené 

z obnovitelných a druhotných zdrojů energie, 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 62 z 92  

  

o rekonstrukce stávajících výrobních zařízení za účelem využití obnovitelných a 

druhotných zdrojů energie, 

o výstavba zařízení na výrobu briket a pelet z obnovitelných a druhotných zdrojů 

energie. 

 Zvyšování účinnosti při výrobě, přenosu a spotřebě energie: 

o modernizace stávajících zařízení na výrobu energie vedoucí ke zvýšení jejich účinnosti, 

o zavádění a modernizace systémů měření a regulace, 

o modernizace, rekonstrukce a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a tepla, 

o zlepšování tepelně technických vlastností budov, s výjimkou rodinných a bytových domů, 

o využití odpadní energie průmyslových procesech,  

o zvyšování energetické účinnosti zaváděním kombinované výroby elektřiny a tepla. 

 

Příjemce podpory 

Podnikatelské subjekty (malé, střední, velké podniky) ve smyslu § 2 zákona č. 513/1991 Sb. 

 

Podmínky programu 

Formální podmínky přijatelnosti projektu: 

 Projekt musí být realizován na území České republiky mimo území hl. m. Prahy, 

 Žadatel musí jednoznačně prokázat vlastnická nebo jiná práva k nemovitostem a pozemkům, kde 

bude projekt realizován. Způsob a požadovaný termín prokázání těchto vlastnických nebo jiných 

práv specifikuje Správce programu v příslušné výzvě, 

 Projekt musí obsahovat všechny povinné součásti uvedené ve výzvě k jeho d) Projekt musí plnit 

horizontální politiky EU, zejména: 

o rovné příležitosti mezi muži a ženami, 

o udržitelný rozvoj. 

 

Způsobilé výdaje 

Způsobilé výdaje musí splňovat následující podmínky: 

 musí být vynaloženy v souladu s cíli programu a musí bezprostředně souviset s realizací projektu, 

 musí být vynaloženy nejdříve v den přijatelnosti projektu, 

 v případě podpory ve formě dotace musí být před proplacením prokazatelně zaplaceny příjemcem 

podpory, není-li stanoveno jinak, 

 musí být doloženy průkaznými doklady, uhrazeny dodavatelům, majetek nelze pořizovat aktivací. 

 

Způsobilými výdaji projektu jsou: 

 Dlouhodobý hmotný majetek (zejména inženýrské sítě, inženýrské činnosti a komunikace, 

rekonstrukce či modernizace staveb, novostavba, omezený nákup pozemků a staveb, stroje 

a zařízení včetně řídících softwarů, případně projektová dokumentace stavby a další způsobilé 

výdaje spojené s realizací projektu). 

 Dlouhodobý nehmotný majetek (zejména potřebný software atp.), 

 Náklady na publicitu projektu. 

Způsobilé výdaje projektu budou blíže vymezeny v jednotlivých výzvách. 

 

Forma a výše podpory 

Formami podpory jsou podřízené úvěry s finančním příspěvkem a dotace. Obě formy nelze kombinovat. 

 Podřízený úvěr s finančním příspěvkem 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 63 z 92  

  

Podřízený úvěr s finančním příspěvkem může být poskytnut pouze malému a střednímu podnikateli. 

Podřízený úvěr je poskytován ve výši až 50 mil. Kč s pevnou úrokovou sazbou 1 % p.a. Doba splatnosti 

podřízeného úvěru sjednaná k datu jeho poskytnutí je maximálně 15 let a odklad splátek jistiny úvěru je 

maximálně 8 let (období podřízenosti). Sjednanou dobu odkladu splátek nelze zkrátit a podmínky 

podřízenosti úvěru měnit bez předchozího souhlasu věřitele poskytujícího spolufinancování projektu. Výše 

podřízeného úvěru nesmí přesáhnout 75 % předpokládaných způsobilých výdajů projektu. Podřízený úvěr 

bude zajištěn minimálně směnkou vystavenou příjemcem podpory avalovanou nejméně jednou fyzickou 

nebo právnickou osobou. Finanční příspěvek k podřízenému úvěru je poskytován ve výši 30 % 

z vyčerpaného podřízeného úvěru, maximálně však ve výši nesplacené jistiny úvěru ke dni, kdy bylo 

prokázáno splnění podmínek programu platných pro jeho přiznání. Finanční příspěvek je vyplácen formou 

jednorázového uhrazení posledních splátek jistiny úvěru. 

 Dotace 

Minimální absolutní výše dotace činí 0,5 mil. Kč. Maximální výše dotace v % způsobilých výdajů je 

omezena regionální mapou veřejné podpory, nejvyšší absolutní částka dotace může činit 100 mil. Kč. 

 

Region NUTS II Malý podnik Střední podnik Velký podnik 

Střední Morava, Severozápad, 

Střední Čechy, Moravskoslezsko, 

Severovýchod, Jihovýchod 

60 % 50 % 40 % 

Jihozápad 

1.1.2007 – 31.12.2010 
56 % 46 % 36 % 

Jihozápad 

1.1.2011 – 31.12.2013 
50 % 40 % 30 % 

 

Výše podpory bude dále specifikována Správcem programu v jednotlivých výzvách. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 64 z 92  

  

2 Návrhová část 

Z výsledků analytické části vyplývá, že pro naplnění nově připravované legislativy v oblasti nakládání 

s biologicky rozložitelnými odpady je potřeba zdvojnásobit stávající zpracovatelské kapacity 

Královéhradeckého kraje pro nakládání s BRO. 

 

Z tabulky č. 11 Vyhodnocení dostatečnosti zpracovatelské kapacity kraje dle jednotlivých ORP je patrné, že 

dostatečnou zpracovatelskou kapacitu v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady mají ORP 

Jaroměř, částečně Jičín a Nový Bydžov. Zbylé ORP v Královéhradeckém kraji mají tuto kapacitu 

vyhodnocenu jako nedostačující. Proto je nezbytné směřovat snahu o posílení zpracovatelských kapacit 

v oblasti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady do ORP Broumov, Dobruška, Dvůr Králové nad 

Labem, Hořice, Hradec Králové, Kostelec nad Orlicí, Nové Město nad Metují, Náchod, Nová Paka, Rychnov 

nad Kněžnou, Trutnov a Vrchlabí. 

 

2.1 Návrh zařízení a dalších postupů pro nakládání s BRO v Královéhradeckém kraji 

Navýšení zpracovatelských kapacit zabezpečí připravenost Královéhradeckého kraje na nově 

připravovanou legislativu v oblasti s nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. Návrhová část proto 

obsahuje způsoby a doporučení pro Královéhradecký kraj, které přispějí zvýšit onu dostatečnost 

zpracovatelských kapacit. 

Jako základní parametr pro výpočet potenciálu produkce BRO a návrh nových zařízení pro nakládání 

s BRO byla zvolena obec s rozšířenou působností. 

2.1.1 Způsoby a doporučení technického směru: 

 ORP Broumov: zpracovatelská kapacita kompostáren je zcela naplněna, z hlediska využití 

odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 1 054 t/rok, proto je navržena spolupráce v této 

oblasti se sousedním ORP Náchod, z hlediska využití zemědělských BPS má toto ORP potenciál 

11 817 t/rok a je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS o kapacitě cca 7 000 t/tok. 

 ORP Dobruška: zpracovatelská kapacita kompostáren zcela naplněna, z hlediska využití 

odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 2 596 t/rok, proto je navržena spolupráce v této 

oblasti se sousedním ORP Jaroměř, z hlediska využití zemědělských BPS má toto ORP potenciál 

cca 14 377 t/rok, proto je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS o kapacitě cca 15 000 

t/tok. 

 ORP Dvůr Králové nad Labem: toto ORP nemá žádnou zpracovatelskou kapacitu v oblasti 

nakládání s BRO, z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 19 471 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení 2 kompostáren o celkové kapacitě cca 10 000 t/rok, 

z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 3 634 t/rok, proto je navržena 

spolupráce v této oblasti se sousedním ORP Jaroměř, z hlediska využití zemědělských BPS má 

toto ORP potenciál cca 11 674 t/rok, proto je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS 

o kapacitě cca 7 000 t/tok. 

 ORP Hořice: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 14 903 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení jedné kompostárny o kapacitě cca 8 000 t/rok, 

z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 428 t/rok, proto je navržena 

spolupráce v této oblasti se sousedním ORP Jičín, z hlediska využití zemědělských BPS má toto 

ORP potenciál cca 12 463 t/rok, proto je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS 

o kapacitě cca 8 000 t/rok. 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 65 z 92  

  

 ORP Hradec Králové: zpracovatelská kapacita kompostáren téměř naplněna, z hlediska využití 

odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 41 330 t/rok, proto je navrženo zřízení odpadové BPS 

o kapacitě cca 20 000 t/rok a dále spolupráce v této oblasti se sousedním ORP Jaroměř, z hlediska 

využití zemědělských BPS má toto ORP potenciál cca 32 786 t/rok a je navrženo na území ORP 

zřízení zemědělské BPS o kapacitě cca 20 000 t/rok. 

 ORP Jaroměř: zpracovatelská kapacita kompostáren a odpadových BPS téměř naplněna, 

z hlediska využití zemědělských BPS má toto ORP potenciál cca 9 797 t/rok, proto je navrženo na 

území ORP zřízení zemědělské BPS o kapacitě cca 6 000 t/rok. 

 ORP Jičín: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 39 191 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení dalších 2 kompostáren o celkové kapacitě cca 20 000 

t/rok, zpracovatelská kapacita odpadových BPS zcela naplněna, z hlediska využití zemědělských 

BPS má toto ORP potenciál cca 25 663 t/rok a proto je navrženo na území ORP zřízení 

zemědělské BPS o kapacitě cca 15 000 t/rok. 

 ORP Kostelec nad Orlicí: zpracovatelská kapacita kompostáren téměř naplněna, z hlediska 

využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 230 t/rok, proto je navržena spolupráce v této 

oblasti se sousedním ORP Rychnov nad Kněžnou, z hlediska využití zemědělských BPS má toto 

ORP potenciál cca 7 3687 t/rok a je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS o kapacitě 

cca 4 000 t/rok. 

 ORP Nové Město nad Metují: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 

7 193 t/rok a proto je navrženo na území ORP zřízení jedné kompostárny o kapacitě cca 3 000 

t/rok, z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 10 717 t/rok, proto je 

navrženo zřízení odpadové BPS o kapacitě cca 10 000 t/rok a spolupráce se sousedním ORP 

Náchod, z hlediska využití zemědělských BPS má toto ORP potenciál cca 5 864 t/rok, proto je 

navržena spolupráce se sousedním ORP Náchod. 

 ORP Náchod: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 35 125 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení dvou kompostáren o celkové kapacitě cca 18 000 t/rok, 

z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 3 671 t/rok, proto je navržena 

spolupráce se sousedním ORP Nové Město nad Metují, z hlediska využití zemědělských BPS má 

toto ORP potenciál cca 13 073 t/rok a proto je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS 

o kapacitě cca 12 000 t/rok a další spolupráce s ORP Nové Město nad Metují. 

 ORP Nová Paka: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 8 123 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení jedné kompostárny o kapacitě cca 3 500 t/rok, 

z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 681 t/rok, proto je navržena 

spolupráce v této oblasti se sousedním ORP Jičín, z hlediska využití zemědělských BPS má toto 

ORP potenciál 3 475 t/rok a je zde navržena spolupráce se sousedním ORP Jičín. 

 ORP Nový Bydžov: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 9 920 

t/rok a proto je navrženo na území ORP zřízení jedné kompostárny o kapacitě cca 4 000 t/rok, 

zpracovatelská kapacita BPS téměř naplněna. 

 ORP Rychnov nad Kněžnou: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 

24 700 t/rok a proto je navrženo na území ORP zřízení dvou kompostáren o celkové kapacitě cca 

12 000 t/rok, z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 12 604 t/rok, proto je 

navrženo zřízení odpadové BPS o kapacitě cca 8 000 t/rok a dále spolupráce v této oblasti se 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 66 z 92  

  

sousedním ORP Kostelec nad Orlicí, z hlediska využití zemědělských BPS má toto ORP 

zpracovatelskou kapacitu zcela naplněnu. 

 ORP Trutnov: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 26 483 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení jedné kompostárny o kapacitě cca 7 500 t/rok, 

z hlediska využití odpadových BPS má toto ORP potenciál cca 20 604 t/rok, proto je navrženo 

zřízení odpadové BPS o kapacitě cca 15 000 t/rok, z hlediska využití zemědělských BPS má toto 

ORP potenciál cca 15 348 t/rok a je navrženo na území ORP zřízení zemědělské BPS o kapacitě 

cca 10 000 t/rok a další spolupráce s ORP Vrchlabí. 

 ORP Vrchlabí: z hlediska využití BRO ke kompostování má toto ORP potenciál cca 11 384 t/rok 

a proto je navrženo na území ORP zřízení jedné kompostárny o kapacitě cca 6 000 t/rok, 

z hlediska využití BPS je navržena další spolupráce s ORP Trutnov. 

Při vzniku nedostatku zpracovatelských kapacit v oblasti s nakládání s biologicky rozložitelnými odpady je 

ve vhodných případech nutné podporovat vznik spolupráce mezi jednotlivými ORP. 

 

2.1.2 Způsoby a doporučení netechnického směru: 

2.1.2.1 Všeobecná doporučení 

 Iniciovat vznik regionálních systémů pro nakládání a zpracování BRO, 

 Podpora výstavby bioplynových stanic, 

 Podpora zavádění třídění u občanů a podnikajících subjektů, 

 Podpora vytvoření adekvátních flexibilních svozových systémů a důsledně dohlížet na nakládání 

s BRO po zavedení systému, 

 Podpora vypracování projektů BRO pro jednotlivé územní celky kraje, 

 Výsledky regionálních studií implementovat do rozhodování o odpadovém hospodářství 

Královehradeckého kraje a jejich výsledky zapracovat do dokumentů a politik Královehradeckého 

kraje – Krajská energetická koncepce, Krajská surovinová politika, Krajský POH a další dotčené 

rozvojové dokumenty, 

 Podpora stávajících svazků v oblasti nakládání s BRO, podpora vzniku nových svazků obcí za 

účelem nakládání s biologicky rozložitelnými odpady, 

 Podporovat využívaní dotačních programů v této oblasti, 

 Podpora komplexního systému EVVO, který je zaměřen na všechny skupiny obyvatelstva, jak 

laickou, tak i odbornou veřejnost a školské instituce, zpracovat nové vzdělávací programy pro 

výchovu budoucích odborníků na odpadové hospodářství – odpadový hospodář, iniciovat 

a spoluvytvářet systém celoživotního vzdělávání v odpadovém hospodářství. 

 Podpora využívání vyrobených kompostů v zemědělství, 

 Podpora separovaného sběru biodegradabilních odpadů, 

 Motivace obcí k výstavbě kompostáren, podpoře domovního a komunitního kompostování, 

případně podpora velkokapacitních kompostáren, 

 Pro obce pod 1 000 obyvatel, kde většina obyvatel bydlí ve vlastních domcích se zahrádkami, 

podpořit domácí kompostování. Tím se odstraní bioodpad přímo u zdroje s nejmenšími provozními 

a investičními náklady. Výsledný kompost využijí obyvatelé na vlastních zahrádkách, případně při 

úpravě obecní zeleně. 

 Ve větších obcích nad 1 000 obyvatel, kde určitý počet obyvatel bydlí v bytovkách, v okrajových, 

vilových částech měst, případně v zahrádkářských koloniích lze využít kombinaci několika způsobů 

a to: 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 67 z 92  

  

o domácí kompostování na vlastních zahrádkách producentů odpadů, 

o komunitní kompostování pro sdružení obyvatel, 

o separovaný sběr bioodpadu. 

Zde se může uplatnit donáškový i odvozový systém sběru, správná kombinace způsobu 

kompostování a sběru bioodpadu je závislá na zjištění místní situace, na morálce a ochotě 

obyvatel spolupracovat. Nejlépe ověřit pilotním projektem. 

 V husté zástavbě, kde většina obyvatel bydlí v bytových domech, je množství zeleného odpadu 

oproti kuchyňskému odpadu značně menší. Tento bioodpad lze zpracovávat v technicky 

zabezpečených a vybavených kompostárnách – městské nebo velkokapacitní kompostárny. 

Systém sběru donáškový a odvozový v závislosti na místní situaci. 

 V centrech měst a sídlištích je separovaný sběr bioodpadu dopravně a technicky velmi náročný. 

Lze ho zabezpečit pouze tam, kde je dostatek prostoru a možnost hygienického zabezpečení 

separovaného odpadu. Například zabezpečená sběrné místa s pravidelným cyklem odvozu. Pokud 

nelze zabezpečit hygienické podmínky pro sběr bioodpadu, lze smíšený komunální odpad 

zpracovat jinou technologií než kompostováním. 

 

Přijmutí a akceptace uvedených způsobů a doporučení je závislé na aktivitě všech subjektů, které jsou 

v procesu nakládání s biologicky rozložitelnými odpady zastoupeny a zainteresovány, dále přijmutí těchto 

opatření je závislé na subjektech, které do tohoto procesu budou vstupovat. 

 

2.1.2.2 Doporučení pro některé skupiny odpadů 

V analytické části studie jsou uvedeny základní způsoby nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. 

U těchto způsobů jsou uvedeny jednotlivé druhy odpadů, které lze technologicky zpracovávat. Proto byla 

sestavena doporučení pro tyto kategorie odpadů, které mají rozhodující vliv na plnění cílů POH 

Královéhradeckého kraje. 

Hledisko odpadů ze zemědělství - skupina 02 

Doporučení: 

 omezit jejich zařazování jako odpad dle odpadového zákona a snažit se je využívat v přirozeném 

zemědělském cyklu nebo je využívat jako čistou biomasu, 

 podporovat využívání živočišné biomasy v technologii bioplynových stanic. 

Hledisko odpadů z lesnictví a dřevozpracujícího průmyslu - skupiny 03 

Odpady v této kategorii jsou standardně využívány v různých odvětvích průmyslu (přímé energetické 

využívání, druhotné suroviny pro další výrobu). Doporučení: 

 pokračovat v současném způsobu nakládání, 

 zvyšovat podíl využívaní odpadů, 

 omezit zařazování těchto hmot v rámci zákona o odpadech. 

Hledisko odpadů skupiny 19 

Nejvýznamnějším odpadem skupiny 19 je odpad 19 08 05 (kaly z čištění komunálních odpadních vod), 

který může být do budoucna vůbec nejproblematičtějším odpadem. Jedná se navíc o odpad, který je 

produkován zejména obcemi, i když nakládání s tímto odpadem je v současnosti záležitostí firem 

provozujícími vodovody a kanalizace. Doporučení: 

 důsledně dodržovat právní předpisy v oblasti nakládání s kaly z ČOV. 

Hledisko biologicky rozložitelného odpadu - skupina 20 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 68 z 92  

  

Jedná se nejvýznamnější skupinu separovaných BRKO s velkým potenciálem navyšování separace. Tento 

potenciál musí být doprovázen ekonomicky smysluplným využíváním v navazujících zařízeních na 

zpracování těchto odpadů. 

Nakládání s vytříděným BRO 

 podporovat systém domácího kompostování ve všech obcích pod 1 000 obyvatel, 

 v rámci budování systémů nakládání s BRKO v obcích a městech podporovat vhodnou formou 

domácí kompostování (nákup kompostérů apod.), čímž je možno snížit náklady na nakládání 

BRKO v obcích. Dané opatření je vhodné především pro menší obce s vesnickou zástavbou, kde 

může domácí kompostování tvořit páteř celého systému nakládání s BRKO, 

 podporovat budování a provozování systémů na separaci BRO od občanů ve všech obcích nad 

1 000 obyvatel, 

 konkrétní možnosti využívání jednotlivých komodit BRO (tráva, listí, ořezy dřevin, štěpka) je nutno 

posuzovat individuálně dle místa výskytu a ekonomice odbytu, za tímto účelem je nutno v každé 

obci, která nemá zaveden systém separace a využívání BRKO, provést podrobný průzkum 

možností odbytu vyseparovaného BRKO v okolí měst a obcí především s ohledem na ekonomické 

podmínky, 

 základní síť zařízení pro využívání BRKO bude tvořit současná síť kompostáren, 

 v případech, kdy se naskytne možnost výhodnějšího odbytu určité komodity, např. tráva do BPS 

nebo štěpka do kotelny na biomasu, je vhodné využívat tyto alternativní možnosti v závislosti na 

místní podmínkách, 

Nakládání s odpady z jídelen a stravoven 

 veškerou produkci je nutno předávat výhradně do zařízení splňujících Nařízení 

1774/2002 Evropského Parlamentu. Základní technologií pro využívání odpadu z jídelen 

a stravoven by měly být bioplynové stanice. 

 

Hledisko směsného komunálního odpadu 

Z hlediska plnění cíle snižování ukládání biologicky rozložitelné komunálního odpadu na skládku dle POH 

kraje se jedná o nejvýznamnější odpad. Způsob nakládání s tímto odpadem rozhodne v podstatě o plnění 

nebo neplnění cílů stanovených v POH. Doporučení pro nakládání s SKO: 

 Orgány kraje ve své samostatné působnosti musí podporovat systém tříděného sběru BRO 

a minimalizovat patřičnými kroky podíl BRKO ve směsném komunálním odpadu, 

 Podpora důsledného třídění BRO dle způsobu zpracování. 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 69 z 92  

  

2.2 Závěr 

Na základě výsledků analytické části je potřeba zdvojnásobit stávající zpracovatelské kapacity 

Královéhradeckého kraje pro nakládání s BRO. Tohoto cíle je možno dosáhnout pomocí realizace kroků, 

způsobů a doporučení, které jsou uvedeny v návrhové části v kapitole 2.1. Zde je navrženo takové doplnění 

zpracovatelských kapacit, které by mělo ono zdvojnásobení zpracovatelských kapacit naplnit. 

Předpokladem však je úzká spolupráce kraje s potencionálními investory, představiteli místních samospráv, 

žadateli a provozovateli zařízení. Spolupráci představuje ideová pomoc při získávání evropských i státních 

dotací, grantové pomoci kraje a vyjednávání mezi jednotlivými obcemi, městy a svazky obcí. 

V současné době Královéhradecký kraj disponuje zařízeními na nakládání s BRO zhruba na pokrytí 

poloviny potenciálu BRO z celého území kraje. Na nově připravovanou legislativu v oblasti nakládání 

s biologicky rozložitelnými odpady je Královéhradecký kraj připraven. 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 70 z 92  

  

3 Seznam použitých zkratek 

 

BPS  Bioplynová stanice 

BRO  Biologicky rozložitelný odpad 

BRKO  Biologicky rozložitelný komunální odpad 

ČR  Česká republika 

ERÚ  Energetický regulační úřad 

ES  Evropské společenství 

EU  Evropská unie 

EVVO  Environmentální výchova, vzdělání a osvěta 

ISOH  Informační systém odpadového hospodářství 

KO  Komunální odpad 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí 

OKEČ  Odvětvová klasifikace ekonomických činností 

OPPI  Operační program Podnikání a inovace 

OPŽP  Operační program Životní prostředí 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OZE  Obnovitelné zdroje energie 

POH  Plán odpadového hospodářství 

SKO  Směsný komunální odpad 

VŽP  Vedlejší živočišný produkt 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 71 z 92  

  

 

 

 

4 Přílohy 

4.1 Odborný odhad produkce BRO obyvatel a ze zelených ploch v Královéhradeckém kraji 

ORP Obec Výměra (ha)
Počet obyvatel 

k 31.12.2007 
Výměra zahrad 

(ha) 

Výměra trvalých 
travních porostů 

(ha) 

Odborný odhad 
produkce BRO pro 

kompostování 
(t/rok) 

Výměra orné 
půdy pro 

zemědělskou 
produkci (ha) 

Evidovaný BRO 
v kraji k využití 
na odpadové 

BPS v roce 2008 

Odborný odhad 
produkce BRO pro 

využití na 
zemědělské BPS 

(t/rok) 

Broumov 

Adršpach 1 971,5 540 5,1 428,9 379,4 466,8

 

560,2 

Božanov 1 920,5 353 9,3 246,7 299,6 943,5 1 132,2 

BROUMOV 2 226,3 8 064 97,4 360,6 2 287,8 1 020,8 1 224,9 

Hejtmánkovice 1 301,8 649 30,0 229,8 570,7 645,6 774,7 

Heřmánkovice 1 992,9 514 23,8 220,9 475,2 618,0 741,6 

Hynčice 290,2 193 3,6 103,9 127,6 54,6 65,5 

Jetřichov 925,0 418 15,4 137,1 314,3 414,6 497,5 

Křinice 1 645,3 384 13,0 274,3 363,9 712,3 854,8 

Martínkovice 1 416,0 551 13,0 152,9 309,7 778,6 934,3 

MEZIMĚSTÍ 2 571,2 2 762 51,5 664,3 1 325,6 633,2 759,9 

Otovice 1 059,3 386 7,4 212,8 259,5 661,1 793,3 

Šonov 2 074,1 300 22,5 453,1 575,4 687,8 825,4 

TEPLICE NAD METUJÍ 5 603,9 1 775 44,5 1 157,0 1 427,5 1 742,1 2 090,5 

Vernéřovice 940,2 375 10,2 114,8 232,9 468,8 562,6 

Celkem ORP Broumov 25 938,1 17 264 346,8 4 757,1 8 949,1 9 847,8 1 054,4 11 817,3 

Dobruška 

Bačetín 812,7 396 3,1 132,9 161,7 464,9

 

557,9 

Bohdašín 537,6 242 3,5 86,6 121,5 311,2 373,5 

Bystré 328,3 240 6,1 104,8 163,4 76,9 92,3 

České Meziříčí 2 191,4 1 749 3,0 56,6 266,3 1 773,1 2 127,8 

Deštné v Orlických h. 3 208,0 597 0,4 823,4 565,1 25,5 30,6 

Dobré 1 735,0 829 4,0 438,5 403,7 635,7 762,8 

DOBRUŠKA 3 443,4 6 971 5,9 320,7 1 043,8 1 828,3 2 194,0 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 72 z 92  

  

Dobřany 405,5 132 2,1 149,5 129,2 26,6 31,9 

Chlístov 138,3 87 3,4 11,4 57,3 96,2 115,4 

Janov 340,2 113 4,1 124,0 135,8 112,0 134,4 

Kounov 1 134,9 250 2,8 502,3 363,5 143,3 172,0 

Králova Lhota 525,0 202 2,2 12,9 56,5 449,4 539,2 

Mokré 588,6 153 3,5 29,6 77,5 432,4 518,9 

Očelice 564,8 259 2,9 40,6 87,9 388,8 466,6 

Ohnišov 1 050,6 495 5,5 163,9 220,4 568,8 682,5 

Olešnice v Orlických h. 1 429,3 456 1,9 438,7 337,2 42,9 51,5 

OPOČNO 1 401,0 3 107 6,1 86,0 472,9 789,9 947,8 

Podbřezí 785,8 498 4,9 148,4 203,3 442,9 531,5 

Pohoří 628,8 638 4,3 69,0 164,7 457,2 548,6 

Přepychy 936,6 643 3,4 41,5 137,3 613,2 735,9 

Rohenice 347,4 239 2,5 19,4 68,7 271,9 326,2 

Sedloňov 1 900,9 240 0,3 470,6 313,0 110,8 132,9 

Semechnice 776,4 373 2,6 119,6 144,9 443,8 532,6 

Sněžné 607,2 125 3,9 324,7 255,4 62,7 75,2 

Trnov 1 477,9 656 2,5 103,3 165,0 1 027,5 1 233,0 

Val 604,2 294 5,2 58,7 130,8 385,3 462,3 

Celkem ORP Dobruška 27 899,5 19 984 90,2 4 877,7 6 246,7 11 981,1 2 595,7 14 377,4 

Dvůr Králové nad 
Labem 

Bílá Třemešná 992,0 1 330 68,3 110,8 1 035,6 424,4

 

509,3 

Bílé Poličany 537,5 149 15,3 84,6 251,0 229,9 275,9 

Borovnice 974,9 435 15,2 234,5 372,2 302,8 363,3 

Borovnička 579,5 189 14,6 135,4 277,5 96,8 116,1 

Dolní Brusnice 386,5 365 16,7 109,3 306,3 119,5 143,4 

Doubravice 565,9 379 33,1 47,6 468,4 349,1 418,9 

Dubenec 1 214,3 702 49,2 143,5 754,6 719,7 863,7 

DVŮR KRÁLOVÉ N. L. 3 582,6 16 191 323,4 536,6 6 015,8 1 072,1 1 286,5 

Horní Brusnice 1 408,7 443 28,7 464,7 673,0 458,7 550,5 

Hřibojedy 569,7 207 30,6 61,9 427,6 377,5 453,0 

Choustníkovo Hradiště 1 250,4 607 159,7 38,3 2 007,2 454,4 545,3 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 73 z 92  

  

Kocbeře 1 093,2 514 21,2 36,4 334,2 284,9 341,8 

Kohoutov 1 079,6 249 28,9 140,1 459,3 514,7 617,6 

Kuks 481,5 251 21,9 44,1 317,6 189,1 226,9 

Lanžov 792,9 186 28,9 195,5 485,5 332,8 399,3 

Libotov 425,3 185 11,4 32,8 177,1 303,5 364,2 

Litíč 451,9 126 21,5 75,6 317,8 260,3 312,4 

Mostek 1 331,0 1 384 41,7 201,4 776,7 35,3 42,3 

Nemojov 815,0 567 38,4 79,6 572,5 44,6 53,5 

Stanovice 272,1 75 5,4 32,4 92,9 140,6 168,7 

Trotina 158,1 72 11,4 16,8 154,4 102,7 123,2 

Třebihošť 1 367,5 404 34,9 172,2 567,7 516,7 620,0 

Velký Vřešťov 849,7 205 12,7 133,1 255,2 284,9 341,9 

Vilantice 491,7 195 18,9 41,3 273,0 290,8 348,9 

Vítězná 2 474,8 1 265 94,4 325,2 1 470,0 860,9 1 033,1 

Vlčkovice v Podkrkonoší 1 180,9 421 22,7 109,4 385,0 775,4 930,5 

Zábřezí-Řečice 244,9 144 10,7 13,5 152,5 139,2 167,0 

Zdobín 210,3 99 6,2 8,3 90,8 46,8 56,2 

Celkem ORP Dvůr Králové nad Labem 25 782,4 27 339 1 186,2 3 625,1 19 471,0 9 727,9 3 634,3 11 673,5 

Hořice 

Bašnice 608,7 193 6,8 32,9 123,1 376,3

 

451,6 

Bílsko u Hořic 205,1 117 7,3 10,4 107,2 158,0 189,6 

Boháňka 952,4 221 16,3 65,1 259,1 307,1 368,5 

Borek 638,1 95 13,2 161,2 265,4 279,6 335,5 

Bříšťany 368,4 218 41,0 40,1 540,1 238,7 286,4 

Cerekvice nad Bystřicí 829,1 810 33,4 54,9 524,6 517,8 621,3 

Červená Třemešná 656,3 144 12,9 106,5 234,8 301,1 361,3 

Dobrá Voda u Hořic 581,8 574 19,8 48,9 331,5 410,3 492,3 

Holovousy 929,0 514 135,7 44,5 1 713,2 285,3 342,3 

HOŘICE 2 143,6 9 227 191,5 121,9 3 404,5 954,9 1 145,9 

Chomutice 1 046,1 643 22,3 32,6 359,3 818,3 982,0 

Jeřice 692,3 411 25,4 65,4 390,2 497,7 597,2 

Lískovice 920,7 200 20,5 88,2 321,5 472,1 566,5 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 74 z 92  

  

Lukavec u Hořic 864,6 258 21,8 159,0 385,4 320,8 385,0 

MILETÍN 893,4 937 23,8 63,1 428,1 479,8 575,8 

Milovice u Hořic 329,4 289 6,0 25,4 120,2 265,0 318,0 

Nevratice 324,3 149 5,9 13,5 96,0 264,6 317,6 

Ostroměř 1 233,4 1 379 106,5 120,5 1 505,3 700,6 840,7 

Petrovičky 195,2 42 99,5 25,0 1 213,4 50,7 60,9 

Podhorní Újezd a Vojice 688,2 609 133,5 36,7 1 692,0 308,7 370,4 

Rašín 219,0 67 6,0 12,9 87,1 135,4 162,5 

Rohoznice 894,8 312 23,5 74,9 361,7 625,7 750,9 

Sobčice 365,0 301 16,1 35,0 247,5 274,9 329,9 

Staré Smrkovice 519,9 244 15,6 123,7 288,6 278,8 334,5 

Sukorady 551,4 208 10,2 10,4 151,4 193,2 231,8 

Tetín 280,6 136 19,7 17,9 262,6 158,4 190,1 

Třebnouševes 627,6 268 15,6 47,0 245,1 502,2 602,6 

Úhlejov 411,9 127 18,5 149,6 326,0 138,8 166,6 

Vřesník 309,9 97 4,0 100,1 118,7 71,0 85,2 

Celkem ORP Hořice 19 280,3 18 790 1 072,2 1 887,4 16 103,7 10 385,8 428,4 12 463,0 

Hradec Králové 

Běleč nad Orlicí 1 881,8 255 7,6 99,2 179,0 171,6

 

205,9 

Benátky 361,3 94 4,6 18,0 76,8 278,5 334,3 

Blešno 410,9 322 10,8 65,6 204,5 244,0 292,8 

Boharyně 1 164,1 540 34,3 80,6 519,9 887,7 1 065,3 

Černilov 2 570,8 2 360 56,0 36,8 958,9 2 050,3 2 460,4 

Černožice 422,6 1 194 17,3 95,3 398,0 199,1 238,9 

Čistěves 259,6 130 10,3 15,7 148,0 206,6 247,9 

Divec 350,5 180 7,7 6,9 116,5 168,5 202,3 

Dobřenice 743,6 601 31,7 7,5 452,4 456,5 547,8 

Dohalice 445,1 447 15,1 45,1 258,0 293,5 352,2 

Dolní Přím 1 082,9 555 31,8 56,2 477,0 739,7 887,6 

Habřina 609,5 264 10,5 72,7 199,3 377,8 453,3 

Hněvčeves 267,7 158 11,4 16,3 164,1 202,6 243,1 

Holohlavy 589,9 883 32,8 84,1 543,2 367,9 441,5 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 75 z 92  

  

Hořiněves 1 266,8 689 30,4 99,1 501,3 986,3 1 183,6 

HRADEC KRÁLOVÉ 10 568,5 94 252 627,9 745,0 18 537,7 3 503,7 4 204,4 

Hrádek 275,9 189 13,1 24,4 192,6 162,6 195,1 

Hvozdnice 215,2 204 100,9 2,0 1 235,0 91,1 109,3 

CHLUMEC N. CID. 2 145,0 5 353 157,5 243,2 2 634,9 802,1 962,6 

Chudeřice 215,0 207 5,5 0,9 90,3 181,9 218,2 

Jeníkovice 740,0 414 18,8 55,0 304,5 477,4 572,9 

Jílovice 364,8 290 11,2 14,4 176,1 255,1 306,1 

Káranice 300,6 200 6,2 4,7 99,7 254,1 304,9 

Klamoš 1 383,4 389 22,2 33,6 329,7 512,5 615,0 

Kosice 783,5 322 11,2 58,0 204,8 643,9 772,7 

Kosičky 784,0 368 10,0 111,3 227,7 494,8 593,7 

Kratonohy 1 134,1 583 17,8 169,6 380,8 618,2 741,8 

Kunčice 591,7 261 18,8 111,4 321,1 242,6 291,1 

Ledce 1 024,9 330 12,0 95,3 238,6 427,9 513,4 

Lejšovka 311,0 193 10,5 13,0 155,0 221,0 265,2 

Lhota pod Libčany 837,5 837 22,3 4,2 363,6 739,4 887,2 

Libčany 505,8 872 139,3 2,9 1 770,8 185,3 222,3 

Libníkovice 321,4 153 10,0 20,9 149,6 255,7 306,9 

Librantice 652,0 448 17,8 32,7 283,1 523,2 627,8 

Libřice 484,5 255 10,2 4,8 153,9 415,0 498,0 

Lišice 641,2 169 13,0 2,7 176,0 165,9 199,1 

Lodín 770,9 331 12,8 84,1 240,8 296,7 356,0 

Lochenice 618,4 523 14,7 73,9 279,4 408,7 490,4 

Lovčice 1 024,7 651 22,3 20,1 352,6 790,7 948,8 

Lužany 335,7 125 5,1 41,0 100,2 204,8 245,8 

Máslojedy 461,1 205 8,4 34,5 144,7 313,9 376,7 

Mokrovousy 487,8 282 10,1 30,6 170,9 405,6 486,7 

Mžany 787,8 396 21,4 72,0 343,9 509,9 611,9 

Neděliště 583,4 360 6,8 9,3 127,6 523,2 627,8 

NECHANICE 2 801,7 2 299 64,5 240,8 1 176,0 1 561,0 1 873,2 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 76 z 92  

  

Nové Město 793,7 377 9,4 230,7 293,0 372,2 446,7 

Obědovice 388,3 248 9,6 7,8 148,2 295,8 354,9 

Olešnice 638,5 280 24,1 49,4 350,1 438,6 526,3 

Osice 747,5 455 20,8 66,8 340,7 584,6 701,6 

Osičky 332,2 122 12,0 15,1 166,8 255,0 305,9 

Písek 434,6 217 10,8 22,3 167,6 333,5 400,2 

Praskačka 1 288,6 959 30,5 28,5 490,0 1 100,7 1 320,9 

Předměřice n. Labem 548,3 1 826 28,7 5,0 552,2 336,9 404,2 

Převýšov 438,6 318 12,6 8,9 192,6 165,5 198,6 

Pšánky 226,7 50 6,9 20,6 101,1 181,0 217,2 

Puchlovice 252,3 132 4,7 19,9 83,1 205,2 246,3 

Račice nad Trotinou 689,8 167 7,3 100,6 166,1 411,3 493,5 

Radíkovice 383,6 175 86,2 22,9 1 068,2 146,0 175,2 

Radostov 388,3 131 7,4 32,8 123,1 155,2 186,3 

Roudnice 1 108,3 590 21,9 74,0 372,8 851,6 1 021,9 

Sadová 206,1 324 14,6 13,0 219,6 133,4 160,1 

Sendražice 500,8 356 10,0 48,8 188,8 353,0 423,6 

Skalice 829,7 544 23,5 66,6 382,5 617,6 741,1 

SMIŘICE 1 066,6 3 067 42,9 132,8 938,0 642,3 770,7 

Smržov 513,8 440 12,9 22,5 217,2 428,2 513,9 

Sovětice 480,9 213 13,5 38,3 209,1 372,0 446,4 

Stará Voda 341,9 112 6,2 4,9 90,0 287,5 345,1 

Stěžery 1 281,9 1 661 83,5 16,7 1 198,6 939,1 1 126,9 

Stračov 809,4 303 15,3 38,3 240,9 626,1 751,3 

Střezetice 481,8 348 12,3 21,4 198,9 374,2 449,1 

Světí 319,9 281 7,6 2,0 124,0 282,7 339,2 

Syrovátka 183,3 407 12,7 7,9 202,3 117,6 141,1 

Těchlovice 329,9 335 145,3 4,8 1 784,0 35,6 42,8 

TŘEBECHOVICE P. O. 2 100,6 5 870 94,8 390,7 2 030,1 963,3 1 155,9 

Třesovice 473,5 225 12,7 71,4 220,6 324,9 389,9 

Urbanice 225,4 348 20,2 1,8 282,3 178,6 214,3 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 77 z 92  

  

Vrchovnice 151,6 69 3,9 3,9 57,2 132,9 159,5 

Všestary 1 619,1 1 644 57,5 67,9 915,0 1 250,0 1 500,0 

Výrava 845,4 341 24,0 17,4 337,2 724,8 869,8 

Vysoká nad Labem 1 532,4 1 061 26,5 24,7 451,4 623,1 747,7 

Vysoký Újezd 212,1 58 6,3 19,6 94,1 96,9 116,3 

Celkem ORP Hradec Králové 67 744,0 144 187 2 673,4 4 876,0 51 155,8 39 155,3 41 330,8 46 986,4 

Jaroměř 

Dolany 1 676,9 621 140,4 323,4 1 948,6 982,2

 

1 178,7 

Heřmanice 692,7 379 36,0 99,7 534,2 420,4 504,4 

Hořenice 327,4 174 10,9 2,3 151,2 286,6 343,9 

Chvalkovice 1 231,9 668 55,2 104,2 799,3 639,1 767,0 

JAROMĚŘ 2 394,6 12 814 200,0 617,2 4 205,2 875,5 1 050,6 

Jasenná 1 271,4 703 40,1 17,6 570,3 1 078,2 1 293,8 

Nový Ples 712,3 316 12,7 39,6 211,7 185,6 222,7 

Rasošky 551,0 597 25,2 54,9 402,7 399,8 479,8 

Rožnov 541,6 397 23,7 5,9 332,0 353,3 424,0 

Rychnovek 1 133,2 585 30,6 150,3 523,1 799,4 959,3 

Šestajovice 751,7 172 7,9 247,0 262,4 390,2 468,2 

Velichovky 796,6 742 32,8 24,9 492,1 472,6 567,1 

Velký Třebešov 314,0 327 17,0 67,0 281,3 160,6 192,7 

Vlkov 525,9 377 14,7 89,8 272,2 379,8 455,8 

Zaloňov 931,6 424 28,6 19,5 401,8 740,7 888,8 

Celkem ORP Jaroměř 13 852,9 19 296 675,7 1 863,4 11 388,1 8 164,0 1 324,7 9 796,8 

Jičín 

Bačalky 569,9 156 27,3 54,4 377,9 360,2

 

432,3 

Běchary 879,3 229 14,5 52,2 231,2 674,7 809,7 

Brada-Rybníček 193,1 110 14,1 41,8 206,6 63,0 75,5 

Březina 138,7 61 3,3 29,6 64,0 96,2 115,5 

Budčeves 671,4 172 8,3 99,2 178,4 406,1 487,3 

Bukvice 503,2 137 81,2 32,5 1 008,9 215,0 258,1 

Butoves 165,9 195 3,8 18,6 78,4 80,8 97,0 

Bystřice 701,2 315 20,7 35,6 305,1 573,1 687,7 

Češov 875,0 188 29,4 34,4 394,0 572,5 687,0 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 78 z 92  

  

Dětenice 1 767,3 686 28,1 90,7 468,1 975,0 1 170,0 

Dílce 187,2 42 8,2 24,3 117,9 129,7 155,7 

Dolní Lochov 158,3 51 6,9 30,9 107,2 83,4 100,1 

Dřevěnice 517,4 231 20,5 40,5 295,7 216,3 259,5 

Holín 1 040,9 568 51,2 77,4 724,4 397,1 476,5 

Cholenice 454,0 195 17,0 24,5 240,5 368,8 442,6 

Choteč 607,7 186 14,2 67,3 231,5 342,8 411,3 

Chyjice 509,4 137 16,7 45,7 243,5 382,5 459,0 

JIČÍN 2 495,2 16 448 172,2 212,2 4 035,9 1 363,1 1 635,7 

Jičíněves 1 697,2 571 45,3 201,6 728,3 1 004,0 1 204,8 

Jinolice 214,8 162 7,4 28,5 124,7 134,3 161,2 

Kacákova Lhota 397,6 151 9,7 70,1 175,7 207,2 248,7 

Kbelnice 187,4 163 7,3 33,2 126,2 130,8 156,9 

Kněžnice 668,5 255 31,4 95,5 463,1 332,0 398,4 

Konecchlumí 719,6 349 198,3 23,3 2 432,4 220,3 264,3 

KOPIDLNO 2 912,0 2 238 105,3 197,0 1 632,6 1 380,4 1 656,5 

Kostelec 226,5 44 2,9 7,7 44,8 192,2 230,6 

Kovač 772,6 129 6,4 114,5 159,4 271,5 325,8 

Kozojedy 367,2 212 6,9 6,2 110,7 324,0 388,8 

Kyje 159,1 53 12,5 86,2 207,6 9,1 10,9 

LÁZNĚ BĚLOHRAD 2 838,6 3 756 132,6 428,0 2 268,3 1 171,0 1 405,2 

LIBÁŇ 1 967,8 1 634 76,6 221,9 1 235,5 1 203,3 1 444,0 

Libošovice 1 981,8 441 45,6 178,0 703,5 968,0 1 161,6 

Libuň 1 053,3 811 45,6 224,1 772,8 482,9 579,4 

Lužany (Jičín) 1 249,7 570 128,6 98,2 1 666,5 497,2 596,6 

Markvartice 2 308,6 466 54,0 159,2 795,2 1 524,7 1 829,7 

Mladějov 1 204,5 475 45,7 180,0 709,4 494,9 593,9 

Mlázovice 848,1 588 17,8 110,4 346,0 348,1 417,7 

Nemyčeves 497,3 269 21,0 8,8 287,3 401,6 481,9 

Ohařice 416,3 64 6,4 14,0 92,0 149,4 179,3 

Ohaveč 138,7 73 8,1 25,0 120,8 96,0 115,2 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 79 z 92  

  

Osek 381,2 177 12,6 87,6 223,4 221,8 266,2 

Ostružno 435,5 84 6,1 39,7 107,0 161,1 193,4 

Podhradí 1 026,8 422 64,0 100,6 875,2 532,6 639,1 

Podůlší 138,0 249 9,6 14,5 152,2 94,5 113,4 

Radim 1 037,8 329 42,0 102,5 602,8 528,1 633,7 

Rokytňany 496,2 69 12,8 59,2 197,0 280,4 336,5 

Samšina 673,7 238 23,2 84,9 355,6 387,7 465,2 

Sběř 908,0 274 18,1 119,1 319,5 687,7 825,2 

Sedliště 159,0 108 15,5 19,6 210,1 98,8 118,5 

Sekeřice 319,0 114 61,6 10,1 757,7 205,4 246,4 

Slatiny 1 175,8 566 22,4 116,7 402,8 736,2 883,4 

Slavhostice 584,8 142 10,1 29,7 155,1 380,7 456,9 

Soběraz 311,1 97 12,6 22,6 175,4 185,0 222,0 

SOBOTKA 1 932,0 2 440 83,2 226,7 1 407,8 1 052,7 1 263,2 

Staré Hrady 385,8 172 43,8 39,9 568,7 188,4 226,1 

Staré Místo 302,8 342 8,8 26,1 159,6 210,8 253,0 

Střevač 1 124,5 276 21,6 39,2 314,2 608,8 730,5 

Svatojanský Újezd 533,5 89 11,0 119,8 214,4 224,8 269,8 

Šárovcova Lhota 709,2 191 21,4 117,7 348,3 194,0 232,8 

Třtěnice 559,8 333 10,8 24,6 181,5 385,4 462,4 

Tuř 579,8 114 7,9 64,5 146,2 293,7 352,5 

Údrnice 924,8 296 29,8 48,8 420,6 688,4 826,0 

Újezd pod Troskami 756,4 321 21,0 141,6 373,0 481,9 578,3 

Úlibice 674,7 240 27,2 96,4 410,6 409,6 491,5 

Valdice 89,6 1 453 12,8 7,5 320,3 31,8 38,2 

Veliš 513,1 138 19,1 26,9 260,4 411,3 493,5 

Vitiněves 491,5 313 8,7 97,0 197,9 344,8 413,8 

Volanice 622,4 241 29,3 20,0 390,8 529,1 634,9 

Vrbice 665,5 97 13,4 17,8 182,9 366,5 439,8 

Vršce 641,5 225 17,9 58,6 275,8 352,3 422,7 

VYSOKÉ VESELÍ 933,4 826 29,0 135,7 522,0 584,8 701,8 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 80 z 92  

  

Zámostí-Blata 439,6 91 12,9 81,7 214,6 83,5 100,2 

Zelenecká Lhota 665,6 165 15,0 99,1 257,5 234,4 281,3 

ŽELEZNICE 1 311,2 1 239 73,8 193,5 1 140,9 691,0 829,2 

Žeretice 769,0 276 10,5 145,3 243,8 531,5 637,8 

Židovice 332,4 138 5,1 15,5 86,0 237,1 284,5 

Žlunice 798,6 257 123,2 0,4 1 506,8 405,6 486,7 

Celkem ORP Jičín  59 665,8 46 723 2 521,1 6 174,5 39 190,5 32 885,4 4 595,7 39 462,5 

Kostelec nad 
Orlicí 

Albrechtice nad Orlicí 523,4 1 059 15,8 35,2 329,5 84,6

 

101,5 

Bolehošť 1 071,4 567 24,2 141,2 438,6 482,1 578,5 

BOROHRÁDEK 1 398,5 2 131 36,4 186,6 787,8 271,2 325,5 

Borovnice 819,0 365 31,3 144,9 503,0 417,8 501,3 

Častolovice 561,5 1 662 26,6 163,8 603,4 201,3 241,5 

Čermná nad Orlicí 1 098,3 1 039 25,3 153,7 511,9 227,0 272,4 

Čestice 495,2 562 13,9 160,2 325,4 213,1 255,7 

Doudleby nad Orlicí 888,6 1 915 152,2 101,7 2 102,2 390,0 468,0 

Hřibiny-Ledská 513,6 344 24,1 74,1 372,5 218,7 262,5 

Chleny 409,3 233 14,7 44,8 228,9 226,3 271,6 

KOSTELEC N. ORLICÍ 2 620,1 6 220 107,6 336,2 2 189,6 805,4 966,4 

Kostelecké Horky 1 325,3 139 10,5 91,5 195,9 167,4 200,9 

Krchleby 169,2 85 5,3 40,0 97,7 95,6 114,7 

Lípa nad Orlicí 1 057,1 488 15,2 147,4 325,6 256,1 307,3 

Nová Ves 842,3 128 11,3 55,2 183,0 99,4 119,3 

Olešnice 779,7 426 21,6 119,9 378,3 392,4 470,9 

Svídnice 461,9 194 13,3 57,6 215,3 263,4 316,1 

Tutleky 555,4 363 15,5 78,0 273,3 319,7 383,7 

TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ 5 246,2 6 316 66,3 572,5 1 846,2 774,4 929,3 

Vrbice 242,6 128 7,5 31,9 123,7 157,9 189,4 

Zdelov 335,1 216 11,5 98,7 220,9 152,3 182,8 

Žďár nad Orlicí 935,6 435 16,5 123,6 320,9 228,1 228,1 

Celkem ORP Kostelec nad Orlicí 22 349,3 25 015 666,4 2 958,9 12 573,5 6 444,1 229,6 7 687,3 

Nové Město nad Bohuslavice 1 412,8 1 005 46,9 107,3 740,2 962,8  1 155,4 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 81 z 92  

  

Metují Černčice 565,2 464 20,7 66,1 340,6 351,1 421,3 

Jestřebí 429,5 173 6,4 43,2 122,1 70,5 84,6 

Libchyně 119,2 73 7,5 17,0 108,8 53,1 63,8 

Mezilesí 236,3 204 10,2 110,2 210,9 56,5 67,8 

Nahořany 1 415,6 477 29,2 188,6 516,8 892,0 1 070,5 

NOVÉ MĚSTO N. MET. 2 313,3 9 996 174,5 254,3 3 365,7 915,9 1 099,0 

Provodov-Šonov 1 617,6 1 101 62,5 197,0 991,1 711,0 853,2 

Přibyslav 350,1 185 6,7 62,8 139,0 97,3 116,8 

Sendraž 184,8 92 3,8 62,3 93,0 53,3 64,0 

Slavětín nad Metují 555,0 232 10,6 74,5 197,6 374,1 448,9 

Slavoňov 392,8 287 12,1 45,0 204,4 198,2 237,9 

Vršovka 217,3 110 12,2 7,0 162,9 151,3 181,5 

Celkem ORP Nové Město nad Metují 9 809,6 14 399 403,3 1 235,3 7 192,9 4 887,2 10 716,9 5 864,6 

Náchod 

Bezděkov nad Metují 516,3 501 21,5 162,0 411,2 162,0

 

194,4 

Borová 307,1 191 9,5 105,5 198,2 109,0 130,8 

Brzice 1 046,2 202 28,9 207,6 494,1 329,1 394,9 

Bukovice 243,5 377 9,5 88,3 209,6 95,5 114,6 

Červená Hora 210,0 200 12,5 24,0 186,4 115,0 138,0 

ČERVENÝ KOSTELEC 2 406,0 8 462 184,6 364,5 3 381,6 985,6 1 182,7 

Česká Čermná 890,9 464 16,8 142,5 338,7 43,4 52,1 

Česká Metuje 969,1 281 31,7 220,8 544,2 445,5 534,6 

ČESKÁ SKALICE 1 735,8 5 417 354,6 187,2 4 973,9 485,6 582,8 

Dolní Radechová 420,4 728 31,4 189,7 572,5 43,3 52,0 

Horní Radechová 555,3 463 31,7 169,4 533,7 221,3 265,5 

Hořičky 665,6 501 31,4 86,5 484,5 371,2 445,4 

HRONOV 2 203,6 6 438 141,2 588,6 2 768,6 282,7 339,2 

Kramolna 698,7 998 50,6 94,4 775,1 203,5 244,2 

Lhota pod Hořičkami 591,5 247 28,1 39,0 388,3 401,2 481,4 

Litoboř 350,8 99 19,3 36,1 264,3 229,8 275,7 

Machov 1 939,1 1 148 45,5 566,1 1 014,3 326,2 391,4 

Mezilečí 519,2 152 11,0 48,9 178,4 199,8 239,8 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 82 z 92  

  

NÁCHOD 3 333,5 20 898 263,8 799,9 5 986,3 440,5 528,6 

Nový Hrádek 1 140,1 751 24,3 305,4 559,1 131,5 157,9 

POLICE NAD METUJÍ 2 440,4 4 268 68,1 603,3 1 657,3 862,9 1 035,5 

Říkov 247,2 180 88,6 39,7 1 106,6 83,2 99,8 

Slatina nad Úpou 1 010,9 297 29,7 136,9 471,9 400,8 481,0 

STÁRKOV 1 652,0 652 36,3 485,1 799,1 331,7 398,0 

Studnice 1 038,3 1 051 79,8 94,3 1 132,3 413,9 496,6 

Suchý Důl 1 328,4 411 13,3 391,1 440,0 237,3 284,8 

Velká Jesenice 1 472,5 742 34,3 139,2 578,4 746,2 895,5 

Velké Petrovice 610,9 368 13,7 188,9 318,6 229,2 275,0 

Velké Poříčí 744,8 2 427 49,5 129,4 943,4 324,8 389,7 

Vestec 392,7 135 71,5 17,7 883,8 259,9 311,9 

Vysoká Srbská 743,7 248 20,9 227,0 415,2 169,1 203,0 

Vysokov 567,7 435 35,5 86,2 526,4 300,7 360,8 

Zábrodí 821,7 418 33,6 144,6 536,9 329,3 395,2 

Žďár nad Metují 816,4 615 11,1 131,8 281,4 255,3 306,4 

Žďárky 458,9 554 20,7 178,1 417,2 120,5 144,6 

Žernov 469,5 229 24,1 63,2 353,2 207,4 248,8 

Celkem ORP Náchod 35 558,4 61 548 1 978,5 7 482,8 35 124,7 10 893,9 3 671,3 13 072,7 

Nová Paka 

NOVÁ PAKA 2 868,3 9 272 186,4 454,9 3 548,1 964,3

 

1 157,1 

Pecka 2 303,2 1 289 66,8 566,7 1 286,3 733,9 880,6 

Stará Paka 2 170,8 2 045 65,7 588,3 1 370,6 636,7 764,0 

Úbislavice 1 205,5 368 90,4 320,5 1 318,1 305,4 366,4 

Vidochov 1 171,7 365 27,0 391,1 600,0 256,0 307,1 

Celkem ORP Nová Paka 9 719,4 13 339 436,4 2 321,6 8 123,1 2 896,1 681,3 3 475,3 

Nový Bydžov 

Babice 255,1 199 10,3 19,5 157,1 188,8

 

226,5 

Barchov 592,3 230 9,4 18,5 149,2 358,4 430,1 

Hlušice 1 112,1 746 37,5 19,7 545,9 884,7 1 061,7 

Humburky 257,9 321 6,3 44,7 138,0 181,2 217,4 

Kobylice 617,0 215 9,7 30,3 158,2 193,3 232,0 

Králíky 968,8 377 10,8 184,3 282,3 506,7 608,0 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 83 z 92  

  

Lužec nad Cidlinou 1 170,5 479 19,8 31,3 309,7 967,9 1 161,5 

Měník 959,7 604 32,9 77,7 509,1 606,3 727,5 

Mlékosrby 582,4 244 13,7 103,0 253,8 301,0 361,2 

Myštěves 571,9 182 11,3 64,8 195,3 374,0 448,8 

Nepolisy 1 352,9 905 31,1 169,3 575,8 984,1 1 180,9 

NOVÝ BYDŽOV 3 525,3 7 167 110,6 381,3 2 359,0 2 154,7 2 585,7 

Ohnišťany 881,7 316 16,9 70,4 280,5 569,8 683,8 

Petrovice 994,6 243 16,2 72,8 264,8 573,2 687,8 

Prasek 626,4 577 32,7 19,9 468,7 431,4 517,6 

Skřivany 651,5 1 057 25,9 111,2 496,2 276,6 331,9 

Sloupno 450,6 475 21,0 117,1 375,9 260,1 312,1 

Smidary 2 797,3 1 536 58,5 427,8 1 130,7 1 342,2 1 610,7 

Starý Bydžov 786,3 390 23,7 14,2 336,7 679,0 814,7 

Šaplava 201,1 111 5,7 14,3 89,4 135,9 163,1 

Vinary 1 078,0 474 37,1 21,9 511,1 925,2 1 110,2 

Zachrašťany 439,8 178 10,8 42,8 175,0 279,5 335,4 

Zdechovice 542,3 136 11,9 1,1 158,3 217,4 260,9 

Celkem ORP Nový Bydžov 21 415,8 17 162 563,6 2 058,0 9 920,6 13 391,2 927,6 16 069,5 

Rychnov nad 
Kněžnou 

Bartošovice v Orl. h. 3 560,8 197 4,4 1 061,0 712,0 14,2

 

17,1 

Bílý Újezd 1 380,3 612 26,3 186,9 496,6 940,7 1 128,8 

Byzhradec 532,2 195 10,5 45,2 174,7 357,4 428,8 

Černíkovice 1 249,8 681 47,6 155,1 741,0 610,5 732,6 

Jahodov 425,3 87 13,4 29,7 188,9 52,4 62,8 

Javornice 1 841,2 911 80,7 418,3 1 321,1 845,7 1 014,8 

Kvasiny 665,7 1 353 35,2 73,7 618,7 387,8 465,4 

Lhoty u Potštejna 571,8 285 17,7 113,6 312,8 205,2 246,2 

Libel 362,4 113 11,3 84,0 198,6 210,8 252,9 

Liberk 5 408,0 696 23,4 1 070,8 1 000,8 733,7 880,4 

Lično 629,3 629 34,7 101,2 547,4 386,7 464,1 

Lukavice 1 090,1 576 36,2 237,4 641,1 595,9 715,1 

Lupenice 442,5 253 25,1 58,4 364,8 315,2 378,3 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 84 z 92  

  

Orlické Záhoří 2 913,9 203 1,9 897,0 584,1 14,2 17,0 

Osečnice 784,2 302 16,7 184,8 345,1 267,1 320,5 

Pěčín 1 475,5 504 67,9 411,3 1 118,0 607,3 728,8 

Polom 468,2 116 9,1 56,9 156,0 103,6 124,3 

Potštejn 904,6 891 40,1 135,4 662,8 132,6 159,1 

Proruby 253,3 53 8,2 124,9 178,8 4,5 5,4 

ROKYTNICE V ORL. H. 4 019,6 2 346 58,8 1 558,7 1 904,1 391,7 470,1 

Rybná nad Zdobnicí 917,2 414 33,7 220,3 583,3 401,0 481,2 

RYCHNOV N. KNĚŽNOU 3 496,9 11 587 165,0 413,0 3 526,0 1 714,1 2 056,9 

Říčky v Orlických horách 1 480,1 91 1,4 322,0 219,9 12,0 14,5 

Skuhrov nad Bělou 1 663,8 1 083 47,5 237,2 834,1 867,0 1 040,4 

Slatina nad Zdobnicí 1 630,6 823 44,2 286,0 794,1 831,8 998,2 

SOLNICE 1 266,1 2 273 53,5 134,1 977,5 740,1 888,1 

Synkov-Slemeno 725,0 377 104,0 164,7 1 389,2 307,8 369,4 

Třebešov 313,1 254 12,4 61,0 214,4 206,3 247,6 

VAMBERK 2 103,5 4 699 102,9 194,7 1 878,2 739,5 887,4 

Voděrady 1 505,9 661 72,5 132,1 1 023,0 880,2 1 056,2 

Záměl 551,1 618 26,0 72,3 425,1 262,5 315,1 

Zdobnice 3 305,2 160 4,3 831,1 568,2 69,5 83,4 

Celkem ORP Rychnov nad Kněžnou 47 937,3 34 043 1 237,0 10 072,9 24 700,2 14 208,9 12 603,9 17 050,7 

Trutnov 

Batňovice 446,5 722 40,2 102,4 624,4 160,9

 

193,1 

Bernartice 1 792,0 912 22,0 532,7 685,9 407,8 489,4 

Dolní Olešnice 1 259,3 376 13,0 179,5 305,5 324,3 389,1 

Hajnice 3 172,4 931 21,1 749,4 807,2 1 029,3 1 235,2 

Havlovice 870,9 887 35,1 158,7 615,2 287,9 345,5 

Horní Maršov 2 847,1 1 146 9,5 613,6 610,9 0,3 0,3 

Horní Olešnice 1 273,3 280 18,5 333,4 453,8 384,8 461,8 

Chotěvice 2 012,3 1 017 41,9 314,8 805,3 702,9 843,5 

Chvaleč 1 722,1 584 23,5 303,9 529,8 358,4 430,1 

JANSKÉ LÁZNĚ 1 373,1 832 3,8 72,6 182,6 0,0 0,0 

Jívka 3 195,8 596 20,6 556,2 647,7 697,1 836,5 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 85 z 92  

  

Královec 994,8 183 5,5 157,0 180,2 432,9 519,5 

Lampertice 584,1 462 14,3 169,6 325,6 200,6 240,7 

Libňatov 582,5 365 28,9 141,2 472,0 177,4 212,9 

Malá Úpa 2 665,2 132 0,0 292,4 190,2 0,0 0,0 

Malé Svatoňovice 675,5 1 522 61,9 205,6 1 036,8 82,4 98,9 

Maršov u Úpice 331,7 158 9,9 90,6 190,9 120,6 144,8 

Mladé Buky 2 678,3 2 269 39,8 526,9 1 048,3 649,9 779,9 

PEC POD SNĚŽKOU 5 214,0 647 0,4 516,0 386,5 0,0 0,0 

PILNÍKOV 1 699,0 1 179 27,6 353,8 675,7 563,1 675,7 

Radvanice 1 076,1 1 084 9,7 131,8 317,0 204,4 245,2 

RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 1 389,2 3 029 109,1 252,5 1 800,0 431,8 518,1 

Staré Buky 1 789,3 430 11,7 415,8 437,7 469,2 563,0 

Suchovršice 428,6 371 19,7 83,0 328,0 86,2 103,4 

SVOBODA NAD ÚPOU 775,1 2 141 22,5 221,9 642,3 16,5 19,8 

TRUTNOV 10 335,0 30 993 222,7 1 853,2 7 255,9 2 660,6 3 192,7 

ÚPICE 1 529,7 5 978 89,9 264,1 1 907,1 531,0 637,2 

Velké Svatoňovice 1 736,0 1 161 81,6 318,6 1 300,9 458,7 550,4 

Vlčice 1 978,4 434 10,5 373,9 398,7 647,5 777,0 

Zlatá Olešnice 942,7 184 3,3 210,1 186,6 291,5 349,8 

ŽACLÉŘ 2 182,2 3 612 40,0 416,7 1 134,4 412,1 494,5 

Celkem ORP Trutnov 59 552,3 64 617 1 058,3 10 911,6 26 483,3 12 790,1 20 659,8 15 348,1 

Vrchlabí 

Čermná 929,5 381 13,1 240,3 343,8 380,1

 

456,2 

Černý Důl 2 218,4 799 25,2 385,5 622,6 267,1 320,5 

Dolní Branná 791,3 963 20,0 251,2 498,0 298,4 358,1 

Dolní Dvůr 1 531,0 250 4,4 168,8 182,3 8,2 9,8 

Dolní Kalná 970,2 637 20,1 266,5 472,1 436,6 523,9 

Dolní Lánov 1 576,9 711 21,6 380,6 567,7 691,7 830,0 

Horní Kalná 891,8 335 10,3 199,1 280,5 460,2 552,2 

HOSTINNÉ 806,5 4 750 55,2 129,0 1 271,3 112,0 134,4 

Klášterská Lhota 300,9 188 6,0 86,0 145,1 94,8 113,8 

Kunčice nad Labem 306,4 586 11,3 91,3 256,4 50,3 60,3 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 86 z 92  

  

Lánov 1 695,9 1 598 34,8 500,0 896,2 551,1 661,3 

Prosečné 833,7 538 10,1 181,9 290,4 308,8 370,5 

Rudník 4 267,4 2 256 58,5 1 193,4 1 670,5 999,0 1 198,8 

Strážné 1 766,8 166 0,6 216,3 155,2 1,8 2,1 

ŠPINDLERUV MLÝN 7 690,8 1 292 0,7 346,5 361,3 0,0 0,0 

VRCHLABÍ 2 766,6 13 056 119,8 784,9 3 370,5 358,9 717,8 

Celkem ORP Vrchlabí 29 344,0 28 506 411,5 5 421,2 11 383,9 5 018,9 3 676,4 6 309,8 

 

Celkem Královéhradecký kraj 475 849 552 212 15 320 70 523 288 007 192 678 108 131 231 455 

 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 87 z 92  

  

 

 

 

4.2 Přehledná mapa vyhodnocení zpracovatelských kapacit 

 
 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 88 z 92  

  

4.3 Dotazníkový průzkum veřejného mínění o nakládání s BRO 

Pomocí tohoto dotazníku lze provést průzkum veřejného mínění v oblasti nakládání s odpady občanů obcí 

Královéhradeckého kraje. 

 

MOŽNÝ DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM O SLUŽBÁCH SOUVISEJÍCÍCH SE 
SVOZEM BIOODPADŮ 

 

a) Úvod: 

A1. Popis lokality: adresa 

a) bytový dům    
b) rodinný dům    

 

A.2 Pohlaví 

a) Muž  b) Žena  

A.3 Věk:  

 

b) Současná situace nakládání se směsným (zbytkovým) odpadem: 

 

B.1 Jak často odnášíte odpad z Vašeho domu / bytu do kontejneru / sběrné nádoby / 

popelnice? 

a) Několikrát denně  d) Dvakrát 

týdně 

 g) Nevím  

b) Denně  e) Jednou 

týdně 

   

c) Třikrát týdně  f) Méně 

často 

   

 

B.3 Jaký je Váš názor na službu svozu pevných odpadů z Vašeho bydliště? 

a) Velmi spokojen(a)  c) Nespokojen(a)  
b) Spokojen(a)  d) Nevím  

 

B.4 Pokud nejste spokojen(a) se svozem odpadů, mohl(a) byste uvést důvod? 

a) Služba není pravidelná ve stanovené dny a časy.  
b) Interval mezi svozy je příliš dlouhý.  
c) Umístění kontejnerů / sběrných nádob je příliš daleko.  
d) Nečistota, zápach, mouchy nebo zapalování kontejnerů / nádob. 

e) Pracovníci svozové firmy jsou hrubí nebo neslušní.  
f) Pracovníci svozové firmy neuklidí místo po naložení odpadu. 

g) Nečistota okolí kontejnerů, popelnic.  
h) Počet nádob / kontejnerů není dostatečný.  
g) Zvolený model sběru odpadů není dobrý (např. obtížná dostupnost 

nádob/kontejnerů, velká donášková vzdálenost,…) 
 

h) Jiný problém, prosím vysvětlete: 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 89 z 92  

  

c) Recyklace / účast / motivace 

C1 Ve všeobecnosti, třídí Vaše domácnost odpady? 

a) Ano 

b) Ne 

 

C2 Do jaké míry třídí Vaše domácnost následující odpady? 

I Papír a) vždy b) většinou c) někdy d) nikdy 

II Sklo a) vždy b) většinou c) někdy d) nikdy 

III Plasty a) vždy b) většinou c) někdy d) nikdy 

IV Bioodpad a) vždy b) většinou c) někdy d) nikdy 

 

C3 Jak nakládáte se zahradním odpadem? 

a) Kompostuji na zahrádce 

b) Dávám jej do směsného (zbytkového) odpadu 

c) Spaluji jej 

d) Odnáším jej do lesa 

e) Odnáším jej na sběrný dvůr 

f) Dávám jej do nádoby na bioodpad 

g) Odnáším jej k místnímu zemědělci 

h) Jinak, vyjmenujte 

 

C4 Pokud někam zahradní odpad odvážíte, jaký prostředek k tomu používáte? 

a) Auto 

b) Auto s přívěsem 

c) Sběrný systém pro bioodpady 

d) Jiný, vyjmenujte 

 

C5 Pokud nikam neodvážíte zahradní odpad, co je hlavním limitujícím faktorem? 

a) Nic 

b) Doprava 

c) Finance 

d) Objem zahradního odpadu 

e) Nemám zahradní odpad kam vozit 

f) Jiný, vyjmenujte 

 

C6 Považujete nádobu na zahradní odpad odváženou na kompostárnu za přijatelné 

řešení využívání zahradního odpadu? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 90 z 92  

  

C7 Jaké jsou Vaše nejdůležitější důvody pro spolupráci na třídění odpadů? 

a) Očekává se to od mne 

b) Třídění odpadů je snadné 

c) Je to lepší pro životní prostředí 

d) Finanční důvody 

e) Netřídím 

f) Jiné 

 

C8 Pokud netřídíte nebo třídíte méně než by bylo možné, uveďte prosím hlavní 

důvody pro jednotlivé druhy odpadů. 

 
 Papír Plasty Sklo Bioodpad 

a) Nezajímá mne to     

b) Nemám doma prostor 

pro nádoby na oddělený 

sběr 

    

c) Nemám doma nádoby 

pro oddělený sběr 

    

d) V blízkosti není žádné 

sběrné místo 

    

e) Místo s nádobami na 

oddělený sběr je příliš 

daleko  

    

f) Počet nádob na 

oddělený sběr není 

dostatečný 

    

g) Interval svozu je příliš 

dlouhý 

    

h Zvolený model sběru 

odpadů není dobrý 

    

i) Nečistota, zápach, 

mouchy nebo zapalování 

kontejnerů / nádob 

    

j) Třídění zabírá příliš 

mnoho času 

    

k) Třídění není k ničemu     

l) Mám příliš málo 

odpadu  

    

m) Mám fyzické omezení     

 

 

 

 

 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 91 z 92  

  

C9 Jak si myslíte, že je nakládáno s odděleně sebranými odpady? 

I. Papír  a) skládka     b) recyklace      c) spalovna      d) jinak 

II. Sklo  a) skládka     b) recyklace      c) spalovna      d) jinak 

III. Plasty  a) skládka     b) recyklace      c) spalovna      d) jinak 

IV. Bioodpad a) skládka     b) recyklace      c) spalovna      d) jinak 

 

C10 Zajímáte se o to, zda konečné zpracování odpadu je ohleduplné k životnímu 

prostředí? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

d) Komunikace s obyvateli 

D1 Kde jste zaznamenal informace o odděleném sběru a využívání bioodpadu 

(možné je zakroužkovat i více odpovědí)? 

a) Televize 

b) Plakáty 

c) Letáky 

d) Rádio 

e) Noviny 

f)) Jinde (vyjmenujte) 

 

D2 Které systémy nakládání s bioodpady jste zaznamenal(a)? (možné je více 

odpovědí) 

a) Sběrné nádoby (kompostejnery) 

b) Domovní kompostování 

c) Sběrný dvůr 

d) Jiné, vyjmenujte 

 

e) Sociální pozadí 

E1 Kolik lidí je ve Vaší domácnosti? 

a)   1 

b)   2 

c)   3 

d)   4 

e)   5 

f) >5 

 

E2 Jaký je průměrný měsíční příjem Vaší rodiny? 

a)           0 – 10,000 

b)  10,000 – 15,000 

c)  15,000 – 20,000 

d)  20,000 – 30,000 



 

Studie nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v Královéhradeckém kraji 

 

  Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:      
Revize:  0  

Datum:   

Strana: 92 z 92  

  

e)  30,000 – 40,000 

f)  40,000 – 50,000 

g)  50,000 – 60,000 

h)  > 60,000 

 

E3 Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání ve Vaší domácnosti? 

a) Základní 

b) Výuční list 

c) Maturita 

d) Bakalářské 

e) Vysokoškolské (Ing., Mgr.,…) 

f) Postgraduální (CSc., PhD., …) 

g) Jiné, vyjmenujte 

 


